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Dette nummer af Ungdomsforskning beskæftiger sig med et emne, som er brandvarmt. Det er et 
emne, de fleste har en mening om, og som ofte bringer sindene i kog. Sjældent er et spørgsmål, der 
vedrører uddannelse, blevet diskuteret så intenst. Faren for overophedning er akut.
 Nej, vi taler ikke om Danmarks middelmådige placering i PISA-undersøgelsen. Ungdoms-
forskning handler denne gang om køn og uddannelse. 
 I disse år sker der nemlig noget i uddannelsessystemet, som i den grad kan få os op af sto-
lene: Pigerne får højere karakterer end drengene folkeskolen. Der er en overvægt af piger i gymna-
siet, og deres gennemsnit er højere end drengenes. Der er også flere piger, som får en videregående 
uddannelse, og deres uddannelsesniveau er alt i alt højere end drengenes. Når vi samtidig kan se, at 
der er flest drenge i restgruppen uden uddannelse, begynder alarmklokkerne at ringe. 
 Har vi svigtet drengene? Har vi indrettet vores uddannelser på pigernes præmisser? Eller 
er det lige omvendt: Presser vi pigerne for meget, mens vi giver drengene for lang snor? Debatten går 
livligt. Og når den går livligst for sig, kan selv den bedste debattør blive fanget i en ’pigerne mod dren-
gene-logik’, hvor kampen for det ene køn bliver til en kamp mod det andet. 

I dette nummer af Ungdomsforskning kommer de unge selv til orde. Artiklerne bygger på interviews, 
observationer og spørgeskemaundersøgelser blandt unge på en lang række forskellige uddannelser. 
Vi hører de unge tale om deres hverdag i folkeskolen, deres tanker om uddannelsesvalg, deres syn på 
forskellige undervisningsformer og meget andet. 
 Artiklerne viser, at der er kønsforskelle, men de viser også, at der er forskelle indenfor 
hvert køn. Selvom mange piger klarer sig godt i uddannelsessystemet, er der også piger, der ikke gør 
det. På samme måde er det selvfølgelig langt fra alle drenge, der klarer sig dårligt. 
 Hovedindtrykket er derfor, at det er vigtigt, at vi bliver mere præcise, når vi diskuterer køn 
og uddannelse. Vi må m.a.o. præcisere, hvilke piger og drenge vi taler om, når vi siger, at pigerne er 
vindere, og drengene er tabere. Og så må vi ikke glemme de piger og drenge, der ikke passer ind i de 
generelle mønstre. Generaliseringer og entydige modsætninger er gode til at få sat en debat i gang, 
men hvis debatten også skal gøre os klogere, må vi sørge for at få nuancerne med. 
 Et første skridt mod en nuanceret debat kan være at læse dette nummer af Ungdoms-
forskning. 

Niels Ulrik Sørensen
Redaktør af Ungdomsforskning

Pigerne mod drengene

Redaktørens forord
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Bag generaliseringerne

Unges uddannelsesorienteringer foregår ikke i 
et neutralt rum. Uddannelse er højt placeret på 
den politiske dagsorden. Det betragtes som af-
gørende for vores samfund, at de unge uddanner 
sig. Og de fleste af os mener os derfor berettiget 
til at have en holdning til, hvordan de unge ge-
bærder sig i uddannelsessystemet.  Det er jo 
samfundet – vores allesammens samfund – det 
drejer sig om. 
 De senere år er der kommet fornyet 
fokus på forholdet mellem køn og uddannelse. 
Der er sket en række forskydninger i drenges og 
pigers uddannelsesorienteringer, som har syn-
liggjort samspillet mellem køn og uddannelse. 
På den ene kan vi konstatere, at de unge stadig 
deler sig efter køn: På alle niveauer af uddannel-
sessystemet ser vi således, at pigerne overve-
jende klumper sig sammen på de humanistiske, 

pædagogiske og sundhedsfaglige fag, mens 
drengene overvejende grupperer sig på de tekni-
ske og naturvidenskabelige fag. 
 På den anden side bryder pigerne i hø-
jere grad disse mønstre end drengene. Pigerne 
får altså ikke bare de bedste karakterer på ud-
dannelserne, de bevæger sig også i højere grad 
ind på fag, der i traditionel forstand henviser til 
det modsatte køn. Lidt provokerende kan man 
sige, at de ikke bare er uddannelsesmæssigt 
bedre, de er også bredere i deres orienteringer. 

Feminisering eller dårlig opdragelse
I den offentlige debat forklares pigernes succes 
ofte med, at uddannelsessystemet er blevet fe-
miniseret. Hermed mener man, at der er sket en 
opprioritering af feminine værdier, feminine må-
der at tænke på og feminine måder at gøre tin-

Af Niels Ulrik Sørensen

Vores generaliserede forestillinger om ’drenge’ og ’piger’ i uddan-
nelsessystemet dækker over drenge og piger, der håndterer ud-
dannelse på vidt forskellige måder. Artiklerne i dette nummer af 
Ungdomsforskning udgør kighuller ind til disse drenge og piger. Læs 
mere om etniske minoritetspiger i folkeskolen, middelklassedrenge 
i gymnasiet og piger med uddannelsesfremmed baggrund, der står 
overfor at skulle vælge ungdomsuddannelse.
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gene på. Og denne feminisering anslås at give 
pigerne rygvind og drengene modvind i uddan-
nelsessystemet. 
 Andre har peget på, at pigerne blot har 
været bedre til at tilpasse sig vilkårene i uddan-
nelsessystemet, og at vi i stedet bør rette op-
mærksomheden mod den måde, vi opdrager vo-
res drenge på, for eftersom de klarer sig dår-
ligst, må det være dér, hunden ligger begravet.

Kighuller ind i uddannelsessystemet
Artiklerne i dette nummer af Ungdomsforskning 
udgør forskellige kighuller ind til piger og drenge 
forskellige steder i uddannelsessystemet. Vi ser 
bl.a. på etniske minoritetspiger i folkeskolen, 
middelklassedrenge i gymnasiet og på piger 
med uddannelsesfremmed baggrund, som står 
overfor at skulle vælge ungdomsuddannelse. 
 Artiklerne viser, at unge har vidt for-
skellige forudsætninger for at orientere sig i ud-
dannelsessystemet. Køn er blot en af disse for-
udsætninger. De unges køn spiller sammen med 
deres sociale baggrund, etniske tilhørsforhold, 
geografiske lokalisering og meget andet. 
 Samtidig viser artiklerne, at den kon-
krete uddannelseskontekst omkring den unge er 
afgørende for, hvordan de unge begår sig på ud-
dannelserne. Flere af artiklerne bygger på ob-
servationer i klasseværelser. Her træder sam-
spillet med læreren og de øvrige elever frem 
som afgørende for de unges oplevelser og ad-
færd i klassen. Observationsstudierne viser 
også, at forventningerne til, hvad det vil sige at 
være dreng og pige, varierer fra uddannelses-
kontekst til uddannelseskontekst, hvorfor de 
unges kønskonstruktion har forskellige udfoldel-
sesmuligheder på forskellige steder i uddannel-
sessystemet.

Kønsopdelte uddannelsesvalg
I den første artikel, ”At springe over hvor gærdet 
er lavest”, anlægger seniorforsker Inge Henning-
sen fra Danmarks Pædagogiske Universitets-
skole imidlertid et perspektiv på køn og uddan-
nelse, der rækker ud over den konkrete uddan-

nelseskontekst. Henningsen belyser samspillet 
mellem de unges kønsopdelte uddannelsesvalg 
og de overordnede rammebetingelser, som er 
udstukket politisk. Hun argumenterer for, at de 
unges kønsopdelte uddannelsesvalg koster sam-
fundet mange ressourcer, men at det giver god 
mening, når man ser det fra de unges synsvinkel. 
 Tag fx pleje- og omsorgsfagene, hvor 
man længe har ønsket sig flere mænd. At det 
ikke er lykkes, må ifølge Henningsen ses i lyset 
af to forhold: For det første, at det ville kræve, 
at unge drenge brød med kulturelle selvfølgelig-
heder om, hvilke uddannelser og arbejdsområ-
der der passer til deres køn. For det andet, at de 
efter endt uddannelse måtte acceptere en la-
vere løn end i tilsvarende mandefag. Skal de 
unge drenge anspores til at bryde med kønsmøn-
strene, må kvindefagene i den offentlige sektor 
m.a.o. tildeles flere ressourcer, argumenterer 
Henningsen.

I artiklen ”Taberdrenge og vinderpiger?” forføl-
ger post.doc. Mette Lykke Nielsen fra Center for 
Ungdomsforskning det kønsopdelte uddannel-
sesvalg yderligere. Nielsen tager udgangspunkt i 
en undersøgelse, hvor �., 9. og 10. klasseelever 
fra Vendsyssel fortæller om uddannelse og vej-
ledning. Og i artiklen giver hun ordet til fem 
drenge og piger, der kommer fra familier, hvor 
der ikke er tradition for uddannelse over grund-
skoleniveau. 
 Drengene er skoletrætte og vil helst 
ikke forholde sig til deres fremtidige uddan-
nelse. Også pigerne er skoletrætte, men de gør 
sig til gengæld mange overvejelser over uddan-
nelsesvalget: Gymnasiet er lukket land, de gider 
ikke pleje- og omsorgsfagene, og erhvervssko-
lerne opfattes som drengeuddannelser, hvorfor 
de også udelukkes. Hvad er der så tilbage? Pi-
gerne ved det ikke, de opfatter deres situation 
som uoverskuelig, og artiklen efterlader ikke 
indtrykket af, at netop disse piger udgør uddan-
nelsessystemets vindere.
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Ph.d.-studerende Sine Lehn-Christiansen fra 
Roskilde Universitet ser nærmere på vejledning 
som forudsætning for de unges det kønsopdelte 
uddannelsesvalg. I artiklen ”Køn og vejledning” 
argumenterer Lehn-Christiansen således for, at 
de billeder af uddannelserne, som vejledningen 
formidler til de unge, kan rumme skjulte kønskli-
chéer. 
 Hendes udgangspunkt er en læsning 
af Undervisningsministeriets digitale uddannel-
sesguide, som bl.a. viser, at forestillinger om 
kvindefag og mandefag udgør skjulte spillere i 
guidens vejledning af unge. Lehn-Christiansen 
stiller på den baggrund spørgsmålet, om guiden 
blot viser de unge, hvordan virkeligheden er, el-
ler om den er med til at fastholde snævre ram-
mer for, hvordan unge kan konstruere deres køn?

Pigers og drenges modstandsformer
I artiklen ”Åpen forhandling eller stille mod-
stand?” tager ph.d.-studerende Helene Toverud 
Godø os med til en norsk folkeskole, hvor hun har 
lavet feltarbejde blandt eleverne i �., 9. og 10. 
klasse. Artiklen belyser nogle af de strategier, 
som unge piger og drenge med etnisk minori-
tetsbaggrund gør brug af, når de oplever og for-
handler forskelle i skolen. Ifølge Godø er dren-
gene tilbøjelige til åbent at udfordre fordomme 
om indvandrere, mens pigerne i højere grad ud-
øver stille modstand. 
 I artiklen møder vi bl.a. Mustafa og Ab-
bas, der vha. ironi og humor går i clinch med for-
domme om ’farlige udlændinge’, mens Ikra ven-
der sig væk fra klassekammeraterne og i stedet 
søger mod pigefællesskaberne i koranskolen. 
Denne tilbagetrækningsstrategi, som ifølge 
Godø ikke er udsædvanlig blandt piger i folke-
skolen, er ensom og opleves som et personligt 
nederlag. 

I artiklen ”Jag bryr mig inte!” retter forskningsas-
sistent Rickard Jonsson fra Stockholm Universi-
tet også fokus mod modstandsstrategier blandt 
elever i folkeskolens ældste klasser. Jonsson har 
fulgt en gruppe drenge på en folkeskole udenfor 

Stockholm, der ofte laver ballade i timerne. 
Jonsson mener ikke, at balladen er et udtryk for, 
at drengene praktiserer en særlig maskulin anti-
skolekultur, som visse forskere gør gældende.  
Jonsson analyserer derimod balladen som en 
kamp mod en hakkeorden i skolen, hvor de er 
placeret nederst. Drengene vil rent faktisk gerne 
lykkes i skolen, skriver Jonsson, men de lægger 
afstand til skolen, hvis de stemples som dårlige 
elever. Balladen har således karakter af en aktiv 
positionering i forhold til den bedømmelse, de 
sociale hierarkier og den fortælling om succes, 
modgang og normalitet, som er allestedsnær-
værende i folkeskolen. 

Docent Marie Nordberg fra Karlstads Universi-
tet analyserer i artiklen ”Berättelser om skolar-
bete, manlighet och coolhet” samspillet mellem 
drenges maskulinitetsdannelse og de kund-
skabsopfattelser og undervisningsformer, der 
dominerer i folkeskolen og på gymnasiet. Med 
udgangspunkt i et femårigt feltstudie i fire fol-
keskoleklasser og fire gymnasieklasser fortæl-
ler Nordberg bl.a. om Hampus og Karl, som bider 
tænderne sammen og tilpasser sig kravene i 
gymnasiet, der opleves som én stor sorterings-
maskine, hvor man konstant risikerer at blive ud-
stødt som dårlig og mislykket. 
 Vi møder også folkeskoleeleven Erik, 
der har opgivet at leve op til det ideal om den 
hurtigtarbejdende, højtpræsterende og selvkø-
rende, som både gør sig gældende i folkeskolen 
og gymnasiet.  Erik føler sig dog hverken dårlig 
eller mislykket. Han identificerer sig i stedet 
som en praktisk fyr med en afslappet indstilling 
til skolen, der ikke er bange for at protestere og 
udfordre læreren, når undervisningen ikke giver 
mening. Erik afviser, at det handler om at være 
sej eller vise sig. Det er et spørgsmål om at gøre 
opmærksom på, at han ikke fatter, hvad der fore-
går, og at der er behov for yderligere forklarin-
ger og beskrivelser. 
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Kvindegear og flittige piger
Også artiklen ”Kvindegear og konebiler på auto-
mekanikeruddannelsen” bygger også på feltar-
bejde i en konkret uddannelseskontekst. Ph.d. 
Rasmus Præstmann Hansen fra Københavns 
Universitet har således tilbragt otte måneder på 
automekanikeruddannelsen, hvor han har under-
søgt, hvordan maskulinitet skabes i en erhvervs-
faglig uddannelsessammenhæng domineret af 
drenge. 
 I artiklen sætter Hansen fokus på biler, 
som er allestedsnærværende på automekani-
keruddannelsen. Der er biler i skolens værkste-
der, reservedele i klasselokalerne og billeder af 
biler i lærebøgerne. Biler er også et uudtømme-
ligt samtaleemne blandt eleverne på uddannel-
sen. Og i artiklen analyserer Hansen, hvordan 
snakken om fx ’konebiler’ og ’kvindegear’ er med 
til at sætte nogle normer for, hvordan man kan 
være dreng og pige på uddannelsen. 

I den sidste artikel, ”Strategiske drenge og flit-
tige piger”, sætter ph.d.-studerende Arnt Louw 
Vestergaard og videnskabelig assistent Rikke 
Brown fra Center for Ungdomsforskning fokus 

på, hvordan piger og drenge på hhx oplever de-
res uddannelse, hvilke fag de interesserer sig 
for, og hvilke undervisnings- og arbejdsformer 
de foretrækker. 
 Artiklen, der bygger på en spørgeske-
maundersøgelse blandt alle landets hhx-elever, 
viser bl.a., at pigerne forbereder sig mere end 
drengene, men at drengene ikke er så bange for 
at sige noget i timerne, selvom de ikke har forbe-
redt sig. Drengene ser i øvrigt ud til at forholde 
sig mindre kritisk og problematiserende til sig 
selv end pigerne. Til gengæld ser det ud til, at de 
drenge, der har svært ved det faglige, er særligt 
udsatte for at blive mobbet på uddannelsen. 
Gå ombord i artiklerne og brug dem til at danne 
dit eget billede af, hvad det vil sige at være 
’dreng’ og ’pige’ i uddannelsessystemet. 

Litteratur
Illeris, Knud – Katznelson, Noemi – Nielsen, Jens 
Christian – Simonsen, Birgitte – Sørensen, Niels 
Ulrik (2009): Ungdomsliv. Mellem individualise-
ring og standardisering. København: Samfunds-
litteratur
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Politikerne formulerer ambitiøse mål for uddannelsessektoren, 
men udsætter samtidig uddannelserne for besparelser, der mod-
arbejder opfyldelsen af målene. Ingen tager livtag med unges køn-
sopdelte uddannelsesvalg, som hindrer en optimal udnyttelse af 
ressourcerne i uddannelsessektoren. Ideologiske og pragmatiske 
hensyn står i vejen, skriver Inge Henningsen fra Danmarks Pædago-
giske Universitetsskole, der her peger på muligheder for at bryde 
med kønsopdelingen.

At springe over hvor gærdet er 
højest

Uddannelsessystemet er (for tiden) præget af, 
at den ene hånd ikke ved hvad den anden gør. 
Den danske regering har på den ene side formu-
leret nogle ambitiøse mål for uddannelsessekto-
ren, f.eks. at 95 % af en årgang skal gennemføre 
en ungdomsuddannelse (Globaliseringsrådet 
2006). 
 På den anden side er der i forbindelse 
med ”Genopretningspakken” i efteråret 2010 
vedtaget en lang række besparelser, der vil få 
flere til at falde fra i uddannelsessystemet, uden 
at de langsigtede mål derfor er blevet revideret. 

Besparelser modvirker centrale målsætninger
Uddannelsesdeltagelse har både sociale og geo-
grafiske gradienter (UNI-C, Profilmodel, 2010). 
Skal 95 % gennemføre en ungdomsuddannelse, 
må det også gælde fagligt svage elever og elever 
fra uddannelsesfremmede miljøer. Det er ikke 
raketvidenskab, hvis man konstaterer, at det ge-
nerelt kræver en større indsats og flere ressour-
cer, hvis også de svageste elever skal igennem 
en uddannelse. 
 Besparelser vil – i hvert fald hvis de 
ikke er tænkt nøje igennem – ramme de svage-
ste elever hårdest med større frafald til følge. 
Større klasser i folkeskolen og på ungdomsud-
dannelserne giver mindre lærertid pr. elev, hvad i 

Af Inge Henningsen
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særlig grad går ud over de fagligt svage og de 
elever, der ikke kan få kompenserende støtte 
hjemmefra. 
 Målsætningen om de 95 % forudsæt-
ter også, at de unge fra udkantsområderne ud-
danner sig på linje med andre unge. Når egenbe-
talingen for transport til uddannelsesstedet sti-
ger fra 324,30 kroner til 551 kroner om måneden, 
rammes de unge, der bor langt fra uddannelses-
institutionerne, og det vil igen betyde, at færre 
får en ungdomsuddannelse. 
 Når man fjerner SU på ungdomsud-
dannelserne, vil der være elever, der må holde op 
med at læse. På samme måde forventes forhø-
jelsen af egenbetalingen for pensionister at 
medføre, at VUC’er i tyndt befolkede områder 
mister deres elevgrundlag, hvorved uddannel-
sesmulighederne i udkantsområderne forringes. 
Når optaget på produktionsskolerne halveres, 
vil en stor del af de afviste ikke blive samlet op 
andre steder, men falde helt ud af uddannelses-
systemet. Flere eksempler på besparelser 
kunne nævnes, men fælles for dem alle er, at de 
modarbejder opfyldelsen af centrale målsætnin-
ger i uddannelsessystemet. 

Uudnyttede muligheder
Man kan hævde, at den økonomiske situation 
nødvendiggør de ovenfor omtalte besparelser. 
Der er imidlertid mange andre steder på uddan-
nelsesområdet, hvor ideologiske og pragmatiske 
hensyn får lov til at modarbejde de uddannelses-
politiske målsætninger, uden at det er økono-
misk betinget. 
 Hvor det ser ud til, at man vælger at 
springe over, hvor gærdet er højest i stedet for 
at udnytte de muligheder, der faktisk findes. Det 
gælder f.eks. flere steder i forhold til piger og 
drenge og deres kønsopdelte valg af uddannelse 
og beskæftigelse, hvilket indebærer, at væsent-
lige samfundsmæssige ressourcer går til spilde.

Køn og uddannelsesvalg
At modvirke kønsopdelingen i uddannelsessy-
stemet og på arbejdsmarkedet er højt priorite-
ret i det danske ligestillingsarbejde. 

”Konkret vil vi efterlyse drengene, der for 
tiden ofte taber terræn i uddannelses-
systemet, ligesom vi vil efterlyse piger 
til de mange job og studieretninger, der 
pt. tilsyneladende opfattes som ”upi-
gede”. (…)  Kønsopdelingen i uddannel-
sesvalget, og de konsekvenser det har 
for det kønsopdelte arbejdsmarked og 
kvinders og mænds løn,  betyder, at res-
sourcer og talenter ikke bliver anvendt 
godt nok.(…) Regeringen vil arbejde med 
at nedbryde de strukturelle og kulturelle 
normer, der i dag hindrer, at drenge og 
piger bruger hele det varierede udbud af 
uddannelser. Samtidig skal der arbejdes 
målrettet med at sikre, at flere drenge 
gennemfører en ungdomsuddannelse og 
en videregående uddannelse.” Ligestil-
lingsministerens perspektivplan 2010.

At det danske uddannelsessystem er kønsop-
delt er ikke nogen nyhed.

• Flere drenge end piger har grundskole som 
højeste fuldførte uddannelse.

• Flere piger end drenge fuldfører en gymna-
sial uddannelse 

• Flere drenge end piger vælger erhvervsfag-
lige uddannelser 

• Flere piger end drenge vælger en videregå-
ende uddannelse

• Mænd dominerer ingeniørfagene, fag inden 
for byggeri og produktion samt fag inden for 
naturvidenskab, matematik og IT.

• Kvinder dominerer uddannelser inden for hu-
maniora, pædagogik samt social og sundhed. 

• Flere kvinder end mænd forventes at få en 
erhvervskompetencegivende uddannelse.
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Det er ønsker til og forestillinger om fremtidig 
beskæftigelse, der primært betinger uddannel-
sesvalg, herunder også kønsopdelt uddannelses-
valg. Drenge og piger vil noget forskelligt med 
deres liv, og deres forskellige livsstrategier anvi-
ser dem forskellige spor i skolen og i det videre
uddannelsessystem (Zeuner & Linde, 1997; 
ROSE, 2004). 
 De unges uddannelses- og erhvervs-
valg svarer i høj grad til deres forestillinger om 
det gode liv, selv om disse forestillinger ikke 
svarer til de herskende prioriteringer i uddannel-
sessystemet. Men de fleste unge foretager vel-
informerede og reflekterede valg af uddannelse 
og beskæftigelse under hensyntagen til de be-
grænsninger, de møder. Skal de unge foretage 
uddannelsesvalg, der bryder med kønsopdelin-
gen, kræver det kulturelle og strukturelle æn-
dringer, ellers giver disse brud ikke mening for 
de unge. 

Køn og arbejdsmarked
Danmark er karakteriseret ved, at der er en høj 
kvindeandel på arbejdsmarkedet, samtidig med 
at der er en stærk kønssegregering (”det køns-
opdelte arbejdsmarked”).  Der er alene i de sid-
ste 10 år sket betydelige strukturelle forandrin-
ger på arbejdsmarkedet.  Der har været en ned-
gang i beskæftigelsen på mere end 60.000 per-
soner i de brancher, hvor mændene udgør 
størstedelen af de beskæftigede – landbrug, fi-
skeri, fremstillingsvirksomhed. 
 På den anden side har der været frem-
gang i kvindedominerede brancher som uddan-
nelse og pleje- og omsorgssektoren. Det er altså 

kvindefagene, der har været beskæftigelsesfag, 
men der har også været en betydelig vækst i 
visse kønsblandede brancher, f.eks. den finan-
sielle sektor.  Der er imidlertid ikke sket nævne-
værdige ændringer i kvindeandelen i bran-
cherne, den horisontale kønsfordeling har været 
relativ konstant. 
 Til gengæld ser det ud til, at den verti-
kale kønsfordeling er under forandring: kvinde-
andelen af topledere og lønmodtagere på høj- og 
mellemniveau vokser i hovedparten af bran-
cherne, mens mændenes andel på grundniveau 
vokser. Der er altså stadig adskillelse – men 
større lighed (Emerek 2010).

Uddannelsesvalgene spejler arbejdsmarkedet
Da langt størsteparten af de danske uddannel-
ser er professionsuddannelser, er uddannelses-
valg i høj grad bestemt af de unges planer om 
fremtidigt arbejde. Når man på arbejdsmarkedet 
kan konstatere, at erhverv med høj kvindeandel 
har haft en positiv udvikling, mens mandefagene 
antalsmæssigt er gået tilbage, så afspejler ud-
dannelsessystemet denne udvikling. Det er om-
råder med mange kvinder, der går frem, og områ-
der med mange mænd, der går tilbage. Det køns-
opdelte arbejdsmarked og det kønsopdelte ud-
dannelsesvalg spejler hinanden.  
 Men når det nu er en målsætning både 
for undervisningsministeriet og ligestillingsmi-
nisteren at opbløde kønsopdelingen, kan man 
undre sig over, at de tiltag, der gøres, i mange 
tilfælde er med til at fastholde eller forværre 
problemerne i stedet for at løse dem. Jeg skal i 
det følgende give nogle eksempler.

Tabel 1: Endelig erhvervskompetence 2009 opdelt på køn. Uddannelsesprofiler 25 år efter 9. 
klasse. Procent. 

Kvinder Mænd
Erhvervsfaglig uddannelse 25,4 31,9
Videregående uddannelse 57,0 42,0
Ingen erhvervskompetence 17,6 26,1

Kilde UNI-C, Statistik og Analyse, december 2010 
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Erhvervsfaglige uddannelser. Frafald og man-
gel på praktikpladser
Mænd vælger i højere grad end kvinder er-
hvervsfaglige uddannelser (tabel 1), og netop 
disse uddannelser har store ophørsprocenter, 
fordi eleverne ikke har garanti for, at de kan få 
lov til at fuldføre de uddannelser, som de er be-
gyndt på. Det kræver nemlig, at de skaffer sig en 
praktikplads, og dem er der ikke nok af. 
 Hvis ikke de kan skaffe en praktik-
plads, er der mulighed for skolepraktik, men ikke 
nødvendigvis inden for det fag, de har valgt. Hvis 
man f.eks. er gået i gang med en uddannelse som 
receptionist, kan man henvises til at afslutte 
som detailslagter.  Det er klart, at det skaber fra-
fald.  Aktuelt mangler i Danmark (ultimo 2010) 
godt 7000 praktikpladser (tabel 2). 
 Der er dobbelt så mange unge mænd 
som kvinder, der søger praktikplads. Der er også 
dobbelt så mange unge mænd, der har en uddan-
nelsesplads, så forholdsmæssigt har mændene 
det ikke sværere end kvinderne. Der er bare 
mange flere af dem på erhvervsuddannelserne, 
og det forklarer en hel del af drengenes mang-
lende uddannelse. 
 Der er simpelthen strukturer i uddan-
nelsessystemet, som forhindrer dem i at få en 
uddannelse. Undervisningsministeren kan natur-
ligvis ikke stampe praktikpladser op af jorden, 
men det er ministerens ansvar, at undervisnin-
gen er tilrettelagt på en sådan måde, at de unge 
kan færdiggøre deres uddannelse, og her har sy-
stemet med individuelle praktikpladskontrakter 
spillet fallit. 
 Set fra en ligestillingssynsvinkel med-
fører det også, at unge med udenlandsk her-
komst har særlig svært ved at få færdiggjort de-

res uddannelse, da det tydeligt fremgår af stati-
stikkerne, at de bliver forbigået, når der skal teg-
nes kontrakter. For elever af dansk herkomst er 
der 1 praktikpladssøgende for hver 9 elever med 
en uddannelseskontrakt. For elever af uden-
landsk herkomst er der 1 praktikpladssøgende 
hver gang, der er 3, som har en uddannelseskon-
trakt, og forholdet er endnu grellere for de unge 
mænd. Dette er del af årsagen til, at netop denne 
gruppe klarer sig dårligt i uddannelsessystemet. 
Henningsen (2007) har ydermere vist, at syste-
met med individuelle praktikaftaler også ram-
mer de utraditionelle fagvalg på den måde, at 
piger i mandefag og drenge i kvindefag har sær-
lig svært ved at skaffe praktikpladser, hvorved 
praktikpladssystemet også er med til at cemen-
tere det kønsopdelte arbejdsmarked.  En ander-
ledes og bedre tilrettelæggelse af de erhvervs-
faglige uddannelser ville betyde mindre frafald, 
flere mænd med uddannelse og et mindre  køns-
segregeret arbejdsmarked. 
 Man skulle derfor tro, at det måtte 
være en førsteprioritet både for undervisnings- 
og for ligestillingsministeren. I stedet ignorerer 
man fuldstændigt de strukturelle barrierer, som 
tilrettelæggelsen af de danske erhvervsuddan-
nelser betyder – særligt for drengenes mulighe-
der for at gennemføre en ungdomsuddannelse.

Dimensioneringerne i uddannelsessystemet 
fremmer kønssegregeringen på arbejdsmarke-
det
I 2010 var der 15.1�5 totalafviste ved optaget til 
de videregående uddannelser. Heraf var 6.507 
mænd. Samtidig var der alene på universiteterne 
30�9 ledige pladser. Hverken ansøgerne eller de 
afviste fordeler sig jævnt over fagene. Adgan-

Tabel 2. Praktikpladssituationen november 2010 

Drenge Piger
Igangværende aftaler 38.539 18.910
Praktikpladssøgende 4.840 2.469

Kilde: Undervisningsministeriets databank Praktikpladsstatistik november 2010. 
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gen til de traditionelle kvindeuddannelser har 
altid været begrænset, og kvindeuddannelserne 
har som følge deraf altid haft høje adgangskrav 
og mange afviste (se f.eks. Henningsen & Sjørup, 
1997). 
 Omvendt har naturvidenskab og tek-
nologi, de typiske mandeuddannelser, i mange år 
har år haft ledig uddannelseskapacitet (ved op-
taget i 2010 lå to tredjedele af de ledige pladser 
på disse to områder) og lave adgangskvotienter. 
Det har således i mange år været let at få en ud-
dannelsesplads for mænd, der valgte traditio-
nelt. 
 De 6.500 afviste mænd skal derfor 
primært findes blandt de mænd, der har valgt 
kvindefag eller kønsneutrale fag. De afviste 
mænd er altså dem, der ønsker at bryde køns-
grænserne. Så samtidig med, at det er den of-
ficielle ligestillingsstrategi at prøve at opbløde 
det kønsopdelte arbejdsmarked, så dimensione-
res uddannelserne således, at der reelt sker en 
cementering af kønsopdelingen, fordi de tradi-
tionelt vælgende mænd favoriseres.

Piger i naturvidenskabelige fag
Kan pigerne så ikke bare overtage de studieplad-
ser, som mændene ikke gider at have? At få flere 
piger ind i de naturvidenskabelige og tekniske 
fag har været en undervisnings- og ligestillings-
politisk målsætning i de sidste 25 år (se f.eks. 
Naturkampen nr. 44). Og et af målene i undervis-
ningsministeriets Perspektiv- og handlingsplan 
2009 er stadig, at ”Flere piger skal blive interes-

serede i naturvidenskabelige fag (biologi, fysik, 
kemi, matematik og naturgeografi) i de gymna-
siale uddannelser.”
 Man kan selvfølgelig altid ønske sig 
endnu flere piger, men realiteten er, at der i det 
almene gymnasium i dag er flere piger end 
drenge, der tager naturvidenskabelige fag. Der 
er f.eks. lige mange drenge og piger, der har Ma-
tematik A sammen med fysik og kemi på mindst 
B-niveau (Bech & Behrens, 2010) og flere piger 
end drenge har biologi på A-niveau. Der er selv-
følgelig også alt i alt flere piger end drenge i det 
almene gymnasium, men i denne sammenhæng 
må det være de absolutte antal, der tæller.
 Går man videre i op i uddannelsessy-
stemet og ser på de naturvidenskabelige kandi-
datuddannelser, så er det heller ikke sådan, at 
mændene dominerer alle steder (Tabel 3). Der er 
et flertal af kvinder blandt kandidaterne på de 
kemiske og biologiske fag. Der er lige mange 
kvinder og mænd på de matematiske fag og næ-
ste lige mange på geo-fagene. Det er kun på fy-
sik og datalogi, at mændene virkelig er i overtal. 
Det er således ikke rigtigt, at pigerne ikke inte-
resserer sig for de naturvidenskabelige fag. Men 
de interesserer sig ikke for de samme fag som 
drengene. 
 Det er altså en myte, at kvinderne 
svigter de naturvidenskabelige fag. Eller måske 
skal man hellere sige, at det er en myte, at det 
kun er kvinder, der svigter de naturvidenskabe-
lige fag. Realiteten er nemlig, at det både er 
mænd og kvinder, der fravælger naturvidenskab, 

Tabel 3. Kønsfordeling blandt naturvidenskabelige kandidater. Danmark 2009.  

Naturvidenskabelige fag Kvindeandel Antal
Kemi 63% 136
Biologi 60% 354
Matematiske fag 50% 107
Geologi, geografi 46% 129
Datalogi-it 26% 425
Fysik, astronomi, nanofysik 18% 132
I alt 42% 1397

Kilde Danmarks Statistik. Statistikbanken. U38 
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hvad de mange tomme studiepladser da også 
vidner om. At det ikke kun er et dansk fænomen, 
kan man overbevise sig om ved at se på ROSE-
undersøgelsen, hvorfra ovenstående figurer er 
hentet. 
 Figuren viser, at den manglende inte-
resse for naturvidenskab er fremherskende alle 
steder i den vestlige verden, mens naturviden-
skab har en helt anden status i udviklingslan-
dene. Og selv om drengene generelt er lidt mere 
interesserede end pigerne, så følger drenges og 
pigers interesser helt det samme mønster. En 
strategi, der skal få piger ind i de naturvidenska-
belige fag, handler derfor dybest set om at få 
piger ind i fag, som drengene heller ikke længere 
interesserer sig for. 

Hvad med fremtidens arbejdskraftsbehov?
Det er imidlertid svært at diskutere mænds og 
kvinders valg af uddannelse helt uden at ind-
drage overvejelser om det fremtidige arbejds-
kraftbehov i Danmark.  Ønsket om at kanalisere 
pigerne over i de teknisk/naturvidenskabelige 
fag hænger sammen med det faktum, at den nu-
værende uddannelses- og forskningspolitik sat-
ser meget stærkt på netop disse områder. En 
dyberegående diskussion af fremtidens arbejds-
kraftbehov falder uden for denne fremstillings 
rammer. 
 Der er imidlertid meget, der peger på 
(se f.eks. Bjørnholm 2010), at forestillinger om, 
at højteknologisk vækst alene skabes gennem at 
mestre specifikke teknologier, er forældet. Det 
drejer sig om få skabt vidensmiljøer, der kan ud-
vikle og håndtere viden inden for mange områ-
der. Den danske (nationale) produktion har 

ROSE, The Relevance of Science Education, er et international komparativt project hvis formal er undersøge, hvilke 
affective faktorer der er vigtige for læring af naturvidenskab og teknologi.  
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styrke i den kulturelle tilpasning af produkterne, 
og i en mere og mere kompleks verden vil det at 
kunne skabe meningsfulde sammenhænge blive 
en mangelvare. 
 En styrkelse af innovationspolitikken 
kræver, at de tilgange, som hidtil har domineret 
innovationsdebatten, suppleres med kundska-
ber fra andre fagområder og analysetraditioner. 
Det giver nye perspektiver i uddannelsespolitik-
ken, fordi disse nye behov i langt i højere grad 
passer med uddannelsesønskerne hos både pi-
ger og drenge.

Mænd ind i lavtlønsfag
I ligestillingsarbejdet har der længe været fokus 
på at få mænd i de pædagogiske fag og i pleje/
omsorgsfagene:

”I forbindelse med det danske formand-
skab for Nordisk Ministerråd i 2010 vil 
ligestillingsministeren stille skarpt på 
”Finanskrisen og det kønsopdelte ar-
bejdsmarked” og især på gruppen af 
ufaglærte mænd, der mister deres job 
under finanskrisen. Målet er at samle 
gode eksempler på, hvordan man i de 
nordiske lande på forskellige måder har 
forsøgt at nedbryde det kønsopdelte 
arbejdsmarked og kanalisere nogle af de 
arbejdsløse mænd over i omsorgsfa-
gene.” Ligestillingsministerens perspek-
tivplan 2010.

Pleje/omsorgsområdet er et stærkt kvindedo-
mineret område, og de ansatte på området har i 
flere omgange tilkendegivet, at de finder lønnen 
urimeligt lav. En strategi, der skal få mænd ind i 
pleje- og omsorgsfagene, bliver samtidig en 
strategi for at få mænd ind i lavtlønsfagene. At 
gå ind i pleje/omsorgsektoren er for mænd et 
brud med de kulturelle selvfølgeligheder. Hvis 
de samtidig skal acceptere en lavere løn, end de 
ville have fået i et tilsvarende ”mandefag”, er det 
svært at se tilskyndelsen til at gøre det. 

 I ligestillingsministerens scenarie skal 
den af finanskrisen afledte arbejdsløshed være 
det middel, der tvinger mænd ind i de lavtløn-
nede kvindejob. Er det et realistisk? Og hvad be-
tyder det, at man planlægger, at de svage på ar-
bejdsmarkedet samtidig skal være mønsterbry-
dere? 
 At mænd i større tal går ind i de kvin-
dedominerede lavtlønsfag, uden at der først 
sker noget med lønnen, er ikke et realistisk sce-
narie. Det bliver snarere kvinderne, der forlader 
fagene. Hør på 17-årige Max, der udtaler sig ud-
dannelse og om lavtlønsfag: 

”Jeg synes ikke det er vigtigt [med uddan-
nelse]. Min far han tjener 30.000 om må-
neden og han har ingen uddannelse. […] 
Man kan også tage ud og sejle, eller tage 
ud på en boreplatform og tjene masser 
af penge uden en uddannelse. Hvis du 
skal ud og sejle skal du bare lige have et 
par kurser. Min mor hun er uddannet som 
social og sundhedshjælper og hun tjener 
ikke en skid”. (Max 17år) Lykke Nielsen 
2010 (min udhævning)

Og Max har jo fuldstændig ret. Flere undersøgel-
ser har vist, at uddannelse ikke altid betaler sig – 
i hvert fald ikke i kvindefag. Når man har korrige-
ret for relevante baggrundsfaktorer, så tjener 
uddannede pædagoger mindre end folk, der 
alene har en studentereksamen (Lundby Hansen, 
2009), og sosu- og plejehjemsassistenter og 
sosu-hjælpere har alle lavere forventet livsind-
komst end ufaglærte (Ugebrevet A4 nr. 40).

Hvordan bryde kønsopdelingen?
At skabe betingelser for, at de unge bryder med 
de kønsopdelte uddannelsesvalg, handler ikke 
alene om uddannelsespolitiske dispositioner, 
selvom de naturligvis er væsentlige. Også de po-
litiske prioriteringer i forhold til erhvervslivet og 
den offentlige sektor og dermed fordelingspoli-
tikken i videre forstand må ændres. Spørgsmå-
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let er, om der er politisk vilje til sådanne ændrin-
ger.

Inge Henningsen er seniorforsker tilknyttet 
forskningsprojektet eXbus ved Danmarks Pæda-
gogiske Universitetsskole, Aarhus Universitet. 
eXbus beskæftiger sig med mobning i skolen. 
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Siden 1980’erne har pigerne domineret uddannelsessystemet. 
Det har skabt en bekymring for den gruppe drenge, som ikke 
gennemfører en ungdomsuddannelse. Dem, der i nogle sam-
menhænge kaldes for ’taberdrenge’. Men hvad med pigerne, er 
de alle sammen vindere? Og hvad er forklaringen på pigernes 
dominans? Det giver Mette Lykke Nielsen fra Center for Ung-
domsforskning nogle bud på.

Taberdrenge og vinderpiger? 

Dette efterår afholdt Det Politisk-Økonomiske 
Udvalg i Folketinget en høring om ligestilling. Et 
af de temaer, der blev belyst under høringen, var 
uddannelse.  
 Udvalgets spørgsmål udtrykte bekym-
ring for de drenge, der ikke gennemfører en ung-
domsuddannelse. Og man ønskede at få forkla-
ringer på, hvorfor pigerne har erobret uddannel-
sessystemet, mens drengene er sakket bagud, 
samt hvad der fra politisk hold kan gøres ved 
det.  Og det er jo virkeligt gode spørgsmål, som 
det kan være svært at svare udtømmende på. 

 I denne artikel vil jeg sætte fokus på ét 
aspekt af drenge og pigers forskellige uddannel-
sesorienteringer: Uddannelsesvalget.  
 De empiriske eksempler, der indgår i 
artiklen, stammer primært fra rapporten Når 
fremtiden tegner sig – uddannelsesvalg og vej-
ledning i et udkantsområde (Nielsen og Katznel-
son, 2009). Rapporten handler om, hvordan fol-
keskoleelever i �., 9. og 10. klasse fra Vendsyssel 
selv fortæller om og forholder sig til uddannel-
sesvalg og vejledning. 
 Det perspektiv, der forfølges i rappor-
ten, er således den enkelte unges fortælling om 

Af Mette Lykke Nielsen
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og holdning til uddannelsesvalg, mens der ikke 
fokuseres på de måder, som de unge deltager i 
skolelivet på som sådan. Rapporten retter ikke 
et særligt fokus på de kønnede perspektiver i de 
unges uddannelsesvalg, men det er de perspek-
tiver, som trækkes frem her.
 Artiklen giver derudover indblik tre 
forskellige teoretiske positioner i tænkningen 
om køn og uddannelsesvalg. På den baggrund 
peger artiklen på nogle af de komplekse indivi-
duelle og sociale mekanismer og logikker, der 
kan være med til at forklare, hvorfor pigerne si-
den 19�0’erne har erobret uddannelsessyste-
met, mens drengene er sakket bagud. 

Forståelser af køn og uddannelsesvalg
Unges valg af uddannelse kan forstås gennem 
mange forskellige teoretiske briller, som kan bi-
drage med forskellige forståelser af problema-
tikken.
 Skemaet s. 21 giver et lidt forenklet 
billede af tre forskellige teoretiske positioner i 
forskning om unges uddannelsesvalg. Samtidig 
giver skemaet et introducerende indblik i de tre 
teoretiske positioners forståelse af, hvad køn er 
for en størrelse.
 I artiklen henter jeg inspiration fra alle 
tre teoretiske retninger, der er omtalt i skemaet. 
Jeg lader mig inspirere af poststrukturalistisk 
informeret teori i den forstand, at de unges ud-
dannelses valg ikke forstås som en lineær og af-
sluttet proces, men derimod som en social lære-
proces, hvor unge over tid lærer at aflæse og ud-
leve de sociale situationer, som de er en del af, 
korrekt. 
 Det skal ikke forstås sådan, at uddan-
nelsesvalget er determineret på forhånd. De 
unge orienterer sig i en vifte af sociale proces-
ser, der kontinuerligt spiller ind, når de forholder 
sig til uddannelse og arbejde, og som er sam-
menvævet med den unges aktuelle konkrete 
livssituation og individuelle livsforløb.
 Det betyder dog ikke, at jeg betragter 
de unge som fuldstændigt ’kulturelt frisatte’. 
Tværtimod må unges uddannelsesvalg forstås 

som noget, der er forankret i bredere sociale 
processer, der spiller bag om ryggen på de unge. 
Og som i høj grad afspejler, at de unges sociale 
og kulturelle baggrunde ofte genspiller sig som 
en form for ’social reproduktion’.
 Når man interviewer de unge om deres 
tanker og oplevelser i forbindelse med uddan-
nelsesvalg, viser de sig ofte at være præget af 
et virvar af flertydige og modsatrettede tanker 
og ideer, der er blevet til over tid igennem de so-
ciale relationer, som de har til deres forældre, 
lærere, venner, uddannelsesvejledere, medier, 
teknologier m.m. 
 De unges uddannelsesvalg hænger 
ikke desto mindre også sammen med både so-
cial klasse og køn, men det er typisk ikke forhold, 
de unge selv ytrer sig om. I et modernitetsteo-
retisk perspektiv bliver det ofte forklaret med 
individualiseringen af ungdomslivet: De unge ser 
ikke deres orienteringer som et resultat af et 
tilhørsforhold til bestemte samfundsmæssige 
grupperinger. De oplever derimod, at de selv er 
de primære agenter i deres liv og følgelig selv er 
ansvarlige for, hvordan deres liv udfolder sig. Og 
så får de ikke øje på klasse og køn.

Fagenes ’kønsmærkning’
At der ikke desto mindre er masser af køn i de 
unges orienteringer mod uddannelsessystemet, 
er der næppe nogen tvivl om. Det viser disse 
punkter ganske tydeligt:

• Der er markant flere drenge end piger med 
grundskole som højst fuldførte uddannelse

    (i 2009: 37.2 % af alle drenge mellem 20-24 år 
mod 27.2 % af alle piger mellem 20-24 år, 
(Egen kørsel, Danmarks Statistik)

• Der er flere piger end drenge, der fuldfører 
en gymnasial uddannelse (i 2009: var 43.6 % 
af alle dem der fuldførte en gymnasial uddan-
nelse drenge, 56.4% var piger (Egen kørsel 
Danmarks Statistik)

• Mænd dominerer ingeniørfagene, fag inden 
for byggeri og produktion samt fag inden for 
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Skema 1: Tilgange til uddannelsesvalg og køn 

Teoretiske 
perspektiver på 
uddannelsesvalg 

Valg som ’frisatte’ unges 
identitetsarbejde 

Valg som reproduktion af 
social ulighed 

Valg som social 
læringsproces 

Navn Modernitetsteori Ulighedsperspektiv  Poststrukturalistisk informeret 
teori (Ingen samlet betegnelse) 

Forståelse af 
uddannelsesvalg 

Valg er et vilkår for moderne 
mennesker. Unge er blevet 
’kulturelt frisat’ fra faste normer 
og traditioner. Valg er derfor et 
nødvendigt identitetsarbejde. 
Men fordi uddannelsesvalg er 
præget af både indre og ydre 
modsætninger, bliver 
uddannelsesvalg ofte til et 
problem for de unge og for 
samfundet. Unge, der ikke er i 
stand til at håndtere 
modsætningerne, bliver 
’senmodernitetens refleksive 
tabere’. 

Gennem
uddannelsesvalget 
reproducerer de unge 
samfundets sociale 
ulighed. Valget er forankret 
i bredere sociale 
processer, der spiller bag 
om ryggen på de unge. 
Den unges 
uddannelsesvalg ses som 
et udtryk for ’social arv’ 
eller social reproduktion. 
Sammenhængen mellem 
den unges sociale 
baggrund og 
uddannelsesvalget 
betones. 

Uddannelsesvalg forstås som 
unges logiske og forståelige 
reaktioner på eksisterende 
vilkår i uddannelsessystemet 
såvel som i samfundet. 
Valget forstås som en social 
læreproces, hvor den unge 
over tid lærer at aflæse og 
udleve de sociale situationer, 
som de er en del af, korrekt. 
Det ’rigtige’ mærkes hos den 
enkelte som det, der er helt 
naturligt at gøre. 
Uddannelsesvalg er drevet af 
unges behov for ’social 
genkendelse’. 

Kodeord Kulturel frisættelse, 
individualisering, ambivalens. 

Social arv, social, 
reproduktion, kulturel 
kapital. 

Diskurs, subjektposition, 
subjektivering. Kulturel 
genkendelse. 

Fremtrædende 
navne  

Thomas Ziehe, Anthony 
Giddens, Ulrich Beck. Birgitte 
Simonsen. 

Erik Jørgen Hansen, Dines 
Andersen, Pierre Bordieu 

Judith Butler, Bronwyn Davies, 
Dorte Staunæs. 

Køn Også normer og traditioner, 
der knytter sig til køn, er blevet 
’kulturelt frisatte’. Vi er således 
’frisat’ fra faste kulturelle 
forventninger til, hvordan vi 
skal eller bør leve vores liv 
som pige/dreng/mand eller 
kvinde. Det er således op til 
den enkelte at skabe det 
kønnede udtryk og leve det liv 
som pige/dreng/mand/kvinde, 
der opleves som rigtigt eller 
naturligt for den enkelte. En 
opgave, der dog ikke altid er 
lige let. 

I statistisk materiale (fx hos 
Hansen) er køn en fast 
defineret kategori, der 
kobler sig til antallet af 
mandekroppe og 
kvindekroppe. 
Hos Bordieu anskues køn 
som en afgørende for 
menneskers ’habitus’. De 
to hovedkilder til dannelse 
af habitus er familiens og 
uddannelsessystemets 
socialisering. Men køn 
betragtes som afgørende 
for denne socialisering og 
medskaber af menneskers 
’forskelserfaring’.  

Kategorierne ’sex’ og ’gender’ 
(på dansk ’biologisk køn’ og 
’kulturelt køn’) betragtes som 
kulturelt skabte produkter. 
Kønsidentitet er ikke givet på 
forhånd, den ændrer sig over 
tid i forhold til social, kulturel og 
historisk kontekst. Vi skaber og 
genskaber os selv og hinanden 
som kønnede væsner gennem 
det, vi ’gør’, og igennem de 
sociale sammenhænge, vi 
konstant indgår i. Kønnet 
konstrueres. 

Mål med forskning At ’oversætte’ og forklare 
unges subjektive oplevelser til 
det omkringliggende samfund. 

At fremvise social ulighed 
og de processer som 
skaber ulighed. 

At udfordre dominerende 
logikker og dominansforhold. 
Eksempelvis stereotype 
forståelser af køn. 
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naturvidenskab, matematik og IT (Lehn- Chri-
stiansen & Sørensen 2005).

• Kvinder dominerer uddannelser inden for hu-
maniora, pædagogik samt social og sundhed 
(Lehn- Christiansen & Sørensen 2005).

At det forholder sig sådan, er ikke så overra-
skende. Inden for arbejdsmarkedsforskningen 
har man længe talt om, at fag og jobfunktioner 
er ’kønsmærkede’, dvs., at de historisk set er ble-
vet knyttet til bestemte køn, som de appellerer 
mest til (Nielsen og  Sørensen, 2004. Lehn-Chri-
stiansen og Sørensen, 2005). 
 Som historiske konstruktioner er det 
imidlertid noget, der flytter sig i den historiske 
proces, som det bl.a. understreges i poststruktu-
ralistisk inspireret teori. Og det sker bl.a. gen-
nem de nytolkninger af koblingen mellem fag og 
køn, som finder sted i nye generationers uddan-
nelsesorienteringer. 

De fleste unge følger kønsmærkningen
Vender vi blikket mod de �., 9. og 10. klasses ele-
ver, som vi interviewede i Vendsyssel i forbin-
delse med rapporten Når fremtiden nærmer sig 
(Nielsen & Katznelson, 2009), og spørger dem, 
hvad de gerne vil være, er nytolkningerne umid-
delbart til at overse. 
 Som det fremgår af ovenstående Top 
10-liste, vil de fleste piger være pædagog, mens 
de fleste drenge vil være mekaniker.

 Top 10-listen over de populæreste 
jobs blandt de unge folkeskoleelver i Vendsyssel 
tegner et billede af unge med forholdsvis køn-
straditionelle orienteringer. Men samtidig er der 
små brud på det traditionelle kønsmønster, som 
fx når en stor gruppe piger vil være politibe-
tjente. 
 Set gennem en poststrukturalistisk 
informeret optik reproduceres jobfunktionernes 
’kønsmærkning’, når de unge orienterer sig mod 
fag og arbejde, som tilfældet er. Men samtidig 
sker konstant små brud og forskydninger i for-
hold til, hvad der kulturelt tillægges værdi som 
feminint og maskulint, og hvad der opleves som 
’naturligt’ for piger og drenge at orientere sig 
imod. Fx har jobs som maler, journalist, læge og 
skolelærer ændret kønnet mærkning gennem de 
seneste år, hvilket også i nogen grad kan ses af 
top 10-listen fra Vendsyssel.
 Når man taler med de unge i kvalita-
tive interviews, fortæller mange unge på den 
ene side om ganske kønstraditionelle fremtids-
orienteringer: Piger vil være pædagoger og fri-
sører, og drenge vil være mekanikere. Men på 
den anden side er der ligeledes unge, som orien-
terer sig anderledes, og dermed også fortællin-
ger, der vidner om modsatrettede tendenser – 
som den pige, der arbejder på sin fars gård og 
har en drøm om selv at blive landmand. Eller pi-
gen, der vil være kørelærer. 

Skema 2: Det vil unge i Vendsyssel gerne være 

Piger:   Drenge:
Pædagog
Frisør
Butik/butiksejer 
Advokat/jurist/dommer 
Politibetjent/fængselsbetjent
Journalist 
Sygeplejerske
Lærer
Psykolog
Læge

Mekaniker/flymekaniker 
Ingeniør (herunder IT- 
ingeniør)
Tømrer
IT/computertekniker/datalog
Militær
Politi
Elektriker
Murer
Advokat / jurist / dommer 
Kok 
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Utraditionelle valg kræver argumenter
Det er karakteristisk for de unges fortællinger 
om kønsutraditionelle valg, at de argumenterer 
langt mere for deres – atypiske – uddannelses-
valg end de unge, der orienterer sig kønstraditio-
nelt. De unge, der orienterer sig kønsmæssigt 
atypisk, giver da også udtryk for, at de ikke altid 
møder forståelse for deres valg i deres nære 
omgivelser eller hos deres uddannelsesvejleder. 
 Valg af uddannelse og arbejde, der går 
imod den almene opfattelse af, hvad piger og 
drenge egner sig til, opleves således sjældent 
som et ukompliceret valg for den enkelte unge, 
fordi de ofte møder ’modvind’ i deres omgivelser. 
Det er derfor ikke valg, der ligger ’lige til højrebe-
net’ forstået på den måde, at det ikke kulturelt 
tillægges værdi som ’naturligt’ eller ’oplagt’ 
(Nielsen og Sørensen 2004, Nielsen og Katznel-
son 2009). Unge, der orienter sig kønnet atypisk, 
møder således ikke altid ’kulturel genkendelse’ i 
deres omgivelser.
 Interessant er det i den forbindelse, at 
det overvejende er pigerne, der orienterer sig 
kønsutraditionelt i forhold til uddannelse og ar-
bejde. Det kan forklares med, at kvinder pga. de-
res underordnede samfundsposition igennem 
historien har haft noget at vinde ved at bryde 
barrierer ned og indtage mandligt dominerede 
arenaer, hvorfor det at vælge kønsutraditionelt i 
højere grad er blevet en del af de unge kvinders 
uddannelsesorienteringer (Se fx Illiris, Katznel-
son, Nielsen, Simonsen og Sørensen, 2009). 

Fem unge får ordet
Men hvordan fortæller de enkelte unge om de-
res uddannelsesorienteringer, og hvilke træk 
kan vi se hos drengene og pigerne?
 I det følgende får jeg hjælp fra Mads, 
Karina, Jessica, Cecilie og Max til at besvare 
disse spørgsmål. De går i �., 9. og 10. klasse på 
forskellige skoler i Vendsyssel og er i færd med 
at finde ud af, i hvilke uddannelsesmæssige ret-
ninger de skal gå. De kommer fra familier med 
meget begrænsede eller ingen traditioner for 
uddannelse ud over grundskoleniveau. 

 Og så illustrerer deres fortællinger 
ganske fint, de kønnede perspektiver på uddan-
nelsesvalg, som vi finder i rapporten. 

Mads sover lidt for meget
Mads på 15 år er svær at engagere i interviewet. 
Han siger ikke noget uopfordret, men falder helt 
ned over bordet og gemmer sig bag sin kasket. 
Han gør sig bemærket med en meget tilbagelæ-
net, nærmest doven attitude. Mads er femten år 
og overvejer stadig, hvad han skal efter 9. klasse.

Mads: ”Jeg sad og snakkede med min 
mor ude i køkkenet om, hvad jeg skulle 
være. Så, sagde jeg, at jeg egentlig godt 
kunne tænke mig at prøve at komme i 
flyvevåbenet, fordi det virker meget 
spændende og sådan noget.
Int.: Ja, og hvad sagde hun så?
Mads: Så sagde hun; Ja, men så skal du 
også til at tage dig sammen i skolen, og 
sådan noget. Få nogle højere karakterer 
og sådan noget. Ikke sove så meget.
Int.: Og hvad sagde du så, da hun sagde, 
at du skulle tage dig sammen?
Mads: Så sagde jeg; ’Slap af’. Og så 
sagde jeg, at jo det skal jeg nok og så-
dan noget.
Int.: Siger hun tit til dig at du skal tage 
dig sammen?
Mads: Nej, jo det kommer an på, hvad jeg 
har fået i karakterer. Så får man et rap 
over nallerne engang imellem.

Mads’ fortælling om fremtiden er centreret om 
moren, der siger til ham, at han skal tage sig 
sammen. Ideen om flyvevåbnet foldes ikke ud – 
det er ikke den del af fortællingen, der får plads. 
Som Mads sidder der i interviewet, tilbagelænet 
og med kasketten ned over øjnene, er det nærlig-
gende at antage, at han fremviser den særlige 
form for ’anti-skolekultur, som flere køns- og ud-
dannelsesforskere kobler til drenges dårligere 
præstationer i uddannelsessystemet. 
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 Ifølge disse forskere risikerer dren-
gene at miste status som drenge, hvis de enga-
gerer sig for meget i skolearbejdet (fx Skolver-
ket, 2006). Der er således en slags ’krydspres’ på 
drengene (Staunæs, 2005), der på den ene side 
skal håndtere kravene i uddannelsessystemet, 
mens de på den anden side skal fremvise en 
slags modstand mod eller distance til skolear-
bejdet for ikke at kompromittere deres maskuli-
nitet. 
 Dette krydspres håndteres forskelligt 
af drenge forskellige steder i uddannelsessyste-
met, men indebærer generelt, at drenge må ba-
lancere deres faglige engagement og dygtighed 
med en ’coolness’, som samtidig giver anerken-
delse i drengegruppen (Nordberg & Saar, 200�). 
 Det er en sådan coolness, der kommer 
til udtryk i Mads’ kropholdning, attitude og blik. 
Og gennem markeringer af distance og ligegyl-
dighed i forhold til intervieweren og det, inter-
viewet handler om – hans fremtid.  Mads fortæl-
ler sig selv frem gennem denne form for ’perfor-
mance’; gennem ligegyldighed og distancering. 
Ikke blot i forhold til fremtiden, men som en helt 
central del af hans måde at være dreng i en sko-
lekontekst. Det strider imod hans selvfremfø-
relse at ville noget alt for meget. 
 Mads er tydeligvis ikke er sådan elev, 
der er socialt isoleret i klassen – tværtimod ser 
han ud til at have en central placering i det so-
ciale liv, der udspiller sig i klassen. Hans distan-
cerede coolness spiller tilsyneladende positivt 
sammen med hans måde at være social på i sko-
len.  Man kan også sige, at han mestrer en særlig 
form for maskulinitet, der giver ham adgang til 
accept og anerkendelse blandt hans kammera-
ter, men som samtidig betyder, at han positione-
rer sig som en, ’der får et rap over nallerne’, og 
som en, der ’skal tage sig sammen’. Hans måde at 
’gøre’ uddannelsesvalg vækker på genkendelse 
hos mig, da jeg interviewer ham. 

Pelle ved ikke, hvad han vil
På en anden folkeskole interviewer jeg Pelle, der 
er 15 år og går i �. klasse. Han siger:

Pelle: Mine forældre de spørger sådan 
rimeligt tit om, hvad jeg vil. Og så spør-
ger de, om jeg vil på ungdomsskole. Og 
så siger jeg så nogle gange ja, og nogle 
gange nej, fordi det ved jeg ikke. Og så 
hvis jeg så endelig siger ja, så spørger 
de, hvorfor jeg vil det, og hvorfor jeg ikke 
vil noget andet.
Int.: Ja, og hvad siger du så?
Pelle: Jeg ved det ikke.
Int.: Så siger du, det ved jeg ikke. Og 
hvad siger de så?
Pelle: Så spørger de bare igen.

Pelle ved ikke, hvad han vil efter folkeskolen, 
men det er en udfordring for ham at beholde ret-
ten til at være i tvivl. Han siger, at hans forældre 
spørger ham ’rimelig tit’, hvad han vil efter 9. 
klasse. De forsøger at få ham til at forholde sig 
refleksivt til sin fremtid. Og det er ikke nok at 
svare ja til noget, ja’et skal begrundes, og det kan 
Pelle ikke. Det virker som om, det ikke rigtig er 
hans projekt, det der med at orientere sig mod 
fremtiden. 
 Under interviewet glider Pelle af på 
mine spørgsmål om fremtiden. Der er tydeligvis 
ingen lyst forbundet til det at tænke over eller 
sætte ord på fremtiden. I et modernitetsteoret-
isk perspektiv kunne en mulig forklaring være, at 
han ikke er i stand til at honorere senmodernite-
tens krav om konstant og kontinuerlig refleksivi-
tet. 
 I rapporten er der imidlertid flere ek-
sempler på drenge, der fortæller om uddannel-
sesvalg og fremtid på tilsvarende måder. De sko-
letrætte drenge, vi møder, er ofte i en majori-
tetsposition i skolekonteksten. Selvom foræl-
drene udfordrer Pelle til at tage stilling, er det 
kulturelt set en velkendt social position at være 
en dreng, der er i tvivl og ligeglad. Det samme er 
ikke tilfældet for pigerne. 
 Hos pigerne opleves det ikke som et 
udtryk for coolness ikke at have en idé om, hvad 
der skal ske efter 9. klasse. Det er Cecilie et ek-
sempel på. 
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Cecilie frygter, at løbet er kørt
Cecilie på 17 år har lige været til optagelses-
prøve på det almene gymnasium, og ligesom 
flere af de andre piger i den 10. klasse, hun går i, 
er hun meget nervøs for, hvad hun skal gøre, hvis 
hun dumper prøven. Det fortæller hun om her:

Cecilie: Altså, man føler bare, at det hele 
er overstået allerede nu. Og vi er kun 16-
17 år. Man føler bare, det løb er bare 
kørt… Og så står man sådan lidt, ’hvad 
fanden skal man så gøre?’ Så er man 
nødt til at skulle lave et eller andet 
håndværksmæssigt, og det er der bare 
ikke til piger. Altså, det kan godt være, 
der er nogle piger, der kan lide at lege 
med træ og mørtel, men det kan jeg 
altså ikke!

For Cecilie opleves det som om, at ’løbet er kørt’, 
hvis ikke hun kommer ind på gymnasiet. Cecilie 
fortæller, at det især er et problem for pigerne. 
For hvad er der tilbage at vælge for dem? Er-
hvervsskolerne opleves nemlig ikke som et al-
ternativ. 
 Cecilie fortæller erhvervsuddannel-
serne frem som uddannelser for drenge, der 
gerne vil være håndværkere. Og det at være 
håndværker er ikke noget for piger. I Cecilies 
fortælling bliver køn således et helt centralt pej-
lemærke i hendes måde at orientere sig på i ud-
dannelsessystemet. Cecilie kan ikke få sin iden-
titet som pige til at hænge sammen med en iden-
titet som håndværker. Den kobling giver ikke 
mening for hende. 
 Den måde, hun forstår sig selv på som 
pige, spiller således sammen med de veje ind i 
fremtiden, som hun oplever som mulige – og 
især umulige. For hun får ikke øje på veje, der fø-
rer udenom det almene gymnasium, udover ve-
jen mod de håndværkerfag, som tilsyneladende 
ikke opleves mulige.
 Cecilie har tilsyneladende afkodet, 
hvilke positioner i uddannelsessystemet og på 
arbejdsmarkedet der traditionelt set er til rådig-

hed for en pige som hende. Hun oplever det ikke 
som en mulighed at bryde med dette traditio-
nelle kønnede mønster, men fortæller tværti-
mod køn frem som en uddannelsesbarriere. På 
den måde reproducerer Cecilie den maskuline 
kønsmærkning af håndværksfag og erhvervs-
skoler, når hun fortæller om sine uddannelses-
orienteringer. 
 Samtidig oplever Cecilie som bekendt, 
at ’løbet er kørt’, hvis hun ikke kan honorere sine 
ønsker for fremtiden. Uddannelsesvalget ople-
ves som udmattende og belastende, og hele 
fremtiden synes at være på spil.  Og Cecilie er 
langt fra alene: Flere piger end drenge fortæller 
om uddannelsesvalget som en udmattende og 
frustrerende proces. Og det gælder især de pi-
ger, for hvem de gymnasiale uddannelser ikke er 
en mulighed. 
 De piger, der har muligheden, søger da 
også i vid udstrækning mod de gymnasiale ud-
dannelser og mod professionsuddannelserne. 
Og da pigerne generelt klarer sig bedre rent fag-
ligt i grundskolen end drengene, kommer flere 
piger end drenge ind på de gymnasiale uddannel-
ser. Denne tildens forstærkes af de kønnede 
barrierer mod at vælge en håndværksmæssig 
uddannelsesretning, som i ligger meget mere 
ligetil for de skoletrætte drenges med en lønar-
bejderorientering. Det kan være med til at for-
klare pigernes dominans i uddannelsessystemet, 
hvilket bl.a. Pless (2004) peger på.

Jessica og Karina får kun øje på det, de ikke vil 
være
Jessica og Karina er veninder, og de går begge i 
9. klasse. I den periode, hvor jeg interviewer 
dem, skal de bestemme sig for, hvad de skal ef-
ter sommerferien. Ligesom Jessica siger Karina 
om sig selv, at hun skal ’noget med hænderne’, 
men hvad det skal være er fortsat uklart. De har 
begge lige fortalt, at de er meget trætte af at gå 
i skole, og at de også har svært ved det. 
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Int.: Det der med, hvad man skal bagef-
ter 9. kl.? Er det noget I tænker sådan 
meget eller lidt over ….?
Karina: Meget
Jessica: Det synes jeg, meget. (pigerne 
sukker)
Lars: Ikke meget  
Int.: Alt for meget? (henvendt til 
Jessica)Bliver du helt træt?
Jessica: Ja.
Int.: Kan du prøve at fortælle mig, når du 
så tænker over det, hvad sker der så?
Karina: Jeg finder de ting, jeg ikke vil 
være. Kontordame.

For Jessica og Karina er tanken om, hvad der skal 
ske efter 9. klasse, udmattende og svær. De 
ytrer sig ikke om muligheder eller drømme, der 
rækker længere ud i fremtiden end til sommer-
ferien, og de sukker højlydt ved tanken om det 
forestående uddannelsesvalg. 
 Selvom jeg spørger direkte til det, kan 
ingen af pigerne få øje på nogen uddannelsesmu-
ligheder, som passer til dem. Eller som de føler sig 
i stand til at klare. Jessica har en vag ide om noget 
med dyr, mens Karina kun har øje på det, hun ikke 
har lyst til: at blive kontordame ligesom hendes 
mor. Og hun vil hvert tilfælde heller ikke noget 
med børn eller gamle mennesker, siger hun se-
nere. 
 De jobs, som Karina orienterer sig 
imod, er traditionelle kvindedominerede jobs, 
dvs. feminint kønsmærkede jobs. Men det er ty-
deligvis ikke jobs, der appellerer ikke til nogen af 
pigerne. De kan ikke se sig selv i den type ar-
bejde. Karina siger, at hun simpelthen ikke egner 
sig til at tørre andre folk i røven. 
 De drenge, jeg interviewede, der lige-
som Karina og Jessica fortalte, at de var trætte af 
skolen, overvejede typisk forskellige håndværks-
fag. Det, der var drivkræften for dem, var typisk 
at komme ud af skolesystemet og få et lønar-
bejde. Men Karina og Jessica orienterer sig ikke 
mod håndværksfag – ligesom Cecilie får de ikke 
øje på uddannelsesmuligheder, der appellerer til 

dem. Og ligesom det var tilfældet med Cecilie, 
spiller køn en afgørende rolle i forhold til de job-
muligheder, de overhovedet får øje på som mu-
lige, også selvom de ikke opleves som attraktive.
 
Max betragter uddannelse som overflødigt

”Jeg synes ikke, det er vigtigt (med ud-
dannelse, red.). Min far han tjener 
30.000 om måneden, og han har ingen 
uddannelse. Han er kommet for sent én 
gang i 28 år. Det er edermame flot (siges 
med stolthed i stemmen). 
Man kan også tage ud og sejle eller tage 
ud på en boreplatform og tjene masser 
af penge uden en uddannelse. Hvis du 
skal ud og sejle, skal du bare lige have et 
par kurser. Min mor hun er uddannet 
som social og sundhedshjælper, og hun 
tjener ikke en skid”. (Max 17år)

Langt de fleste af de unge, vi har talt med i Når 
fremtiden tegner sig (Nielsen & Katznelson 
2009), har afkodet, at det omgivende samfund 
forventer af dem, at de skal tage en ungdomsud-
dannelse. Hovedparten af både drengene og pi-
gerne giver således udtryk for, at uddannelse er 
en nødvendighed for at klare sig på arbejdsmar-
kedet i dag, hvilket dog ikke er ensbetydende 
med, at de faktisk også ender med at tage en 
ungdomsuddannelse. 
 Men Max her synes end ikke, at han 
har brug for at tage en uddannelse. Han har en 
oplevelse af, at han sagtens kan komme til at 
tjene mange penge uden en uddannelse, ligesom 
han har set sin far gøre. Hans mor derimod tjener 
ikke særlig mange penge, selvom hun faktisk har 
en uddannelse.
 Flere danske uddannelsesforskere har 
vist, at der er en snæver sammenhæng mellem 
unges valg af uddannelse og den baggrund, de 
kommer fra (Andersen 1997, Hansen 1995). I den 
forbindelse taler man om ’reproduktion af social 
arv’. 
 Max er typisk i den forstand, at han er 
en’ af de 10 procent af de drenge der indgår i rap-
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porten (Nielsen og Katznelson, 2009), der orien-
teret er mod et voksenliv, hvor lønarbejdet, og 
ikke uddannelsen, spiller en afgørende rolle. For 
ham er der en særlig drivkræft og stolthed i at 
komme til at tjene sine egne penge og til at klare 
sig selv økonomisk. I dette tilfælde er hans frem-
tidsorientering bakket op af hans forældre, hvis 
primære ønske for sønnen er, at han skal have 
sig et ordentligt job. 
 Max skal dog starte på et grundforløb 
på en erhvervsskole, selvom han ikke har den 
store lyst til uddannelse og heller ikke har de 
store succeserfaringer med sig fra folkeskolen. I 
modsætning til pigerne opleves en erhvervsud-
dannelse som et oplagt valg, et valg der ligger 
lige til højrebenet. For Max og andre drenge som 
ham opleves det ofte som oplagt, hvad de skal 
efter 9. klasse. Selve valgprocessen betragtes 
typisk ikke som problematisk eller vanskelig. 
Vanskelighederne opstår først i det øjeblik, 
drengene ikke kan finde en læreplads, eller hvis 
de af forskellige faglige eller sociale grunde ikke 
kan gennemføre den uddannelse, de er kommet 
ind på. 
 Tidligere fik mange af denne gruppe 
drenge ufaglærte jobs som arbejdsdrenge eller 
jobs i industrien.  Men den aktuelle situation på 
arbejdsmarkedet betyder, er det vanskeligt for 
denne gruppe drenge at få jobs, hvor de hurtigt 
kan komme til at tjene penge. De jobs eksisterer 
simpelthen ikke i lige så høj grad som tidligere, 
og med tiden vil der blive færre og færre af dem. 

Tabere og vindere?
I artiklen har jeg beskrevet, hvordan unges valg 
af uddannelse og arbejde kan ikke forstås som 
en enkelt lineær og afsluttet proces. Der er deri-
mod tale om en hel vifte af sociale processer, der 
kontinuerligt spiller ind i forhold til unges valg af 
uddannelse og arbejde. 
 Unges valg af uddannelse og arbejde 
er således en særdeles kompleks affære, hvilket 
også gør det vanskeligt at udpege enkeltstående 
forhold, der kan forklare de kønnede mønstre, vi 
ser i uddannelsessystemet i dag. 

 Artiklen viser, at en stor gruppe unge 
orienterer sig forholdsvis kønstraditionelt, når 
de orienterer sig mod uddannelse og arbejde. 
Gennem disse kønstraditionelle valg er unge 
kontinuerligt med til at reproducere kønnede 
struktureringer i uddannelsessystemet og på 
arbejdsmarkedet. Men der er samtidig  unge, der 
orienterer sig kønsutraditionelt, og der er derfor 
også konstant små brud og nye kønnede struktu-
reringer i uddannelsessystemet og på arbejds-
markedet. For eksempel når en stor gruppe pi-
ger siger, at de vil være politibetjente.
 Når unge selv fortæller om, hvad der 
styrer deres uddannelses- og jobvalg, handler 
det primært om to ting: nemlig hvad de har inte-
resse for, og hvad de oplever, at de er gode til. De 
unge får sjældent selv øje på faktorer som køn 
eller social klasse som afgørende for deres ud-
dannelsesvalg.
 Men at fortællingerne samtidig er 
kønnede, fremgår tydeligt af de eksempler, jeg 
har valgt at trække frem. Her ser vi tre drenge, 
der dels fortæller sig frem gennem modstand til 
skole og nødvendigheden af uddannelse, og dels 
forholder sig distanceret og cool til det at skulle 
reflektere over og forholde sig til valg af uddan-
nelse og arbejde. 
 Andre drenge i rapporten fortæller 
med lyst og indlevelse om valg af uddannelse og 
arbejde – der er således andre orienteringer end 
dem, jeg har valgt at trække frem her. Interes-
sant er det imidlertid, at selv drenge med disse 
orienteringer ofte oplever, at det er oplagt, hvad 
de skal efter 9. klasse. Selve valgprocessen op-
leves således typisk ikke som problematisk eller 
vanskelig.
 Derved adskiller drengene sig markant 
fra den gruppe piger, der indgår i artiklen, selvom 
begge grupper kom fra familier med begrænset 
eller ingen tradition for uddannelse udover 
grundskoleniveau. Pigernes fortællinger viser 
således, at de ikke umiddelbart kan få øje på ud-
dannelsesmuligheder, der appellerer til dem, 
hvis ikke gymnasievejen ligger åben for dem. 
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 De jobs, som to af pigerne kan få øje 
på, er traditionelle feminint kønsmærkede jobs. 
Men det er ikke noget, der appellerer ikke dem. 
De kan ikke se sig selv i den type jobs. Den tredje 
pige oplever ligefrem, at ’løbet er kørt’, hvis hun 
ikke kommer ind på gymnasiet. Tilbage står et 
billede af en gruppe piger, som ikke umiddelbart 
fremstår som uddannelsessystemets ’vindere’.

Bryd den kønsstereotype tænkning
Drenge uden lyst til uddannelse, men med stor 
lyst til lønarbejde, dominerer den gruppe unge, 
der ikke gennemfører en ungdomsuddannelse. 
Dette forhold er en meget væsentlig samfunds-
mæssig problemstilling. Alt leve et liv uden ung-
domsuddannelse og alligevel ’tjene kassen’, kan 
muligvis lade sig gøre for Max’s far, og for mange 
andres fædre, men det vil blive fortsat mere og 
mere vanskeligt for Max og hans skoletrætte 
venner at gøre dem det efter.
 Der kan derfor være god grund til at 
opfordre lærere, forældre og vejledere til at 
blive bedre til at få øje på og støtte op om de 
unge, der gør køn anderledes, både i skolelivet 
generelt og specifikt i relation til uddannelses-
valg. Samt i enhver tænkelig sammenhæng at 
udfordre kønsstereotyper, der kan virke be-
grænsende for både piger og drenge. 
 Individuelle unge skal naturligvis 
vælge uddannelse og arbejde ud fra interesse og 
kvalifikationer, også selvom de orienterer sig 
kønstraditionelt. Nedbrydning af kønsopdeling 
på uddannelsesområdet handler snarere om at 
udfordre forestillinger om, at piger/drenge eg-

ner sig til særlige former for uddannelse og ar-
bejde, fordi de er netop piger/drenge. 
 Overordnet må det være et mål, at alle 
elever forlader folkeskolen med en oplevelse af, 
at der venter attraktive uddannelsesmuligheder 
efter grundskolen, som er uafhængige af deres 
køn eller sociale baggrund. 

Mette Lykke Nielsen er post.doc. ved Center for 
Ungdomsforskning, DPU.

Når fremtiden tegner sig – uddannelsesvalg og 
vejledning i et udkantsområde (Nielsen & Katz-
nelson, 2009) er blevet til i samarbejde med UU 
Vendsyssel. Datamaterialet i rapporten består 
af en spørgeskemaundersøgelse med 1455 fol-
keskoleelever i �., 9. og 10. klasse fra Frederiks-
havn og Hjørring kommuner. Desuden indgår 227 
telefoninterviews med unge (16-21 år), som har 
afsluttet grundskolen, men som ikke er i gang 
med ungdomsuddannelse, samt kvalitative grup-
peinterviews med 35 unge fra �., 9. og 10. klasse.
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De billeder af uddannelserne, som vejledningen formidler til 
de unge, kan rumme skjulte kønsklichéer. Et nærmere kig på 
Undervisningsministeriet digitale uddannelsesguide afslører 
fx, at forestillingen om pigefag og drengefag lever i bedste 
velgående. Sine Lehn-Christiansen fra Rosklide Universitet har 
foretaget en kritisk læsning af uddannelsesguiden. 

Køn og vejledning

At køn spiller en rolle i de unges uddannelsesvalg 
er velkendt. Det kan dog være svært at gennem-
skue, hvilken betydning uddannelses- og er-
hvervsvejledningen har for det kønnede uddan-
nelsesvalg. Det er en problemstilling, som ser 
forskellig ud alt efter, hvem man spørger. Lige-
stillingsaktører, politikere, vejledere og unge ud-
dannelsessøgende vil næppe være enige, lige-
som der givetvis vil være store uenigheder in-
denfor hver af disse grupper. 
 Og hvad er problemet egentlig, hvis 
der overhovedet et problem? Er det ikke sådan, 
at alle uddannelser er åbne for alle uanset køn? 
Er det ikke de adgangsgivende karakterer og 
ikke de unges køn, der bestemmer, hvilke uddan-
nelsesvalg der er mulige? Og skal man overhove-
det blande sig? Er det ikke lysten og evnerne, 
der skal være afgørende for hvilken uddannelse 
man vælger? 

Køn i det skjulte
Denne artikel belyser disse spørgsmål med ud-
gangspunkt i to cases, der er hentet fra ug.dk, 
som er Undervisningsministeriets digitale ud-
dannelsesguide. På ug.dk ligger en række por-
trætter af unge og voksne, som fortæller om for-
skellige uddannelser og livet som studerende og 
om erfaringer med job og arbejdsmarkedet. 
 Idéen med at bruge disse cases i artik-
len er ikke at sige noget om uddannelsesguiden 
som vejledningstilbud. Idéen er derimod at vise, 
hvordan køn kan være på spil i vejledningen af 
unge, også når det ikke formuleres direkte. Ca-
sene på ug.dk er karakteristiske for vejlednings-
feltet i den forstand, at køn optræder som mere 
eller mindre skjulte tematikker, selvom det ikke 
er hensigten med casene at sige noget om køn 
og uddannelsesvalg. 

Af Sine Lehn-Christiansen



Ungdomsforskning      |      Nr. 3 & 4  december 2010

32

Køn er noget, man gør
Der findes en række forskellige teoretiske per-
spektiver på, hvordan køn kan være en del af vej-
ledningen. I min analyse af casene på ug.dk skri-
ver jeg mig ind i en såkaldt sociokulturel tænk-
ning, hvor køn ses som noget, der gøres i relatio-
ner og i konkrete kontekster. 
 I forlængelse heraf anskuer jet vejled-
ning dels som noget sociopolitisk (Watts 2006 ) 
og dels som en styringsteknologi (Dean, 1999). 
Vejledning ses dermed som en institution, der 
opererer på grænsen mellem individ og sam-
fund, og hvor formålet er at styre individers ad-
færd i retning af et uddannelsesvalg. 
 Uddannelsesvalg forstås som unges 
logiske og forståelige reaktioner på eksiste-
rende vilkår i uddannelsessystemet og i samfun-
det, dvs. som en social læreproces, hvor den 
unge over tid lærer at aflæse og udleve de so-
ciale situationer, som de er en del af. Uddannel-
sesvalg kan dermed ses som drevet af unges be-
hov for ’social genkendelse’ (Lykke Nielsen og 
Katznelson 2009). 
 Men hvorfor slå ned netop i teorien? 
Hvorfor ikke komme med en ny metode til at 
tænke køn ind i vejledningen? Eller hvorfor ikke 
benytte lejligheden til at komme med en pep-
talk til de vejledere, der ikke synes det er nød-
vendigt at arbejde med køn? 
 Et svar kan være, at metoder ikke bli-
ver brugt, hvis man ikke kan se pointen med dem. 
Et andet kan være, at metoder ikke i sig selv lø-
ser noget. Og så gør peptalks problemet til et 
spørgsmål om overtalelse og følelser i stedet 
for om dialog og viden. Håbet er, at artiklen vil 
give anledning til refleksioner. Hvordan de kan 
bruges til at ændre praksis, vil jeg lade være op 
til vejlederne. 

Vejledning og subjektpositioner
I artiklen vil jeg anvende begrebet om subjektpo-
sitioner, som er hentet fra en diskurspsykologisk 
tradition, der forstår det menneskelige subjekt 
som noget, der dannes gennem dets relationer 
til omverdenen (Davies & Harré 1990, Lehn-Chri-

stiansen & Holen 2009). Forenklet sagt, så bliver 
man til den, man er, gennem de subjektpositio-
ner, som de relationer, man indgår i, giver adgang 
til.
 Det er fx relationen til vejlederen og til 
vejledningssystemet, der gør det muligt og me-
ningsfuldt at blive vejledt. Faktisk giver det ikke 
mening at positionere sig som ’vejledningssø-
gende’, hvis der ikke er vejledere eller et system, 
der stiller positionen til rådighed. 
 En subjektposition kan hermed for-
stås som et ’sted’, hvor man som menneske får 
adgang til at forstå sig selv, sin omverden og sin 
placering i omverdenen på en særlig måde. Man 
kan tale om, at individet ’positionerer’ sig på for-
skellige måder i forskellige relationer, og at posi-
tioneringerne er gensidigt forhandlede. Subjekt-
positionen er derfor en slags socialt og kulturel 
forhandlet kategori, som individet tager på sig, 
men også gør til sin egen.
 Udover den position som vejlednings-
søgende, som den unge indtager i vejlednings-
systemet, er nok så relevante subjektpositioner 
at nævne i denne sammenhæng de positioner, 
som uddannelses- og erhvervsvalget på sigt gi-
ver adgang til, fx positionen som ’HTX-stude-
rende’ eller ’sygeplejerske’. 

Flere subjektpositioner på én gang
Andre kategorier som fx ’mor’, ’ung’ eller ’muslim’ 
kan også anskues som subjektpositioner, og 
hvert individ vil derfor ’råde over’ et varierende 
antal af subjektpositoner, der fletter sig sam-
men og bliver relevante (eller irrelevante) alt ef-
ter, hvilken kontekst og i hvilke relationer man 
befinder sig, og hvilke positioner man identifice-
rer sig med. 
 Til alle subjektpositioner knytter sig 
en række betydninger og forventninger. En del af 
disse betydninger og forventninger vil være køn-
nede. Derfor tilbyder en subjektposition særlige 
måder at forstå sig selv på og måder blive for-
stået på af andre – ikke bare som individer, men 
som individer med køn. Disse betydninger er na-
turligvis afhængige af de specifikke relationer, 
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man tager del i, og de kontekster, som relatio-
nerne indgår i. Så den kobling, der eksempelvis 
er mellem kvindekøn og sygeplejerske og man-
dekøn og HTX-studerende, er ikke naturgiven. 
Den er derimod et produkt af historiske, kultu-
relle og strukturelle processer og praktikker og 
er dermed foranderlig. 

Mads vælger kønstraditionelt
Men lad os se hvad den her type teori kan, når 
det handler om at forstå, hvordan køn er på spil, 
når unge skal vælge uddannelse. Vi skal møde 
Mads og Kathrine, som de portrætteres på Un-
dervisningsministeriets digitale uddannelses-
guide. 
 Mens Kathrine er under uddannelse, 
blev Mads færdig med sin uddannelse for et 
halvt år siden. Historien om Mads begynder så-
dan her: ”Mads Poulsen er automekaniker. Han 
kan især godt lide at arbejde med nyere biler, og 
han vil gerne lære endnu mere om el og diesel. 
Han er også glad for samværet med kollegerne”.
 Mads har foretaget det man kan kalde 
et absolut kønstraditionelt valg af uddannelse 
og erhverv. Der er dermed en helt forventelig 
sammenhæng mellem Mads’ valg af uddannelse 
og hans køn. I historien på uddannelsesguiden 
kan Mads derfor uproblematisk og gnidningsløst 
tildeles subjektpositionen som ’mekaniker’. 
 Af samme grund er køn heller ikke no-
get der adresseres direkte, når historien om 
Mads skal fortælles. Teksten siger ikke: ”Selvom 
Mads er en ung mand, har han valgt en uddan-
nelse som mekaniker”. Det ville have været et 
mærkeligt udsagn i den her historie. 

Kathrine vælger kønsutraditionelt
Anderledes forholder det sig, når Kathrines hi-
storie skal fortælles. Den begynder sådan her: 
”Kathrine har valgt teknisk gymnasium, selvom 
der kun er få piger i klassen. Hendes plan er at 
læse til civilingeniør.” 
 I Kathrines tilfælde er der en overra-
skende sammenhæng mellem køn og uddannel-
sesvalg og det kan være forklaringen på, at køn 

rykker frem i første linje af hendes historie. Hvor 
man i Mads’ tilfælde kan gå direkte til at fortælle 
om Mads’ interesse for biler, el og diesel, så bli-
ver Kathrines faglige interesser sekundære, 
bogstaveligt talt skubbet til side af en anden 
fortælling, nemlig den, der handler om at vælge 
kønsutraditionelt. 
 Det er ikke kun indledningsvis, at de to 
historier skiller sig ud fra hinanden. For hvor 
Mads’ historie udmærker sig ved slet ikke at ind-
drage køn som noget, der er betydningsfuldt, så 
fylder køn meget i historien om Kathrine. 

Støjende køn
Men hvad fortæller det os? 
 Det fortæller os først og fremmest, at 
der er knyttet køn til forestillinger om både ud-
dannelse og erhverv. Det fortæller også, at køn 
først og fremmest kommer til at ’fylde noget’, i 
det øjeblik man bryder med de kulturelt forank-
rede normer for, hvordan kønnede kobles til valg 
af uddannelse og arbejde. 
 Som Kathrines (og mange andre un-
ges) historie viser, så er der masser af mulighed 
for at vælge utraditionelt. Ingen afviser Kathrine 
i døren til htx-studiet. Kathrine er heller ikke det 
eneste eksempel på kønsutraditionelle valg af 
uddannelse og erhverv på uddannelsesguidens 
hjemmeside – der er eksempelvis også en mand-
lig pædagog, en mandlig designer og en kvinde-
lig ingeniør. 
 Og det faktum, at det kan lade sig 
gøre, og at vi også kan pege på unge, der rent 
faktisk vælger utraditionelt, kan naturligvis bru-
ges som et argument for, at der slet ikke er no-
get problem. Hvis man vil, så kan man. Og det er 
jo såre rigtigt. Men historien om Kathrine på ud-
dannelsesguiden viser alligevel, at det måske 
ikke er helt så enkelt endda. 
 I historien kommer Kathrines køn til at 
stå i vejen for, at hun i lighed med Mads uden vi-
dere kan tildeles den subjektposition, som hen-
des uddannelsesvalg umiddelbart lægger op til. 
Positionen som ’studerende på teknisk gymna-
sium’ har nemlig et kønsmærke, der er anderle-
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des end det, der er på Kathrines krop, hvilket be-
sværliggør hendes placering i denne position. 
Hvor Mads’ køn ikke umiddelbart gør noget væ-
sen af sig, så støjer Kathrines køn. Det er ikke 
helt ligetil at forene subjektpositionen ’pige’ 
med subjektpositionen ’htx-studerende’. 
Helt stille er der nu heller ikke omkring køn i 
Mads’ historie, men det vender vi tilbage til. 

”Ikke kun for drenge”
Lige nu skal vi prøve at komme lidt videre med at 
forstå, hvad der er der sker, når historien om Ka-
thrines uddannelsesvalg skal fortælles. 
 Under overskriften ”Ikke kun for 
drenge” står der: ”Htx opfattes normalt som no-
get primært for drenge. Sådan tænkte Kathrine 
også til at starte med. Men hun brugte sine erfa-
ringer fra idrætsungdomsskolen og fulgte sin 
lyst for resten, og så sprang hun ud i det”.  
 Desuden er der et citat, hvor Kathrine 
selv forklarer, hvad denne erfaring består i: ”Den 
idrætsklasse, jeg gik i, der var vi kun tre piger og 
2� drenge, så det generer mig ikke, og man kan jo 
også hygge sig med drengene. Og egentlig er det 
lidt forkert, for der er også fag for piger på htx, 
fx design, service og kommunikation”. 
 Og Kathrine uddyber: ”Jeg tror det 
kommer af, at drenge tænker fysik og matema-
tik på højt niveau, og det er ikke så tit, at piger 
gør det. Men kan jo rent faktisk vælge de to fag 
fra, og nøjes med at tage engelsk og dansk, og så 
er tingene ligesom på et almindeligt gymnasium. 
Man skal bare have det på b-niveau og så af-
slutte det der.” 

Kathrines opgør
Her ser vi, hvordan køn i høj grad bliver bestem-
mende for, hvordan Kathrine kan fortælle om sit 
valg af uddannelse. Det der er værd at bide 
mærke i, at det i langt højere grad er forestillin-
gerne om uddannelsen end det at være på ud-
dannelsen, som spænder ben i Kathrines fortæl-
ling. 
 Kathrine taler op imod en forestilling 
om, at ’Htx opfattes som noget primært for 

drenge’. Heldigvis har Kathrine nogle erfaringer 
med at være pige blandt mange drenge, og det 
er de erfaringer, der giver hende mod på at følge 
sine faglige lyster. 
 Dermed taler hun også op imod en 
forestilling, der handler om, at både piger og 
drenge forventes at foretrække selskab af men-
nesker af deres eget køn. ’Man kan jo også hygge 
sig med drengene’ må hun forklare. 
 En anden forestilling, Kathrines taler 
sig op imod, er forestillingen om, at der er nogle 
fag, der appellerer mere til det ene køn end det 
andet. Og dermed også fag, som det ene køn er 
bedre til en det andet. Den forestilling griber Ka-
thrine i et forsøg på at forhandle uddannelsens 
kønsmærke. På den måde kan man se hendes 
udsagn som et indlæg i en forhandling, en måde 
at sige, at hun ikke gør køn forkert. At det i mod-
sætning til, hvad man forestillingerne siger, er 
vældigt meningsfyldt at være pige på htx. 

Fokus på det forventede
Kathrines går så vidt i sit forsøg på at forhandle 
en meningsfuld position, at hun forklarer, at man 
slet ikke (som pige) behøver at bevæge sig ud 
over det kulturelt forventelige. Man kan jo vælge 
’drengefagene’ matematik og fysik fra, og nøjes 
med at tage engelsk og dansk. ’Og så er tingene 
ligesom på et almindeligt gymnasium’ som Ka-
thrine siger. 
 Det er imidlertid interessant, at det 
netop ikke er det, Kathrine selv har gjort. Lidt 
senere i interviewet fortæller hun nemlig, at 
hendes to yndlingsfag er matematik og design. 
Alligevel bruger hun krudt på at fortælle om de 
fag, der måske kunne være med til at tegne et 
mindre entydigt billede af, hvilket køn der hører 
hjemme på htx. 
 Og den, der har lavet historien om Ka-
thrine på ug.dk, er med hende her – der gøres 
nemlig meget ud af at fortælle om det, Kathrine 
laver i faget design, mens der intet fortælles om, 
hvad hun laver i matematik. Konsekvensen bliver, 
at vi ikke får at vide, hvad man laver i matematik 
på htx, eller hvorfor det er et spændende fag. 
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Endnu vigtigere er historien med til at reprodu-
cere en opdeling i ’drengefag’ og ’pigefag’. Der-
med ekskluderes den naturvidenskabeligt-inte-
resserede pige som mulig subjektposition for 
Kathrine i historien til fordel for den kulturelt 
genkendelige, ofte fortalte (og stereotype?) for-
tælling om kvinders interesse for ’bløde’ fag som 
design, service og kommunikation. 

”Og en enkelt kalender med damer” 
Hvor Kathrines muligheder for at gøre pigekøn 
på en kulturel genkendelig måde skaber besvær-
ligheder, forholder det sig anderledes med 
Mads, der har foretaget et kønstraditionelt ud-
dannelsesvalg. 
 Men betyder det, at køn forsvinder? 
Eller at det ikke er relevant? Både ja og nej. Ja, 
fordi det forsvinder som en eksplicit kategori i 
historien og på den måde gøres det irrelevant. 
Nej, fordi det stadigvæk er der, ikke mindst i den 
måde, som historien om arbejdspladsen fortæl-
les på: 

”Den store, lyse værkstedshal er forbav-
sende ren. Der er personbiler, varebiler 
og mekanikere overalt. På væggen hæn-
ger der skruetrækkere, skruenøgler, 
topnøgler, tænger – og en enkelt kalen-
der med damer”.

Mads fortæller i forlængelse heraf, at der er en 
god stemning på værkstedet. ”Vi udveksler erfa-
ringer og snakker med hinanden samtidig med, 
at vi arbejder”. Det gode samvær med kollegerne 
fortsætter også uden for arbejdstiden. ”Vi arran-
gerer forskellige ture, fx en fodboldtur, hvor vi 
skal ind og se landskamp. Og vi tager ud og bow-
ler en gang imellem”. 

Stille køn. Sådan da
Vi får her at vide, at hallen er ’forbavsende ren’, 
og at der på væggene hænger alskens værktøj 
og ’en enkelt kalender med damer’. Hvor lidt eller 
hvor meget tøj damerne har på, står der ikke no-
get om, men et bud kunne være, at vi er ovre i 

den afklædte afdeling. Det er det, der er det kul-
turelt forventelige, og derfor kan oplysningen 
udelades af teksten. 
 Denne beskrivelse af værkstedshallen 
kan på den ene side læses som en afkræftelse af 
i hvert fald én af fordommene om mekanikerar-
bejdet, nemlig, at det foregår i snavsede omgi-
velser. Beskrivelsen af dame-kalenderen kan en-
ten læses som en forundret konstatering af, at 
der kun er én kalender (og ikke som forventet 
flere) eller som en bekræftelse på, at der selv-
følgelig hænger sådan en kalender netop her. 
 Beskrivelsen kan også læses som en, 
der kønsmærker denne arbejdsplads på en helt 
særlig måde. Her foregår arbejde, der forbindes 
med snavs af den slags, der kræver blå kedel-
dragter, hvor man får olie på fingrene. De, der 
arbejder her, kan lide at se på ’damer’. Som Mads 
fortæller, så kan de også godt lide at tage ud og 
se fodboldkampe sammen efter arbejdstid. 
 Pointen her er ikke, at der er noget 
galt med hverken pige-kalendere eller mænd, 
der finder fællesskab i at se fodbold efter ar-
bejde. Pointen er, at det billede, som fortælles 
frem her, ikke er kønsneutralt. Det er kønnet, og 
det er kønnet på en måde, som betyder, at det 
bliver naturligt og selvfølgeligt at de, der arbej-
der her, er mænd og ikke kvinder. På den måde 
reproducerer teksten en traditionel sammen-
kædning af køn og uddannelsesvalg. På den 
måde gøres nogle positioner støjfrie og uproble-
matiske i historien, mens andre gøres støjende 
og problematiske. 

Køn kan gøres rigtigt og forkert
Med det sociokulturelle udgangspunkt i ryggen 
og subjektpositionsbegrebet i hånden kan vi 
altså se på køn som en aktivitet, noget der gøres 
i samspillet mellem individ og kultur, frem for en 
essens, der i form af en naturgiven kerne befin-
der sig indeni mennesket. 
 For bedre at kunne forstå historierne 
om Kathrine og Mads, og forhåbentligt også 
nogle af alle de vejledningssøgende unge, mang-
ler vi at adressere, hvorfor det tilsyneladende er 
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mere attraktivt at vælge kønstraditionelt end 
det er at agere kønsutraditionelt. 
 Filosoffen Judith Butler taler om so-
cial genkendelighed som den præmis, vi gør køn 
ud fra (Butler 1993). Det betyder, at der i en kul-
tur vil være en række forventninger til, hvordan 
drenge og piger, mænd og kvinder gør køn. Helt 
konkret handler det om, at vi forventer, at køn 
gøres på en måde så der fremvises en særlig for-
bindelse mellem det biologiske køn, den måde vi 
opfører os på, og vores seksuelle orientering og 
optræden. Sagt med nogle lidt andre ord, så er 
der altså nogle forventninger til, at kvinder opfø-
rer sig på en lang række måder, der opfattes som 
’feminine’, og at de retter deres seksuelle begær 
efter mænd, ligesom der er nogle forventninger 
til, at mænd opfører sig på måder, der opfattes 
som ’maskuline, og at de retter deres seksuelle 
begær mod kvinder. 
 Hvis nogle af komponenterne gøres 
anderledes betyder det, at man marginaliseres 
eller ekskluderes, fx ved at man placeres i en ’af-
vigerkategori’ (Stormhøj 2006: �1). Og det er det, 
der – i mild form – sker, når vi kalder piger for 
’drengepiger’, hvis de vil være anlægsgartnere 
eller virksomhedsledere, eller drenge for ’femi-
nine’, hvis de vil være frisører eller lave omsorgs-
arbejde. 

Gode uddannelsesvalg for drenge og piger
Dorthe Staunæs (2004) bruger begrebet kon-
tekstuel genkendelighed, der retter opmærk-
somheden mod de konkrete kontekster, der dan-
ner ramme om specifikke forventninger om so-
cial genkendelighed. Med det begreb kan vi stille 
skarpt på vejledningskonteksten og spørge: 
 Hvad bliver genkendt som gode, rig-
tige uddannelsesvalgt for hhv. piger og drenge i 
vejledningsprocessen? Og hvilke koblinger mel-
lem køn og uddannelsesvalg fører til, at der stil-
les spørgsmål til om valget er godt og rigtigt? 
Hvordan kan vejledningen bidrage til at unge 
med utraditionelle uddannelsesønsker føler sig 
genkendt? 

 Som individ kan man gøre køn på må-
der, som er mere eller mindre kulturelt vellyk-
kede og acceptable. Forenklet sagt, så falder 
den sociale accept og anerkendelse i takt med at 
køn gøres på måder, som falder udenfor det kul-
turelt forventede. 
 Det har altså konsekvenser for men-
nesker at gøre køn på andre måder end de, som 
er forventet af dem. Og fordi køn ikke er noget, 
vi kan lægge fra os, så betyder det vældig meget 
for de fleste, om de bliver opfattet som helt al-
mindelig eller som nogle, der er lidt mærkelige. 

Afhængige af støtte og opmuntring
En vigtig pointe i forhold til analysen af histori-
erne om Mads og Kathrine er, at det ikke kun er 
de unge selv, der er med til at fortælle. Billedet 
af mekanikerarbejdspladsen som en mono-køn-
net arbejdsplads produceres også af en fortæl-
ler på Undervisningsministeriets uddannelses-
guide. 
 Denne fortæller er gennem sin beskri-
velse af htx og sin vinkling af Kathrines historie 
ligeledes med til at skabe et billede af htx som 
noget, der stadigvæk primært er for drenge., og 
lægger dermed op til nogle bestemte kønnede 
subjektpositioner i uddannelsesvalget. Det kan 
hverken Kathrines tilstedeværelse, hendes gode 
erfaringer eller interesse for matematik ændre 
på. 
 Dermed rettes opmærksomheden 
mod den sammenhæng, som historierne om 
Mads og Kathrine produceres i. Og det er en vej-
ledningssammenhæng. Historierne er tænkt 
som oplysning om valg af uddannelse til unge 
uddannelsessøgende. Unge af begge køn. Unge 
med mangfoldige interesser og evner, der i prin-
cippet kan udmøntes i en stor variation af ud-
dannelser og erhverv. Og unge, der står over for 
valgprocesser, hvis udfald kan afhænge af, hvor-
dan de bliver støttet, opmuntret, udfordret eller 
begrænset – eller med teoriens ord: hvordan de 
bliver socialt genkendt. 
 Som vi har set er køn i høj grad på spil i 
den sociale genkendelse, som vejledningskon-
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teksten her producerer. Vejledningskonteksten 
gør m.a.o. køn til et mere eller mindre synligt kri-
terium for, hvilke uddannelsesvalg der er forbun-
det med social genkendelighed, og hvilke der 
sætter den unge i farezonen for at indtage en 
afvigerposition.

Hvad er vejledningens rolle?
Men viser historierne ikke bare, hvordan virke-
ligheden er? Kalenderen hænger jo dér på væg-
gen i værkstedshallen, og Mads fortæller jo selv, 
at de går til fodbold sammen efter arbejde. Og 
Kathrine og hendes tre kvindelige kammerater 
er jo i klart mindretal i klassen. Hvorfor i alver-
den er et galt at videreformidle det, man som 
vejleder ser, hører og ved? Skal de unge ikke 
vide, hvad de går ind til? 
 Spørgsmålet kunne også stilles på den 
her måde: Skal vejledningen være med til at 
skabe snævre rammer for, hvordan unge kan 
gøre køn? Skal vejledningen være med til at fast-
holde entydige koblinger mellem køn og uddan-
nelse? Skal vejledningen være med til at repro-
ducere forenklede, stereotype billeder af uddan-
nelser og arbejdspladser? 
 Eller skal vejledning være noget an-
det? 

Sine Lehn-Christiansen er cand.mag. i psykologi 
og pædagogik og ph.d.-studerende ved Institut 
for Uddannelsesforskning på Roskilde Universi-
tet
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Ikra er ikke med i kliken af coole piger i klassen. Hun mener selv, at hun er 
udenfor, fordi hun har indvandrerbaggrund. Hvor minoritetsdrengene i 
klassen offensivt udfordrer fordomme om indvandrere, vender Ikra sig 
væk fra klassekammeraterne og søger mod pigefællesskaberne i koran-
skolen. Hun kan alligevel ikke deltage i det ungdomsliv, som foregår i klas-
sen. Helene Toverud Godø fra Universitetet i Oslo beretter om, hvordan 
drenge og piger med indvandrerbaggrund oplever og forhandler forskelle 
i skolen. 

Åpen forhandling eller stille 
motstand?

Det er en rådende norm om likhet i den norske 
skolen, og det har vært og er en politisk målset-
ning at skolen skal bidra til å utjevne sosiale, så 
vel som kulturelle forskjeller mellom elever. 
Samtidig som elevene forholder seg til slike 
overgripende føringer for likhet i skolen, må de 
også forholde seg til offentlige diskurser i sam-
funnet for øvrig som i økende grad betoner for-
skjeller mellom folk på bakgrunn av religion, kul-
tur og etnisitet. 
 En stadig større skepsis til muslimer, 
og en gjentakende kopling mellom muslimer og 
terrorister i den offentlige samfunnsdiskursen, 
kommer for eksempel til syne i ulike sammen-
henger i løpet av skoledagen, gjerne i diskusjo-

ner i samfunnsfagstimer eller religionsundervis-
ningen, men også i andre situasjoner. Til tross for 
at lærere og enkelte medelever iblant forsøker å 
forhindre en ”vi”-mot-”dere” - argumentasjon, 
ender ungdommene med muslimsk bakgrunn 
stadig opp med å måtte forsvare sin egen reli-
gion og å prøve å nyansere bildene av muslimer 
som blir kastet fram av medelever. 
 I boken Det norske sett med nye øye 
løfter Marianne Gullestad fram nødvendigheten 
av å forstå at både identitet og selvfølelse ikke 
er noe ”man ’har’ en gang for alle, men noe som 
presenteres, diskuteres, forhandles og bekref-
tes – og avvises – i samvær med andre” (Gulle-
stad 2002: 64). Gullestad argumenterer for at 

Af Helene Toverud Godø
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det er viktig å studere hvilke følger både direkte 
trakassering, men også andre erfaringer med å 
bli avvist som norsk, kan ha for selvfølelse og 
menneskeverd. Hun understreker at opplevel-
sene i seg selv kan fremstå som små og tilsyne-
latende harmløse, enten det er i form av person-
lige erfaringer, eller det handler om uimotsagte 
usakeligheter i mediene. I sum kan det likevel gå 
utover den enkeltes selvbilde (Gullestad 
2002:64). 
 I denne artikkelen vil jeg vise hvordan 
de unge aktivt håndterer utfordringer i skolen 
som de selv på ulike måter knytter til å handle 
om at de har innvandrerbakgrunn. Det empiriske 
grunnlaget for analysene er basert på et feltar-
beid på en skole på Østlandet i Norge. 34 gutter 
og jenter i 9. og 10.klasse intervjuet, og elever på 
�., 9. og 10.trinn ble fulgt i undervisning og frimi-
nutt i perioder gjennom et helt skoleår. 
 Jeg vil ta utgangspunkt i to eksempler 
som illustrerer to ulike strategier for å håndtere 
opplevde forskjeller. Jeg vil vie det siste eksem-
plet mer plass enn det første. Begge eksemp-
lene er imidlertid viktige fordi de på hver sin 
måte belyser at situasjonen er kompleks, og at 
det er et samspill mellom strukturelle føringer 
og de unges tilnærming og responser på førin-
gene. Strategiene speiler de unges opplevelse 
av muligheter og begrensninger knyttet til sin 
egen innvandrerbakgrunn. Som det vil fremgå, 
farges strategiene også av de unges kjønn. Sam-
let får dette betydning for hvordan de unge 
håndterer de utfordringer de møter i skolen. 

Åpen forhandling: ironi og humor som strategi
Jeg vil først rette blikket mot noen av guttene og 
det jeg vil identifisere som offensive forhandlin-
ger om betydninger av forskjell. La oss ta en titt 
på samhandlingen mellom en del gutter i 9.
klasse noen høstdager i 200�:

Mens de er på vei mot pulten spør Mu-
stafa om Abbas skal bli med og lete et-
ter Osama bin Laden til helga. Han sier 
han har hørt rykter om at han bor på 

Romsås for tiden. De flirer litt begge to. 
Abbas spør om de ikke heller skal se et-
ter Obama bin Laden. Mustafa spør om 
Abbas egentlig vet hvem det er. Abbas 
sier det er presidenten. Mustafa retter 
opp og sier han er presidentkandidat 
(kommentar: dette var før valget i USA)1 

På samme måte som Mustafa her både gjør narr 
av en bydel i Oslo som er kjent for å ha en stor 
innvandrerbefolkning, gjør han narr av sammen-
koplingen mellom islam og terrorisme. Nedenfor 
ser vi at han selv tar i bruk rasistiske uttrykk en 
gang han blir sint på noen skolekamerater:

Fra valgfag i foto: 
Jacob og Oliver (8.klasse) kaster løv 
mens Mustafa (9.klasse) tar bilder av 
dem. Plutselig kaster de løv rett mot 
Mustafa så noe faller på han og kame-
raet. Han blir sur og roper høyt: ”Er du 
dum eller, din svartskalle!” Jacob snur 
seg mot han og spør om det ble bra 
bilde, men Mustafa svarer like surt: ”Nei, 
det blir ikke bra fordi dere er så…!” så 
tar han med seg kameraet og går litt 
unna. De to guttene følger etter han. 

Mens Mustafa altså har innvandrerbakgrunn, har 
de to andre guttene i dette eksemplet etnisk 
norsk bakgrunn. Det er imidlertid Mustafa som 
kaller en av dem ”svartskalle”, det er han som er 
sur og går bort, mens de to andre sluntrer usik-
kert etter. 
 Man skal ikke undervurdere det selv-
stigmatiserende potensialet som ligger i å an-
vende den rasistiske betegnelsen ”svartskalle”, 
slik Mustafa gjør i eksemplet over. Man kan for-
tolke det som at han, ved å ta i bruk uttrykket, 
delvis signaliserer at han aksepterer de negative 
assosiasjonene som følger med. I intervjuer ut-
trykte flere av guttene med minoritetsbakgrunn 
dessuten at selv om de stort sett opplever å bli 
respektert for sin bakgrunn, har de i perioder 
følt at de har blitt sett på som annerledes av me-
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delever, og at de blir slitne av å måtte stå til rette 
for eller forsvare sin religion.
 Det jeg ønsker å illustrere med disse 
to feltobservasjonene er likevel hvordan Mu-
stafa og en del av guttene med minoritetsbak-
grunn også på ulike måter posisjonerte seg of-
fensivt i forhold til både offentlige og mer lokale 
diskurser om religion, etnisitet og rasisme. I det 
første utsnittet signaliserer Mustafa en humori-
stisk distanse, både til en bydel i Oslo som er 
kjent for å ha en stor innvandrerbefolkning, og til 
koplingen mellom muslimer og terrorister. I det 
andre utsnittet blir han sint på to etnisk norske 
gutter og anvender et rasistisk skjellsord mot 
dem. Han lar det skinne igjennom at dette er et 
begrep han ikke lar seg skremme av, og tar der-
med også bort noe av brodden i mulige mot-
angrep. 

Spiller på fordom om ”farlige utlendinger”
Guttenes offensive strategier kommer til syne 
også på andre måter. Guttenes klesstil, hils-
ningsritualer og væremåte minner ved første 
øyekast om Sveinung Sandbergs beskrivelser av 
gjengungdommenes selvpresentasjoner i hans 
studie av ungdom i Oslo sentrum (Sandberg 
2005: 39). Mustafa og vennene hans pleier 
gjerne å gå i store bukser og hettegensere, og 
har ofte på lue inne. De har alltid øretelefoner 
hengende rundt halsen, og signaliserer gjennom 
kroppsspråk og på andre mer subtile måter at de 
behersker de kodene som gjerne assosieres med 
en slags gatekultur. Sandberg skriver at minori-
tetsguttenes selvpresentasjoner i hans studie 
kan leses på flere måter: Det kan forstås som 
uttrykk for kulturell bakgrunn, som stolte ut-
trykk for annerledeshet og økt internasjonal ori-
entering, men ikke minst ”kan [det] også reflek-
tere et stempel gitt av majoriteten” (Sandberg 
2005:39). 
 Mustafa og hans venners selvpresen-
tasjoner kan, sett i lys av dette, leses som at de 
spilte på en stereotyp forestilling om minori-
tetsgutter som ”farlige utlendinger” (Sandberg 
2005: 3�). Men Mustafa og vennene hans brukte 

ikke fritiden sin til å henge i gjenger i byen. Tvert 
imot hadde flere av guttene byttet til denne sko-
len nettopp for å komme bort fra guttemiljøer 
som de, eller foreldrene deres, opplevde som 
negative og truende for deres framtidsmulighe-
ter. De fortalte at de på sine tidligere skoler 
hadde opplevd det som vanskelig å være gutt og 
samtidig god på skolen. For dem ble det å bytte 
skole dermed et viktig valg, som de selv, men 
kanskje mest foreldrene deres, hadde tatt for å 
forhindre at de ble påvirket i gal retning. De 
hadde beholdt noe kontakt med sine gamle ven-
ner, men en del venner hadde de brutt med. 
 På den nye skolen var de stort sett 
sammen med andre gutter med minoritetsbak-
grunn, men de deltok på sosiale arrangementer i 
regi av skolen og de delte sportsinteressen med 
flertallet av de majoritetsnorske guttene. De 
hadde dessuten god kontakt med lærerne, og for 
eksempel Mustafa gjorde det ganske bra på sko-
len. Ved å likevel ikke ta avstand fra for eksem-
pel klesstil, musikksmak og måter å snakke på 
som gjerne assosieres med en slags gatekultur, 
forholdt de seg aktivt til, og forhandlet de med, 
fordommer som de visste at de også kunne ram-
mes av. Dette ga guttene et slags dobbelt sett 
med ressurser å spille på. Stigma som kunne 
virke begrensende kunne dermed også brukes 
som en styrke (Sandberg & Pedersen 200�: 37), 
om enn ikke i alle sammenhenger.

Jentene – usynliggjøring av forskjeller, synlige 
konsekvenser
Ikra går i 9.klasse på samme skole og er født og 
oppvokst i Norge. Ikras strategi er på mange må-
ter motsatt av den Mustafa og hans kamerater 
griper til i eksemplene over. Guttene spilte på 
negative assosiasjoner og fordommer med en 
ironisk distanse, for så å gjøre dem til en ressurs. 
Ikra, på sin side, formidler at hun ikke synes hun 
klarer å oppfylle verken faglige eller sosiale krav 
hun møter i skolen, og hun attribuerer dette til 
sin innvandrerbakgrunn. 
 Første gang jeg møter Ikra har hun og 
venninnen hennes Maryam nettopp fått vite at 
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de har havnet i en gruppe for elever som trenger 
spesialundervisning i norsk. Denne gruppen har 
blitt aldersblandet, noe som gjør at Ikra må ha 
norsk med elever som er et år yngre enn henne 
selv. Reaksjonene til Ikra og Maryam er sterke:

Gruppa som trenger forsterket norskop-
plæring skal møtes i gangen utenfor, og 
ta opprop der (…)Ute regner det, og vi 
får beskjed om å gå ut og til musikkrom-
met som ligger helt på den andre siden 
av skolen.(…) Mens vi går roper en av 
jentene bak oss, Maryam fra 9.klasse: 
”Jeg vil ikke ha norsk med de der!” og pe-
ker mot en gjeng 8.klassinger som slen-
trer av gårde litt foran oss. Læreren sier 
at hun tror det kan bli fint, men Maryam 
svarer kontant ”Nei, jeg har hatt det før, 
det blir det ikke”. Læreren prøver å være 
positiv, og svarer ”Ja, men dere har ikke 
hatt det med meg – dere må jo gi meg en 
sjanse”. Da roper Ikra: ”Ja, men kan ikke 
dere gi oss også en sjanse, da?”
Vi kommer inn i gangen og henger fra 
oss dryppende våte paraplyer og ele-
vene henger fra seg jakkene og tar av 
seg de våte skoene sine. Jeg lar de fleste 
gå inn før meg og finner meg en stol ba-
kerst i klasserommet. Jeg hører at lære-
ren snakker med Ikra og Maryam i gan-
gen utenfor klasserommet. Jentene 
snakker med sinte, raske stemmer, mens 
læreren overtaler dem til å komme inn 
og gi det en sjanse. (…) De kommer til 
slutt inn, og jentene setter stolene hardt 
ned på gulvet, og setter seg med en mis-
fornøyd mine. De tre guttene fra 9.
klasse viser ingen reaksjoner på mis-
nøye. Læreren ber alle om å reise seg og 
si god morgen. Vi gjør det, de to jentene 
litt motvillig.

Ikra blir fortvilet når hun får høre at hun har hav-
net i denne norskgruppen, og mener lærerne for-
skjellsbehandler henne og Maryam fordi de er 

”utlendinger”2. Episoden er en av de få gangene 
jeg ser at hun reagerer så åpenlyst på det hun 
opplever som urettferdigheter. 
 Ingen av guttene gir i eksemplet over 
uttrykk for tilsvarende reaksjoner. Ikra og 
Maryams høylydte reaksjoner kan tolkes som et 
signal på at det oppleves som mer stigmatise-
rende for en jente å være skolesvak enn det gjør 
for en gutt. Det kan også forstås som at det er 
mindre akseptert for gutter å reagere åpenlyst 
emosjonelt på å skulle få spesialundervisning.  
 Det er likevel rimelig å tolke at noe av 
jentenes reaksjoner kommer av at de følte de 
”dumpet” i faget, og dermed også brøt med for-
ventningen om at jenter er gode på skolen. At 
det var akkurat i norskfaget dette skjedde kan 
ha vært med på å understreke en mer generell 
opplevelse av å ikke håndtere ”det norske” på 
linje med de andre jentene i klassen. Det viser 
seg nemlig raskt at forholdet til de andre jentene 
i klassen er et sårt punkt for Ikra.

Kul – men på feil måte
Mens Ikras gjeng besto av noen få jenter, et par 
med etnisk minoritetsbakgrunn og et par med 
etnisk norsk bakgrunn, bestod den andre grup-
pen av omlag 15 jenter med etnisk norsk bak-
grunn. Samtidig som Ikra er rask med å mi-
stenke, og i et tilfelle også anklage, en av læ-
rerne for å være rasist, har hun imidlertid en ty-
delig ambivalens når hun skal snakke om de 
andre jentene i klassen. Hun sier at hun ikke di-
rekte vil kalle dem rasister, men at den viktigste 
grunnen til at hun ikke får være med i den ”kule” 
gjengen handler om at hun rett og slett ikke er 
kul nok. På den andre siden mener hun at hun 
ville hatt større sjanse for å bli regnet som kul 
dersom hun hadde gått på en skole der flere 
hadde hatt innvandrerbakgrunn. Hennes måte å 
være kul på har ingen verdi blant ”de norske” jen-
tene.
 Ikra forteller at konflikten mellom jen-
tene startet mot slutten av barneskolen, men ble 
enda sterkere da de begynte i �.klasse. Hun for-
teller at det sjeldent har vært direkte konfron-
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tasjoner mellom de to gjengene de siste årene. 
Derimot beskriver hun små, subtile episoder der 
forskjellene understrekes på symbolsk vis:

”For hvis du for eksempel ser på klasse-
bildet vårt, da kan du se hva jeg mener. 
Da kan man se skillet mellom de kule og 
de teite. For da satt jeg liksom ved siden 
av de kule, og da kunne man se det skik-
kelig godt. Da hadde vi i min gjeng lik-
som pyntet oss litt og tatt på oss helt 
vanlige klær og sånt, men så hadde alle 
de kule sånne luer på. De hadde planlagt 
det og gjort det sammen med alle i 10.
klasse, men vi visste jo ingen ting om 
det. Da følte jo vi oss skikkelig utenfor, 
for alle visste det og ikke vi. Mellom gut-
tene er det helt annerledes, der kan alle 
være sammen eller de bytter gjeng. Men 
jeg husker ikke når alle var hyggelige 
mot hverandre blant jentene, det må 
kanskje ha vært i 4. eller 5.klasse.”

Følelsen av å være utenfor blir forsterket av at 
det blir fryst fast på klassebildet. Ikra forteller 
at hun også tror at lærerne liker ”de kule” jentene 
bedre enn de liker henne. Hun trekker fram at de 
andre jentene er så pene og morsomme, og at 
flere av dem er veldig gode i sport. Hun misten-
ker at det er derfor lærerne gir disse jentene så 
gode karakterer. 
 Det er mange ting jeg kunne trekke 
fram for å nyansere det bildet Ikra tegner av 
skolen og klassen sin: for eksempel at mange av 
jentene i den andre gjengen jobber hardt med 
skolearbeidet, stadig har prestasjonsangst og 
føler seg stresset. Eller at den andre gjengen 
ikke var så sammensveiset som man kunne få 
inntrykk av gjennom Ikras fortellinger, men at 
det tvert i mot var mange intriger der også. Des-
suten hadde flere av disse jentene også et van-
skelig forhold til de samme lærerne som Ikra 
hadde problemer med. 
 Men selv om bildet er mer sammen-
satt enn det Ikra ser eller formidler til meg i in-

tervjuene, er det tydelig at hun opplever en al-
lianse mellom lærerne og de andre jentene. For-
klaringene knytter hun på en kompleks måte til å 
handle om at hun har innvandrerbakgrunn. Hen-
nes løsning er å vende seg vekk fra det sosiale 
miljøet på skolen. Hun bruker i løpet av skoleåret 
mer og mer av tiden sin til å være med venner 
hun har fått på en Koranskole hun begynte på ny-
lig. Hun forteller hvordan hun føler at hun sam-
men med dem endelig kan være seg selv, men at 
dette også har gjort at hun har begynt å lengte 
etter å gå på en skole med flere elever med mi-
noritetsbakgrunn. 

Nye uttrykk for skolemotstand og kon-
struksjoner av kjønn og ungdomstid
Ikras historie belyser, slik Gullestad (2002) på-
peker, hvordan summen av mange små, subtile, 
og kanskje noen ganger ubetydelige, episoder til 
sammen kan gå ut over selvfølelsen. Ikke alle 
jentene med minoritetsbakgrunn på denne sko-
len opplevde det på samme måte som Ikra. På 
noen måter skiller heller ikke Ikras fortellinger 
seg fra en del majoritetsnorske jenters beskri-
velser av å være utestengt på ungdomsskolen.  
Men historien til Ikra blir viktig fordi den viser 
hvordan hun etter hvert selv trekker den kon-
klusjonen at problemene hun har handler om at 
hun har innvandrerbakgrunn. Ikras fortelling be-
lyser også hvordan ”det norske” ung-
domsprosjektet som den overordnete normen, 
kan stå i kontrast til andre måter ”å gjøre” seg 
eldre på (Haavind 2006, Gulbrandsen 2007, 
Hauge 2003). 
 Det er en lang tradisjon for å kople 
gutters skolemotstand til en kollektiv kon-
struksjon av maskulinitet, og til klasseproblema-
tikk (for eksempel Willis 1977; Haavind 2003; 
Klyve 2009, se også Lyng 2007). Selma Lyng hen-
viser til hvordan det har blitt forstått at guttene 
har konstruert denne maskuliniteten i oppo-
sisjon til femininitet, og alt som har blitt assosi-
ert som feminint, for eksempel det å være god 
på skolen (Lyng 2007: 16). Lyng framhever imid-
lertid at begge kjønn både kan være opptatt av 
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skolen, og gjøre motstand mot den, og at man 
kan finne både feminine og maskuline versjoner 
av begge tilnærmingene (Lyng 2007: 16). I sin 
studie fra norsk ungdomsskolehverdag identifi-
serer Lyng to velkjente typer for hierarki blant 
elevene: et sosialt hierarki for popularitet og 
”kulhet” (uformell jevnalderstatus), og et annet 
hierarki knyttet til skoleprestasjoner og i hvilken 
grad man er opptatt av å gjøre det bra på skolen 
(Lyng 2007: 17). De elevene som befinner seg 
høyt oppe i det sosiale hierarkiet gir selv ofte 
uttrykk for at dersom de presterer dårlig så 
handler det ikke om at de ikke kan, men at de 
ikke gidder. Det er også slik de blir forstått av 
medelever og lærere. Dette gir, ifølge Lyng, 
disse elevene en ”self-worth protection” (Lyng 
2007:1�). Dette klarer ikke Ikra å spille på: hun 
klarer ikke å overbevise verken seg selv eller 
medelever om at det handler om at hun ikke vil 
eller ikke gidder. Iblant lurer hun likevel på om 
ikke lærerne tror hun er dårlig fordi hun er inn-
vandrer, og mener at de alltid gir henne karakte-
ren 3 uansett hvilken innsats hun legger i arbei-
det. 
 I tidligere forskning på kjønn i skolen 
er jenters skolemotstand ofte beskrevet som 
mer stille enn gutters, og rettet mer mot person-
lige relasjoner. At motstanden er mer personlig 
gjør den også mer nær og sårende, og vanskeli-
gere å håndtere for de som blir utsatt for den, 
enten det er foreldre eller lærere (Nielsen & 
Rudberg, 19�9:1�2). Ikras skolemotstand er i så 
måte i tråd med tidligere forsknings beskrivel-
ser av jenters skolemotstand. Ikra knytter ikke 
sin skolemotstand til et kollektivt og verdighets-
skapende motprosjekt slik forskning har vist at 
en del gutter gjør. Derimot kopler hun sine dår-
lige skoleprestasjoner til en mer generell opple-
velse av å være utestengt, og til sammen gir det 
henne en følelse av personlig nederlag. Disse 
nederlagene knytter hun til å henge sammen 
med at hun har innvandrerbakgrunn. 
 I boken Skoletid skriver Harriet Bjer-
rum Nielsen at hun, i en longitudinell studie av 
skolelever, sjelden så episoder der rasisme ble 

gjort eksplisitt. Den viktigste marginaliserings-
mekanismen var, ifølge Nielsen, ikke hets eller 
mobbing, men i stedet en diskré usynliggjøring 
av de stille minoritetselevene (Nielsen 2009: 
247). Det er nettopp denne opplevelsen av å bli 
oversett, i tillegg til misnøyen med å ikke mestre 
de faglige kravene, som plager Ikra. 
 I samme studie fant Nielsen at de mi-
noritetselevene som deltok i det norske ung-
domslivet og jevnaldermiljøet var mer synlige og 
fikk mer oppmerksomhet fra medelever og læ-
rere, og fra henne som forsker. De fleste av disse 
ungdommene kom imidlertid fra familier som 
ikke var aktivt religiøse og/eller hadde foreldre 
med høy utdanning (Bjerrum Nielsen 2009: 24�). 

Ikke samme ungdomsprosjekt
Også i Nielsens materiale sakket en del av mino-
ritetsjentene akterut i popularitet enten det var 
fordi de selv ikke ønsket, eller ikke fikk lov av 
foreldrene, til å delta i det nye sosiale livet som 
tilhører denne ungdomsfasen (Nielsen 2009: 
255). Ikra deltar heller ikke i det ”norske” jevnal-
dermiljøet, men det er ut fra intervjuene uklart 
om det handler mest om at hun ikke vil eller ikke 
får lov av foreldrene. Uavhengig av hva det bun-
ner i deler hun i alle fall ikke i de samme ung-
domsprosjektene som mange av de majori-
tetsnorske jentene i klassen: hun er aldri på fe-
ster, går ikke ut med gutter og henger ikke ute 
med medelever etter skoletid. 
 Fanny Ambjörnsson (2004) beskriver 
hvordan en jente med minoritetsbakgrunn i hen-
nes studie av kjønn, klasse og seksualitet blant 
gymnasjenter i Sverige, fikk en både ensom og 
vanskelig posisjon i klassen. Jenta opptrådte 
som tilbakeholden og stille, men ble likevel op-
pfattet som provoserende av noen av de andre 
jentene i klassen. Ambjörnsson mener at jenta 
fikk en rolle som stod i kontrast til de andre jen-
tenes måte å skape kjønn på, som også var fylt 
med et svensk innhold. Når de svenske jentene 
snakket om innvandrerjenter som stille, isolert 
og undertrykt, sa de også noe om hvilke former 
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for synlighet og frihet som gjelder (Ambjörns-
son, 2004, pp.:25�-259). 
 Kanskje utfordrer Ikra også noen ulike 
forventninger til hvordan man er norsk jente, slik 
jenta i Ambjörnssons studie gjorde?
 Flere forskere har identifisert en ty-
pisk ”norsk” forventning om at ungdomstiden 
skal innebære en helt spesiell type frigjøring: fra 
voksne, fra autoriteter, og fra foreldre især (Ha-
avind 2006, Hennum 2002, Bredal 2006). Denne 
frigjøringen har kjønnede konnotasjoner: det er 
knyttet forskjellige forventninger til hvordan 
jenter og gutter skal gjøre dette. Ikras fortellin-
ger synliggjør altså også motstridende forståel-
ser og meninger om hvordan barn blir større (Ha-
avind 2006). Det som begynte som små spirer til 
forskjellighet på barneskolen har i løpet av 9.
klasse eksplodert: jentene går fra å være barn til 
å bli ungdom, kroppene er i utvikling og forvent-
ningene fra omverden er motstridende. I Ikras 
klasse blir det ekstra tydelig at Ikra gjør seg til 
ungdom ut fra en type forventninger som går på 
tvers av både generelle forventninger i samfun-
net og sosiale forventninger fra sin egen alders-
gruppe. 

Likhet og forskjell: skolens uavklarte forhold
Noen av problemene Ikra strever med må også 
ses i lys av et uavklart forhold til hvordan skolen 
skal håndtere likheter og forskjell. Tidligere 
forskning har synliggjort likhetsprinsippet som 
både et gjennomgripende prinsipp og kulturelt 
omdreiningspunkt i studier av Norge (Vike et al 
2007: 11-12). 
 Idealet om enhetsskolen har i så måte 
vært en viktig politisk målsetning i Norge. Sko-
len skal bidra til å utjevne sosiale forskjeller og 
skape like muligheter for elever på tross av ulike 
utgangspunkt, ifølge Hilde Lidén, som sier: 
”utjevning og like muligheter skal oppnås ved at 
alle tilegner seg felles standard og visse språ-
klige, sosiale og kulturelle ferdigheter på tross 
av ulike utgangspunkt” (Lidén 2007: 6�). Lidén 
påpeker at det oppstår noen paradokser i 
kjølvannet av denne målsetningen. Disse para-

doksene blir særlig tydelige i forhold til kulturell 
reproduksjon innenfor rammene av et flerkultu-
relt Norge: For ved å gjøre forskjeller irrele-
vante, skaper skolen, ifølge samme forfatter, 
også grenser for likhet. 
 Den overgripende tankegangen om at 
skolen skal forminske forskjeller framfor å tyde-
liggjøre dem vil kunne føre til en motvilje mot å 
drøfte betydninger og konsekvenser av ulikhet 
for elevene. Dette kan bli problematisk når det 
nettopp er opplevelse av ulikhet som bidrar til at 
enkelte opplever å bli holdt utenfor eller ikke 
mestrer faglige krav. En konsekvens blir da 
kanskje at elevene selv overlates til å forhandle 
om dette, og det kan være problematisk fordi 
det da skjer på jevnaldergruppenes premisser 
alene, slik eksemplene over peker mot.

Motstand som kollektivt projekt eller indivi-
duell tilbaketrekning
I det foregående har jeg synliggjort to ulike stra-
tegier for hvordan ungdom i denne undersøkel-
sen håndterer og forhandler om forskjeller. I det 
første eksemplet inntar noen av guttene en ak-
tivt forhandlende strategi, der de gjennom hu-
mor og ironisk distanse, men også klesstil og an-
dre iscenesettelser, spiller på fordommer mot 
gutter med minoritetsbakgrunn som kan identifi-
seres i samfunnsdiskursen. Ved å beherske ko-
der som er assosiert med en gatekultur, samti-
dig som de gjennom annen hverdagspraksis op-
ptrer i kontrast til dem, gjør de potensielle 
stigma til en ressurs (Sandberg 2005, Sandberg 
og Pedersen 200�). Jeg har understreket at man 
må ha i bakhodet at situasjonen for disse gut-
tene likevel var kompleks når det kom til stykket: 
mange ga samtidig uttrykk for å være slitne av å 
til stadighet skulle forsvare seg og sin religiøse 
identitet. Det lå også en ambivalens i måten de 
for eksempel tok i bruk rasistiske skjellsord på. 
For hvordan man enn snur og vender på det, er 
”svartskalle” myntet på nedverdigende vurderin-
ger av folk med mørk hud.
Gjennom fortellingen om Ikra, som jeg har viet 
større plass, gir jeg et innblikk i en annen stra-
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tegi for å håndtere ulikhet. Her får vi et innblikk i 
hvordan en ung jente attribuerer sin opplevelse 
av faglig svakhet og å være sosialt utestengt til 
å handle om at hun har innvandrerbakgrunn. Gut-
ters skolemotstand i forskning har ofte blitt be-
skrevet som et slags kollektivt prosjekt. Det 
som etter hvert kan identifiseres som Ikras sko-
lemotstand, i form av tilbaketrekning, blir i mot-
setning til dette et ensomt prosjekt og oppleves 
som et personlig nederlag. Hennes motstandsut-
trykk er imidlertid i tråd med tidligere forsk-
nings beskrivelser av jenters protestformer i 
skolen.
 Med henvisning til annen forskning har 
jeg vist hvordan man kan tolke Ikras måte å gjøre 
seg eldre på som å bryte med den dominerende 
”norske” måten. Hun opplever at forskjellene 
mellom henne og mange av de andre jentene i 
klasse vokser. Igjen attribuerer hun dette til å 
handle om at hun har innvandrerbakgrunn: hen-
nes måte å være på gjør henne usynlig og upopu-
lær, mens hadde hun gått på en annen skole med 
flere innvandrere, mener hun at hun ville fått en 
annen sosial posisjon. Hennes løsning blir å 
vende seg mot andre miljøer der hun kan få bekr-
eftelse, og hun investerer mindre og mindre tid i 
skolen og skolearbeidet.
 Jeg mener det er viktig å vie begge 
strategiene som er vist i denne framstillingen 
oppmerksomhet. På hver sin måte belyser de et 
komplekst samspill mellom strukturelle føringer, 
offentlige og lokale diskurser og de unges til-

nærming og responser på dette. Strategiene 
speiler på ulike måter de unges opplevelse av 
muligheter og begrensninger knyttet til både 
kjønn og egen innvandrerbakgrunn. Det som blir 
synlig i dette materialet er også at de unge i stor 
grad blir overlatt til seg selv i det de skal for-
handle om hvilken betydning forskjeller skal ha. 
Dette kan være uheldig fordi det da skjer uteluk-
kende på jevnaldringsmiljøets premisser, eller 
som enkelte ungdommers ensomme prosjekter.

Helene Toverud Godø er sociolog og phd.-stipen-
diat ved Senter for tverrfaglig kjønnsforskning 
på Universitetet i Oslo.

Artiklen bygger på feltarbejde fra ph.d.-projek-
tet Ungdomskrav - skolekrav - livsrom. Ung-
domsskoleelevers håndtering av krav i det sen-
moderne samfunn. Ph.d.-projektet indgår i forsk-
ningsprojektet Nye kjønn, andre krav? Likestil-
lingens barn i skole og familie ved Senter for 
tverrfaglig kjønnsforskning på Universitetet i 
Oslo. Formålet med dette projekt er at udvikle 
ny og opdateret viden om kønsnormer og køns-
praksis blandt børn og unge, som vokser op i 
Norge i dag, og at forstå nogle af de konsekven-
ser, de kan have for inklusions- og marginalise-
ringsprocesser.
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Noter
1) Navn og kjennetegn ved skole, elever, samt 
stedsnavn er endret. 
2) Her bruker jeg den betegnelsen Ikra bruker om 
seg selv, til tross for at hun er født og oppvokst i 
Norge og snakker flytende norsk.
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Når store drenge laver ballade i folkeskolen, kan det være en kamp mod 
en hakkeorden, hvor de er placeret nederst. Ballademagerne vil som regel 
gerne lykkes i skolen, men de lægger afstand til den, hvis de stemples som 
dårlige elever. Rickard Jonsson fra Stockholms Universitet, der har fulgt 
en gruppe drenge i folkeskolens ældste klasser, skriver om deres ballade 
som et kommunikativt værktøj. 

Jag bryr mig inte! 

Under en engelsklektion på en högstadieskola 
utanför Stockholm sitter Daniel i bänken bredvid 
mig längst bak i klassrummet1. Läraren Berit sätter 
igång en bandspelare och klassen får höra en histo-
ria på engelska om ett aprilskämt och någon som 
busringer på en radiostation. Daniel ligger framåt-
lutad över sin bänk och det ser ut som om han so-
ver när läraren stänger av bandspelaren och riktar 
lektionens första fråga till just honom: ”Who is the 
caller?” Daniel svarar att han inte vet, men Berit 
nöjer sig inte: ”Varför vet du inte, sitter du och so-
ver?” ”Jag hörde inte!” försvarar sig Daniel. 
 Berit spolar tillbaka bandet och spelar 
upp historien ytterligare en gång medan Daniel 
demonstrativt återtar sin position, liggandes över 

bänken. När bandspelaren tystnat upprepar Berit 
frågan till honom: ”Who is the caller?” ”The studio 
…”, börjar Daniel trevande, men tystnar mitt i sva-
ret. ”Men om jag ber dig lyssna, så ska du lyssna!” 
säger Berit och Daniel gör ett nytt försök: ”The 
studiotechnicians.” Läraren bekräftar att det 
denna gång var rätt, men hon ber honom hänga 
med bättre, att inte sitta så nedsjunken i stolen. 
 Lektionen fortsätter på inslaget spår: 
Berit ställer frågor till eleverna om vad historien 
som de lyssnat till handlade om. Daniel slipper 
för en stund undan uppmärksamheten, men i slu-
tet av lektionen riktas frågorna åter till honom. 
Och än en gång blir han svaret skyldig. Berit väx-
lar nu från engelska till svenska som för att un-

Af Rickard Jonsson
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derstryka allvaret och för att inget ord ska mis-
suppfattas: ”Förstår du inte att jag blir besviken 
på dig, du som har skött dig så bra annars!” Da-
niel svarar att han inte förstår varför hon skulle 
vara besviken på honom och han tillägger att han 
ska byta till en annan lärares språkgrupp, ”… så 
jag bryr mig ändå inte!” 
 Daniel sitter alltså i bänken bredvid 
mig, klädd i en munkjacka vars huva han dragit 
upp över huvudet. När läraren ställer sina frågor, 
och han inte svarar som han förväntas svara, får 
jag en plötslig impuls att vilja lägga armen om 
honom. Jag fullföljer inte den impulsen. Hur 
skulle det se ut? Jag låter alltså bli, men kasar 
ändå diskret min stol lite närmare hans, så att vi 
sitter helt nära varandra under återstoden av 
lektionen. Kanske märker han min manöver och 
mitt försök att visa stöd genom att flytta min 
kropp närmare hans, för efteråt på rasten säger 
han till mig att det var tur att jag var med, och att 
jag väl fattar varför han inte gillar Berit. 

Att studera verbala protester i klassrummet
Att som deltagande observatör följa Daniel och 
hans kamrater på lektioner och raster under ett 
skolår, innebär att jag då och då får höra dem 
bryta mot klassrummets officiella regler. Dessa 
situationer, exempelvis den som utspelas på en-
gelsklektionen, skulle på så vis kunna illustrera 
diskussionen om pojkar, studiemisslyckande och 
det som i tidigare forskning och olika rapporter 
har beskrivits som ”killars investering i en anti-
pluggkultur” (se vidare nedan). 
 I den här artikeln vill jag emellertid un-
dersöka situationer där killar gör motstånd i 
skolan ur ett annat perspektiv – genom att up-
pmärksamma vad unga män gör genom vardaglig 
språkanvändning i skolan, där olika former av 
verbala protester mot lärare och undervisning 
står i fokus. Därutöver vill jag synliggöra att de 
samtalsämnen och uttrycksformer som associe-
rats som stereotypt maskulina, kan ha flera olika 
funktioner och kan förstås på fler och mer kom-
plexa sätt, än bara som en iscensättning av ”cool 
maskulinitet” som tar avstånd från studier. 

 Den teoretiska utgångspunkten i detta 
projekt är tanken om att språkanvändning är 
handling (Austin, 1962). Språket kan inte reduce-
ras till ett neutralt redskap för att uttrycka tan-
kar i kommunikation mellan människor. Varje 
gång vi talar gör vi något mer. När vi använder 
olika ord, uttryck eller kategorier deltar vi i att 
konstruera den värld, de fenomen eller de identi-
teter som vi försöker beskriva (Se Butler, 1990; 
Potter, 1996; Hall 1997). Och killarna som jag föl-
jer kan använda olika kommunikativa resurser i 
sin skolvardag, såväl de som kan beskrivas som 
stereotypt maskulina som de som inte traditio-
nellt förknippas med pojkar eller maskulinitet 
(jfr Cameron 1999, Cameron & Kulick, 2003). 
 I dialogen mellan Berit och Daniel gör 
de alltså något, som vi kan förstå som en för-
handling av makt och positioner i klassrummet, 
och som jag vill återkomma till nedan. En annan 
central utgångspunkt i samma perspektiv är att 
det inte finns någon fast identitet, exempelvis 
som pojke eller flicka som talar på givna sätt be-
roende på vem de ”är”. Språket erbjuder snarare 
vad vi kan kalla kommunikativa resurser. En 
grundläggande ambition i analysen är att stu-
dera dessa resurser som människor använder 
för att göra sin sociala värld begriplig.

Pojkars motstånd och antipluggkultur
Ämnet pojkars motstånd i skola och pojkars lägre 
måluppfyllelse har fått ökad uppmärksamhet i 
svensk skolpolitisk debatt de senaste åren, inte 
minst mot bakgrund av de nationella och interna-
tionella mätningar som visar på en skillnad i stu-
dieframgång där flickor framstår som vinnare och 
pojkar förlorare. Ämnet har varit föremål för både 
politisk debatt och olika utredningar. Här kan 
nämnas Mats Björnssons (2005) rapport, skriven 
på uppdrag av dåvarande Myndighet för skolutve-
ckling i Sverige, med syftet att undersöka varför 
pojkar som grupp presterar sämre resultat i sko-
lan än flickor. Ett ytterligare exempel är Delega-
tionen för jämställdhet i skolan, en svensk statlig 
utredning som tillsats av utbildningsminister Jan 
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Björklund, och som publicerat flera publikationer i 
ämnet kön och skolframgång.
 En teori som fått stort inflytande i 
denna debatt och dessa rapporter, är tesen om 
pojkars investering i en antipluggkultur, fram-
förallt etablerad genom Paul Willis (1977) banbryt-
ande studie Learning to labour, och flera andra 
viktiga bidrag som följt i hans fotspår. Förklarin-
gen till varför pojkar i vissa fall tar avstånd från 
studier handlar då om att flitigt studerande inte 
är förenligt med en normerande heterosexuell 
maskulinitet. Pojkar iscensätter maskulinitet 
genom att distansera sig från skolans pluggkultur, 
eftersom studieflit förstås som något feminint 
kodat. Det är svårt att vara populär eller ”cool” 
pojke och samtidigt vara öppet studieambitiös. 
 Om en viktig regel för pojkar i en hete-
ronormativ genusordning är att inte göra det fe-
minina eller homosexuella, så kan vi också förstå 
pojkars försök att distansera sig från skolarbetet 
(Mac an Ghail; 1994; Connell, 2000; Frosh m.fl., 
2003).  Stephen Frosh, Ann Phoenix och Rob Patt-
man (2003) visar dock att många av de brittiska 
skolpojkar som de intervjuat, har utvecklat en me-
delväg där de både gör populär maskulinitet och 
samtidigt satsar på studier. Pojkarna kan exem-
pelvis tala om vikten att lyckas i studieresultat, 
men samtidigt få det att framstå som att de når 
resultaten utan att behöva anstränga sig. 
 Teorin om pojkars antipluggkultur har 
med andra ord varit fruktbar och inflytelserik för 
att förstå genusaspekter av studiemotstånd. 
Samtidigt finns det anledning att kritiskt sär-
skåda samma teori. Är det exempelvis möjligt 
att tillämpa en tes hämtad från Willis studie i 70-
talets brittiska klassamhälle, för att förklara 
skolvardag i Sverige 2010? Och vad händer med 
alla de studieflitiga pojkars erfarenheter när 
gruppen pojkar beskrivs vilja investera i anti-
pluggkultur (jfr Nordberg 200�a; 200�b; Nor-
berg & Saar, 200�)? Och om vi förklarar Daniels 
sätt att trotsigt säga till sin lärare att han ”inte 
bryr sig” med att han är just kille, riskerar vi inte 
då att hamna i en determinism där killars bete-
ende förklaras med att de är killar? 

 Debbie Epstein, Jeannette Elwood, Va-
leri Hey och Janet Maw (199�) uppmärksammar i 
antologin Failing boys? diskursen om ”de stack-
ars pojkarna” som ett av de dominerande förhål-
lningssätten i debatten om pojkars underpresta-
tioner i skolan, såsom den utspelats i en brittisk 
kontext. De syftar på en etablerad föreställning 
om att pojkarna är de ”nya förlorarna” i en femi-
niserad skola. I ett svensk sammanhang har 
denna diskurs tydligt kommit till uttryck dels i 
publikationer om bristen av vuxna män i skolan 
(Blank & Palmqvist, 199�), dels i specifika sats-
ningar för män i lärarutbildningen där dessa män 
förväntas bidra med något särskilt till skolan i 
kraft av sitt kön (Jonsson, 200�). 
 Christine Griffin (2000) uppmärksam-
mar vidare hur denna diskurs innefattar aspek-
ter av kris och saknad – pojkarna befinner sig i 
en utbildningskris när de inte når de studieresul-
tat som flickorna når, och samtidigt rymmer de-
batten en saknad av en manlighet som fanns förr. 
Det är sorgen efter en förlorad maskulinitet i 
ohotat överläge som implicit ligger till grund för 
diskussionen om pojkars kris i skolsystemet, 
menar Griffin. Emma Smith (2003) intar samma 
ståndpunkt när hon beskriver debatten om poj-
karnas skolgång, så som den utspelats i brittisk 
media, som en moralisk panik med risk för en 
feministisk backlash (jfr Epstein m.fl., 199�).

Svaret på ett disciplinerande tilltal
Jag ansluter mig till den feministiska kritiken, och 
kan utifrån min empiri tillägga ett par frågor: Om 
pojkar befinner sig i kris och om det gäller för poj-
kar att ta avstånd från studier för att framstå som 
coola, hur ska vi då förklara alla de exempel som 
jag blir vittne till under mina fältstudier då killar 
grämer sig över sina betygsresultat eller oroligt 
diskuterar vad föräldrarna ska säga när de ska ta 
med sig skriftliga omdömen från lärarna hem för 
föräldrarnas underskrift? 
 De gånger jag hör retfulla kommenta-
rer om studieresultat gäller det elever som mis-
slyckats i sina studier. Killar kan säga ”IG-barn” 
till varandra (åsyftandes det lägsta betygsste-
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get ”icke-godkänd”) för att skämtsamt påpeka 
att man hade bättre resultat än sin kamrat på 
senaste provet. Att vara Icke Godkänd är i det 
uttrycket en förlust i status, inte en vinst. Jag hör 
också killar som distanserar sig från klasskam-
rater som inte sköter sina studier, men jag hör 
inte lika tydliga avståndstaganden från den som 
lyckas få höga betyg. 
 För att återvända till det inledande 
exemplet från engelsklektionen: Jag uppfattar 
inte Daniels sätt att säga ”jag bryr mig inte” som 
en investering i en informell kamratkultur. Jag ser 
inte hur den repliken skulle vara ett sätt att 
iscensätta normerande maskulinitet. Repliken 
uttalas inte ur en privilegierad position och när jag 
frågar andra elever framstår inte Daniel som po-
pulär eller ”cool” genom att använda dessa ord. 
 Jag förstår istället hans ord till läraren 
på följande sätt; som en kommunikativ resurs i 
en klassrumsdialog där bedömning och discipli-
nering sätter ram för vad som sägs. Genom att 
Berit frågar Daniel, som ligger och sover på bän-
ken när bandet spelas upp, blir han avslöjad som 
den som inte lyssnat uppmärksamt. Frågorna är 
inte bara en kunskapskontroll, läraren kan 
genom sitt förhör tillrättavisa elever som bryter 
mot klassrumsordningen. 
 Lektionens egen dramaturgi – att Da-
niel får frågor som han inte kan svara på, och att 
läraren återkommer i slutet av lektionen med 
nya frågor som förblir obesvarade – befäster 
hans position som den elev som inte presterar 
godkänt och som den som inte sköter sig. Dani-
els fåordighet och hans sätt att ligga på bänken 
och blunda blir ett slags svar på detta discipline-
rande tilltal. När han hävdar att han ska byta 
språkgrupp och när han säger ”jag bryr mig inte”, 
säger han samtidigt att han inte är beroende av 
denna klass och dess lärare. Därmed kan inte 
heller lärarens ord om att hon är besviken på ho-
nom drabba honom lika hårt. 

När killar talar stereotypt 
Det finns gott om situationer när killarna i min 
studie utövar ett tydligt motstånd mot undervis-

ningen. Daniel, Joel och Mange arbetar under en 
lektion i NO självständigt med frågor i en öv-
ningsbok. Läraren Rachid går mellan raderna av 
elever för att se hur arbetet fortskrider. Han 
stannar upp hos Daniel och säger att han arbe-
tade bra på senaste lektionen. Joel inflikar att 
han jobbade tillsammans med Daniel, en kom-
mentar som jag uppfattar som att även han vill 
ha beröm. Läraren nickar och går tyst vidare 
längs bänkraderna, men så verkar han komma på 
en fortsättning för han vänder mitt i sina steg 
och återkommer till bänken. 
 Han frågar nu om Daniel vill göra om 
det senaste provet som klassen just haft, efter-
som Daniel fick betyget IG på detta prov. Plöts-
ligt byts tonen i samtalet. Daniel svarar att han 
inte alls är beredd på att göra om provet och att 
han dessutom inte borde ha fått IG. Rachid häm-
tar därför Daniels prov och går igenom fråga ef-
ter fråga för att visa vad Daniel gjort för fel och 
varför han inte fick godkänt. 
 ”Men vad är det som kan bli bomb då? 
Det står ju i boken, jag kan visa dig, det står om 
nån jävla Karl-Alfred som uppfann bomben”, in-
vänder Daniel som kommentar till en röd bock i 
kanten av sitt prov. Rachid svarar inte. Kanske 
uppfattar han inte att Daniel försöker förklara 
att han minns något av det han läst inför provet, 
om dynamit och Alfred Nobel. Istället redogör 
Rachid tålmodigt för de korrekta svaren på frå-
gorna i provet. Jag hör Daniels protester mot 
lärarens bedömning: ”Vem bryr sig?” ”Jag skrev ju 
det!” ”Vad spelar det för roll?” 
 Men saken är avgjord, Daniel hade inte 
godkänt och läraren lämnar bänken. Vända mot va-
randra börjar nu Joel och Daniel kalla sin lärare vid 
olika nedsättande namn. ”Popcornskalle”, säger 
Daniel. ”Pulverskalle”, säger Joel. ”Han har hormo-
ner i arslet!” fortsätter Daniel. ”Jag får ont i huvet 
för du är så jävla dum!” säger Joel med adress till 
Rachid. ”Mowgli!” ropar Daniel ut i klassrummet.
 Vad är det egentligen som står på spel 
i dialogen mellan killarna och deras lärare? I de 
inledande kommentarerna, när Daniel får beröm, 
är också Joel mån om att få lärarens bekräftelse. 
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Han påtalar att de hade arbetat tillsammans. 
Båda försöker förmedla intrycket av att de ver-
kligen har lagt ner möda på skolarbetet. När Da-
niel däremot får omdömet ”Icke godkänd” föds 
protesten. Först argumenterar han för att han 
borde fått fler poäng, men när den strategin mis-
slyckas växlar han till andra uttryck. Han säger 
att han inte ”bryr sig” och slutligen fäller han ne-
gativa omdömen om läraren – det sista med en 
tydlig rasistisk underton – som ett slags om-
döme tillbaka, och som ett sätt att distansera sig 
från den som just har bedömt honom. 
 Läraren utövar makt och sitt övertag 
som lärare i relation till eleven. Daniel åberopar 
en annan hierarki när han med rasistisk underton 
nedsättande kallar sin lärare för Mowgli. Jag vill 
strax återkomma till temat främlingsfientligt 
språk i skolmiljö. Min huvudpoäng här är dock en 
annan: nämligen att elevernas uppträdande i 
exemplet inte kan förklaras med att det är förbju-
det för pojkar att lyckas i sina studier. Daniel och 
Joel använder tvärtom de provokativa och poli-
tiskt inkorrekta orden som svar på bedömningen 
av att vara ”Icke Godkänd”. De försvarar sig mot 
beskyllningen att inte lyckas i sina studier. 

Behovet av den Andre för att undvika vara 
längst ner
Det provokativa eller politiskt inkorrekta språ-
kbruket verkar spela en specifik roll i olika samtal 
om lärare och elever på skolan. Det finns ett ämne 
som då och då dyker upp när jag följer Daniel, Joel, 
Mange och Johan; nämligen relationen till några 
killar som håller till innanför skolans entré, som 
syns väl och som ibland omnämns av elever och 
lärare som ”elever med invandrarbakgrund”2. 
 ”Det finns typ en hiphopgrupp”, säger 
Daniel en gång när jag frågat om vilka olika grup-
per av killar som finns på skolan. ”Dom är 
fjantiga”, slår han fast. ”Kaxiga”, fyller Johan i. 
”Dom tror dom äger skolan”, fortsätter Daniel. 
Mange skrattar men säger att han håller med och 
Johan upprepar att det är ”fullproppat med in-
vandrare” på skolan. Så fortsätter beskrivningen 
av vilka olika slags typer som går i deras skola. 

”Sen är det töntarna ...”, säger Mange. ”Gullebarn 
heter det!” rättar Daniel. ”Det är dom som inte 
vågar prata så mycket, och så finns det vi nor-
mala”, fortsätter Mange. 
 I den beskrivningen får han dock mot-
hugg av sina kamrater. ”Normala?” säger Johan 
undrande.  ”Vi normala!” upprepar Daniel skrat-
tande, som vore det en missvisande beskrivning 
av vilka de själva är. Samtalet fortsätter och det 
blir uppenbart att killarna definierar sig i relation 
till en grupp elever som de samtidigt tar tydligt 
avstånd ifrån. ”Hiphopparna ligger ju inte heller 
högt upp”, påpekar Joel när jag ber honom förklara 
vad det är för slags grupp, och Johan fyller i: ”Nej, 
det är bra för dom nu, men sen när dom blir vuxna, 
då går det inte särskilt bra. Då får dom bo ute på 
gatan och jobba som städare på McDonalds och 
Ica och sånt där. Det är ju inte världens bästa!” 
 Det lilla ordet ”heller” antyder en själv-
förståelse av att inte ”vara högt upp”, och här är re-
lationen till hiphopparna central. Hiphopparna kan 
användas i en berättelse om att de själva kommer 
att få en mer fördelaktig position, även ”om det går 
bra för hiphopparna nu”, som Johan säger. Motgång 
och underläge tillskrivs ”de andra” och mäts i risken 
att få arbete i lågavlönad servicesektor. Det blir en 
berättelse om en framtida revansch, för en mindre 
gynnsam social position i skolan. 
 Vid ett tillfälle när vi sitter i ett avskilt 
rum på skolan kommer vi att prata om elever 
med svensk respektive utländsk bakgrund på 
skolan. Joel förklarar att det kan vara svårt att 
vara ”svensk kille” på skolan, eftersom det kan 
betyda att man hamnar i numerärt underläge. 
”Det verkar som att hiphopparna tycker att de är 
bäst”, fortsätter han. ”Jag är glad för att jag är 
svensk. Jag vill inte ha någon konstig religion 
som man måste följa!” utbrister Daniel som ett 
sätt att vända på beskrivningen och lyfta fram 
fördelen med att vara svensk. ”Sitta och be bara, 
ah! Be, be, be!” fyller Joel i. ”Ja, tänk om man må-
ste gifta sig när man var fjorton!” fortsätter Da-
niel, uppmuntrad av sin kamrat. ”Rulla ut en 
matta bara, ahhh!” fortsätter Joel. ”Och så dom 



Ungdomsforskning      |      Nr. 3 & 4  december 2010

54

där kläderna …”, påbörjar Daniel. ”Slöja och all-
ting!” fyller Mange i. ”Ja, se ut som en jävla ninja!” 
 Jag avbryter deras kommentarer och 
frågar dem om hur de egentligen ser på invan-
dring. ”Det är väl ok bara dom inte håller på och är 
rasister liksom!” säger Joel och Daniel fortsätter 
på inslaget spår: ”Ja, vissa kan vara schysta, men 
jag gillar inte om dom kommer hit och förstör och 
håller på!” Joel sammanfattar: ”Jag är inte emot 
dom, bara dom inte är emot mig liksom. Det känns 
lite så här taskigt, ’Hej välkomna till mitt 
land!’(Joel växlar till mörkare röst:) ’Håll käften!’”
 Daniel lanserar i detta samtal ämnet 
”vara glad för att man är svensk”, och därigenom 
flyttas beskrivningen av dem själva i underläge 
eller utanför det normala, till en historia där de 
snarare har en fördel i egenskap av att vara 
svenskar. Killarna konstruerar i dialogen gemen-
samt en berättelse om ”invandrare” och schablo-
nen av deras religion, tvångsäktenskap och klä-
der. Joel använder också olika röster för att il-
lustrera vem han själv är och vem han inte är. In-
vandraren får dels en mörk hotfull röst som 
säger ”håll käften!”, dels ges han en infantil röst 
som säger ”aah, aahh” och ” be, be, be”. I dessa 
uttryck upprättas en tydlig gräns mellan ett 
svenskt ”vi”, och ett icke-svenskt ”dom andra”. 
 Främlingsfientliga uttryck måste gi-
vetvis tas på allvar och det finns anledning att 
försöka förstå orden när killarna använder dem.. 
I min avhandling Blatte betyder kompis (2007a), 
diskuterar jag hur några killar som i sin vardag 
kategoriseras som invandrare och har en egen 
erfarenhet av att drabbas av rasistiska ord, kan 
erövra beteckningarna och använda samma ord 
om sig själva. Det är en politiskt intressant stra-
tegi som påminner om hur exempelvis homose-
xuella erövrat ord som ”bög” och ”flata”. Skällsor-
den kan dock inte användas på samma sätt av 
den som aldrig drabbats av dem. När Daniel och 
hans vänner talar nedsättande om ”hiphoppare”, 
eller vid de tillfällen de säger ”invandrare” 
”blatte” eller ”Mowgli”, förstärks snarare den 
nedsättande betydelsen av orden.

Berättelser om framgång och motgång
När killarna diskuterar fördelen med att vara 
svensk fyller talet funktionen av att berätta om 
sig själv i ett relativt överläge. De reproducerar 
därmed en normativ svenskhet som är högst när-
varande i skolmiljön, och det är en föreställning 
som också institutionen skolan och skolans per-
sonal är med om att upprätthålla (Jonsson, 2007a; 
2007b). Detta är en normerande svenskhet som 
naturligtvis får exkluderande effekter för alla de 
elever som kategoriseras som ”invandrarelever”. 
 När jag däremot frågar vad pojkarna 
tycker om invandring ändras samtalet till en im-
plicit beskyllning som de måste förhålla sig till. 
Att framstå som ”rasist” innefattar ett under-
läge, att vara en elev med fel värderingar, som 
den onormale eller konstige. Joels svar blir att 
tillskriva ”hiphopparna” rasismen.
 Det förfaller centralt i skolvardagens 
identitetsskapande att kunna berätta om framg-
ång eller att förhålla sig till motgång och till sko-
lans sociala hierarkier. Här är positionen som 
”längst ner”, den ”onormale” eller den som ”inte 
klarar sig själv”, den plats som eleverna försöker 
undvika i olika samtal. Ändå kan just rollen som 
elev i olika klassrumssituationer – exempelvis 
under engelsklektionens förhör eller i provdis-
kussionen på fysiklektionen – bli synonym med 
den som behöver lära sig och den som behöver 
fostras till rätt värderingar. Det vill säga en posi-
tion som ligger farligt nära ”den behövande”, ”un-
derordnade” eller ”onormale”. 
 Skolan är en plats där föreställningar 
om norm och avvikelse många gånger är explicit 
närvarande. Det gäller inte bara i skolans formella 
undervisning, utan även den kommunikation som 
utspelar sig mellan elever på raster och lektioner. 
Killarna förhåller sig tydligt till norm och till so-
ciala hierarkier, både när de säger att de själva 
inte tillhör ”de normala” och när de förlägger mot-
gångshistorier till hiphopparna/ invandrarna. 
 Framgångsnarrativen är givetvis inte 
specifik eller unik för skolan. Lingvisten Jennifer 
Coates (2003), beskriver hur ett tävlingsmoment 
kan vara närvarande i olika samtal och berättel-
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ser mellan de vuxna brittiska män vars samtal 
hon studerat. Även om ämnet kan variera bero-
ende på social grupp som studeras och vem som 
talar – från att gälla historien om att ha hamnat i 
trubbel med polisen till att berätta om böcker 
man läst, resor man gjort eller fina viner som 
man känner till namnet på – kan dessa historier 
ha gemensamt att de innefattar tävling och kon-
kurrens mellan mannen som berättar och de män 
som lyssnar, menar Coates. Jag uppfattar framg-
ångshistorien och talet om ”den normala eleven”  
som en dominerande berättelse också i skolmil-
jön, som återberättas av såväl en skola som fo-
strar, bedömer och betygsätter, som av några 
killar i olika samtal om sig själva och andra. 

Killar som bryr sig
Så långt har jag velat visa hur några elever utövar 
motstånd mot undervisning och använder icke 
politiskt korrekta samtalsformer. Jag har argu-
menterat för att det finns anledning att försöka 
förstå dessa samtalsformer på fler och andra sätt 
än att bara se dem som en investering i en anti-
skolkultur, eftersom det inte främst verkar vara 
ett avståndstagande från att lyckas i studier sa-
ken gäller. Samma killar använder dessutom 
många andra kommunikativa resurser under en 
skoldag. Här kan relationen mellan mig och kil-
larna tjäna som exempel. Det är inte främlingsfi-
entliga uttryck eller machospråk som är nyckeln 
för att få följa killarna och vinna deras förtroende. 
Mitt sätt att på engelsklektionen försiktigt flytta 
mig närmare Daniel, är mer framgångsrikt för än-
damålet att skapa en nära relation. 
 Vid de tillfällen när killarna i gruppen 
på ett mer påtagligt sätt bjuder in varandra eller 
mig i sin gemenskap, är olika uttryck för omsorg 
och stöd viktiga strategier. På så vis hamnar jag 
tillsammans med dem i många situationer som 
skiljer sig från hur de talar och agerar vid de till-
fällen som jag har beskrivit tidigare i texten. I 
dessa samtal kan de ta upp personliga berättel-
ser om relationen till sina föräldrar och anhöriga 
samt erfarenheter av sin egen skolgång. Här 
finns också temat vänskap och omsorg. 

 Det händer ibland när jag kommer in i 
klassrummet till en lektion med klassen att jag bli 
stående i dörren för att leta med blicken efter en 
ledig plats att sitta på. Ofta löser Daniel, Joel, Jo-
han och Mange den uppgiften åt mig genom att 
ropa att jag ska sätta mig bredvid dem, längst bak 
i ena hörnet av klassrummet. De ger mig också ett 
smeknamn, de kallar mig av någon anledning för 
”Krappen”, och eftersom ingen annan tilltalar mig 
så etablerar de en särskild relation till mig. De an-
vänder smeknamnet när de vill att jag ska göra 
dem sällskap och jag blir ofta sittande bredvid 
denna kvartett när klassen har lektion. När lära-
ren Pernilla hälsar mig välkommen till en lektion 
sedan jag varit borta från skolan ett par dagar, 
säger hon att några elever frågade efter Rickard 
igår. Daniel avbryter och rättar henne genom att 
säga att jag heter Krappen och ingenting annat, 
och så ber han mig som så ofta att jag ska sätta 
mig bredvid honom. När jag slagit mig ner, säger 
han att det var länge sedan vi sågs och undrar om 
inte jag kan göra en ny intervju med honom och 
hans kamrater den här veckan. Jag säger att det 
kan bli svårt att hinna eftersom det är fredag idag. 
”Men nästa vecka då?” vädjar han. På så sätt kom-
mer vi att bestämma nya intervjutillfällen – långt 
fler och betydligt oftare än vad jag själv hade pla-
nerat för min forskning.
 Efter ett tag förstår jag att dessa fyra 
killar också på olika sätt tar hand om mig. När en 
tjej jag inte känner kommer fram till mig på en 
rast och i en lite retfull ton ställer upprepade frå-
gor om vem jag är och vad jag egentligen gör på 
deras skola, så försvaras jag av Daniel. Med en 
förtrolig viskning ber han mig strunta i henne, som 
om han ville hjälpa mig ur en obekväm situation. 
 Och Johan ringer mig vid några tillfäl-
len efter fältstudien för att få prata lite. Jag frå-
gar vad som hänt sedan senast och han svarar 
att han mest spelat dataspel. Så frågar han hur 
det går med min bok. Jag suckar lite och säger 
att jag är osäker, att det är trögt och försöker 
berätta lite för honom om svårigheterna med att 
få ihop en avhandling. Johan lyssnar och säger 
sedan lugnt att det säkert kommer att gå bra. 
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Han upprepar tröstande att han vet att det kom-
mer gå bra. Jag blir först lite överraskad över 
denna omsorg, kanske eftersom attityden skiljer 
sig från en del av de ovan beskrivna lektioner då 
jag hört samma killar använda ord som provoce-
rar lärare eller klasskamrater.

När killar manifesterar vänskap
Johan förklarar en annan gång att han försöker 
ställa upp och ge stöd åt kamrater som det inte 
går så bra för i skolan. Dessutom kan han påta 
sig rollen att skydda kamrater på olika sätt. Just 
det hör jag vid upprepade tillfällen hans vänner 
tala uppskattande om. De berättar om hur Johan 
är stark och alltid ställer upp, och om det blir 
bråk kan han avbryta bråket. När jag en gång sit-
ter och pratar med Daniel om Johan i Johans 
frånvaro, slår det mig hur mycket Daniel verkar 
gilla sin kamrat. Han har just beskrivet hur Johan 
inte vill slåss trots att han är så stark, när han 
säger åt mig, som en slags kommentar om vad 
jag borde ta fasta på i min forskning: ”Det kan du 
ju skriva om honom i boken!” 
 Att undvika hotfulla situationer kan 
ställas emot betydelsen av fysisk kontakt och 
vänskapligt bråk. När vi står uppradade längs 
väggarna i korridorerna i väntan på att en lektion 
ska börja, fördriver Daniel och Mange tiden med 
att omfamna varandra i olika brottargrepp. Da-
niel drar först Mange hårt i öronen för att sedan 
byta grepp och trycka sina handflator mot kom-
pisens kinder så att hans läppar rör sig fram och 
tillbaka. Joel, Johan och Daniel skrattar åt Man-
ges ofrivilliga grimaser och alla provar att göra 
samma grepp på varandra. De gör visserligen 
tafatta försök att värja sig, men inte tillräckligt 
för att undvika att få sina kinder klämda mellan 
sina kamraters handflator.
 Allt detta, att vänskapligt bråka eller 
att visa lojalitet till manliga kamrater, är inte sär-
skilt förvånande. Dessa handlingsmönster har 
skildrats som kännetecknande för olika manliga 
homosociala miljöer (Sedgwick, 19�5). Det in-
tressanta är emellertid att det sociala spelet i 
manliga gemenskaper rymmer en ambivalens. 

Killar talar ofta avvisande om det som uppfattas 
som feminint eller homosexuellt. Ett omsorgsin-
riktat berörande och specifika språkliga uttryck 
(exempelvis att samtala om relationer eller att 
skvallra) framställs ofta som motsatsen till vad 
killar gör och hur killar talar. Ändå visar det sig 
att förmågan att lyssna på varandras personliga 
berättelser, att skvallra om ”hiphopparna” eller 
att bekräfta sina kamrater genom att röra vid 
varandra, är grundläggande i arbetet att bygga 
en nära relation mellan killarna i Davids gäng. 

Maskulinitet som kommunikativ resurs 
Maskulinitetsforskarna Marie Nordberg och To-
mas Saar (200�) diskuterar vikten av att skolforsk-
ning med genusperspektiv inte reproducerar en 
välkänd berättelse om stereotyp maskulinitet. De 
råder forskare och pedagoger att försöka rikta 
blicken mot andra maskuliniteter och andra grup-
per av elever, att också uppmärksamma situatio-
ner där pojkar och flickor inte gör det förväntade. 
 De menar att det är viktigt att både 
rikta fokus på normskapande processer och sam-
tidigt att beskriva situationer där föreställningar 
om pojkar och flickors påstådda olikheter utma-
nas. Problemet med att ensidigt fokusera på det 
stereotypa är att pojkar och flickor återskapas 
som två motsatta och komplementära grupper, på 
så vis reproduceras en dominerande historia om 
pojkar i utredningar och forskningssammanhang. 
 Författarnas kritik är central och jag 
sympatiserar med förslaget om att försöka 
berätta alternativa historier om pojkar och deras 
skolgång. Låt mig också göra ett par tillägg: i ar-
betet med att formulera andra berättelser om 
pojkar är det viktigt att inte undvika någon spe-
cifik grupp killar. Gör vi det med hänvisning till 
att somliga killar återskapar en problematisk 
och stereotyp maskulinitet, har vi ju också hänvi-
sat och reducerat dessa unga män till en snäv 
och förenklad kategori. Det är också viktigt att 
fortsätta att studera det som benämns som det 
stereotypa. Judith Butler (1997) hävdar att för 
att lyckas förändra en stereotyp måste den up-
prepas. Bara genom att berätta om den på ett 



57

      Nr. 3 & 4  december 2010     |     Ungdomsforskning

nytt sätt kan den rubbas. I den här artikeln har 
jag försökt visa att stereotypa berättelser i sig, 
kan ges nya meningar genom att beskrivas och 
analyseras på ett annat sätt. 
 Det analytiska tillvägagångssätt som 
jag förespråkar undviker att ta en stor berättelse 
om killars antiskolkultur för given. Mitt perspek-
tiv avfärdar också försöken att definiera olika 
maskuliniteter på en skola som en provkarta över 
olika sorters killar, där somliga fixeras som de 
protesterande, de stereotypa och tuffa och andra 
som de studieinriktade, mjuka eller tysta. Jag be-
traktar istället ”killars antiskolkultur” liksom det 
som kallas ”stereotyp maskulinitet” som kommu-
nikativa verktyg, det vill säga retoriska resurser 
som informanterna i studien kan använda sig av. 
 Protester, det politiskt inkorrekta och 
andra maskulint stereotypa uttrycksformer kan 
användas, upprepas och citeras i skolvardagen. 
De kan tas i bruk i ett pågående identitetskap-
ande eller för att förhålla sig till en bedömning, 
till sociala hierarkier, eller till den berättelse om 
framgång, motgång och normalitet som många 
gånger är närvarande i skolan. Det är ett bland 
många andra kommunikativa verktyg som 
samma killar behärskar. Vi har sett flera exempel 
på att andra uttryck kan vara högst användbara i 
umgänget bland killar; förmågan att visa omsorg, 
att lyssna på varandras personliga berättelser, 
att ta hand om varandra, att röra vid varandra 
eller att ringa och säga några uppmuntrande ord. 
 Och just detta ¬att killar använder 
långt fler språkliga resurser än de som kallas 
stereotypt maskulina – utmanar en dominerande 
föreställning om pojkars och flickors särskillnad. 
Det utmanar också en beskrivning där teorin om 
antiskolkultur betraktas som förklaringsmodel-
lerna par excellence, till vad killar säger och gör i 
sin skolvardag.

Rickard Jonsson er ph.d. og forskningsassistent 
ved Institutionen för barn- och ungdomsvetens-
kap på Stockholm Universitet. Jonssons afhand-
ling Blatte betyder kompis (Ordfront, 2007) byg-
ger på et etnografisk studie af skolelivet blandt 

drenge i folkeskolens ældste klasser. Her rettes 
fokus mod, hvad drengene gør gennem forskel-
lige sproglige udtryk – hvordan de iscenesætter 
maskulinitet, og hvordan stereotypen ”indvan-
drerdreng” vokser frem i skolehverdagens kom-
munikation. Gennem diskursanalyse af forskel-
lige mediedebatter retter Jonsson i sin forskning 
endvidere fokus mod offentlighedens nedvurde-
ring af unges måder at tale på og af det, som i 
Sverige kaldes ”Rinkeby-svensk”.
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Folkeskolen belønner den hurtigtarbejdende, højtpræsterende og 
selvkørende elev. De elever, som ikke honorerer disse krav, placeres 
nederst i skolens kundskabshierarki. Det gælder fx 15-årige Erik, som til 
gengæld lægger vægt på, at han både er praktisk anlagt og en flink fyr. 
Marie Nordberg fra Karlstad Universitet analyserer samspillet mellem 
drenges skolepræstationer og deres fortællinger om sig selv.

Berättelser om skolarbete, 
manlighet och coolhet

Det råder en ”pojkkris” inom utbildnin-
gen

Det finns en ”könsklyfta” i utbildning i 
Europa, och även i Nordamerika. Unga 
kvinnor utbildar sig i större utsträckning 
än unga män, flickor får bättre betyg än 
pojkar, och bland pojkarna är risken 
större för att bli diagnostiserad med be-
teendeproblem som kräver stödingri-
panden. Traditionella föreställningar om 
manlighet hindrar många pojkar från att 
lyckas i skolan. Så skriver professor Mi-
chael Kimmel i DEJA-rapporten Pojkar 
och skolan: Ett bakgrundsdokument om 

”pojkkrisen” (SOU 2010:53), som publice-
ras idag.  
(Pressmeddelande från Utbildningsde-
partementet, publicerat på svenska Re-
geringskansliets hemsida � juli 2010) 

De senaste åren har pojkars situation och pre-
stationer i skolan alltmer hamnat i fokus. Det har 
väl knappast undgått någon att pojkar som 
grupp såväl i den nationella betygsstatistiken 
och som i de standardiserade internationella 
kunskapsmätningarna inte lyckats lika bra som 
flickor som grupp (Skolverket 2010). Dessutom 
är det också enligt såväl lärare och föräldrar som 
tjänstemän och politiker pojkarna som står för 

Af Marie Nordberg
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förtryckande kommentarer och våldshandlingar 
i skolan idag. Kort sagt så skildras pojkar idag 
ofta som i problematiska ordalag. 
 I debatten har skilda förklaringar 
”pojkkrisen” lyfts fram. Dels har det från vissa 
håll hävdats att det är lärarnas könstillhörighet 
och den feminina miljön i skola som är problemet 
ut som problemet (t ex Bredesen 2004, Zlotnik 
2005). Dels har det, som i pressreleasen ovan 
hävdats att det i istället handlar maskulinitet 
och om pojkars praktiserande av och identifika-
tion med av en förlegad maskulinitet (t ex 
Björnsson 2005, Connell 2000, Kimmel i 
SOU:2010:53). I denna förklaringsmodell menar 
man att de rådande maskulinitetsnormerna di-
stanserar pojkar från skolarbete och att det i 
många skolor finns en bland pojkar spridd manlig 
”anti-pluggkultur” (Björnsson 2005, Frosh, Pho-
enix & Pattman 2002). 
 Även om jag som maskulinitetsfor-
skare menar att de normer som historiskt har 
kommit att knytas samman med maskulinitet 
kan förklara en del av de problem som idag pre-
senteras i diskussionerna om pojkar och skola, 
ser jag det samtidigt viktigt att också pröva an-
dra förklaringar och bredda debatten.
 Syftet med artikeln är tvåfalt. Dels vill 
jag peka på några effekter av de målrelaterade 
betygen och den kunskapssyn som idag formar 
skolans undervisning och visa på vikten av att 
fokusera på flera faktorer i analysen. Dels vill jag 
nyansera de kantiga, kraftigt generaliserade och 
stereotypa bilder av pojkar och flickor som idag 
tenderar att fixeras och ge eleverna en röst i de-
batten, genom att presentera och diskutera tre 
tonårspojkars beskrivningar och resonemang 
om skola, maskulinitet och skolarbete.1

Material och metod
Artikeln är huvudsakligen uppbyggd tre ton-
årspojkar och två tonårsflickors beskrivningar 
och berättelser om skolan, skolarbete och ut-
bildningsval. Intervjuerna utfördes hösten 2005 
inför en artikel som jag skrev på uppdrag av 
Skolverket (Skolverket 2006). De varade mellan 

fyrtiofem minuter och två timmar, bandades och 
har sedan transkriberats.  När intervjuerna ut-
fördes var dessa ungdomar, som här av anonymi-
tetsskäl getts andra namn, mellan  15-1� år.
 Det material som ligger till grund för 
analysen utgörs av ett hundratal intervjuer med 
pojkar och flickor i åldrarna 6-1� år utförda mel-
lan 2005-200�, samt noteringar från två skilda 
etnografiska fältarbeten, där jag med fokus på 
maskulinitet under tre läsår har följt pojkar i fyra 
grundskoleklasser samt killar i fyra gymnasie-
klasser. De etnografiska studierna, som utfördes 
2005-2010, har finansierats av Vetenskapsrådet.2   
 I artikeln kommer vi att möta Erik, 15 
år som gick i nian samt Karl, 17 år, som gick andra 
året på ett naturvetenskapligt program, och 
Hampus 1� år, som gick tredje och sista året på 
Media. Erik intervjuades enskilt, medan Karl och 
Hampus intervjuades tillsammans. Dessutom 
förkommer som relief till Erik, två tjejer, Sanne 
och Aline, båda 15 år. Föräldrarna var spridda so-
cialt och kan beskrivas som en blandning av uni-
versitetsutbildade tjänstemän, egenföretagare 
och arbetstagare i lägre positioner. Förutom 
Erik, placerade sig eleverna betygsmässigt med 
god marginal över genomsnittet.
 Materialet har analyserats med reds-
kap hämtade från kritisk diskursteori. Jag har 
därmed uppmärksammat hur ord och handlingar 
sammanlänkas och fixeras i vissa betydelsegi-
vande kedjor och undersökt vilka identifikatio-
ner och förståelser som härvid skapas och utma-
nas (Laclau & Mouffe 19�5/2001). 
 Då jag utgår från ett poststrukturali-
stisk perspektiv ses identitetsskapandet som 
ett pågående görande. Det som vi upplever som 
och beskriver som ”jag” ses som både begränsat 
och möjliggjort genom de identifikationer och 
motidentifikationer som erbjuds och skapas i 
olika sammanhang. (Butler 1990, 1993, Kulick 
2003). Det är denna pågående produktion, fix-
ering, omformulering och artikulering av olika 
identifikationer och motidentifikationer som jag 
främst intresserat mig för i analysen.
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Högstadiekillen Erik om skolan och skolarbete
Erik, som var femton år och gick i nian, var precis 
som de jämngamla tjejerna Aline och Sanna, som 
intervjuades i samma forskningsprojekt trötta 
på skolan och skolarbete. Medan idrotts-, musik-
, slöjd- och bildlektionerna beskrevs i positiva 
ordalag, knöts kärnämneslektionerna återkom-
mande samman med betygshets, kroppsdiscipli-
nering och tvång. ”Det är väl att man får sitta still 
så mycket i skolan”, menade Aline . ”Det är drygt” 
inflikade Sanna, som intervjuades tillsammans 
med Aline, och gjorde en grimas. 
 Under intervjun upprättade Erik, som 
intervjuades enskilt, precis som Aline och Sanna 
gjorde, en tydlig distinktion mellan enformiga 
lektioner, som byggde på antecknande och up-
prepande av fakta, och engagerande och intres-
santa lektioner när man lärde sig något. Erik för-
klarade:

Man gör det hela dagarna.  Det är drygt. 
Det blir ju enformigt att bara skriva en 
massa hela dagarna. Fast på biologin, 
då tog ju Sverker fram ett hjärta och 
skar i. Det finns andra också som gör 
skillnad. Då blir det intressantare och så 
fattar man mer. Svenska är tråkigast, 
för då håller man på med ordklasser 
som man inte fattar nåt av. Typ predikat 
och sån skit.

Den undervisning som beskrevs intresseväckande 
och engagerande av Erik, var främst den som 
åskådliggjordes konkret, som när läraren Sverker 
visat blodomloppet på ett riktigt hjärta. Tragglan-
det av ordklasser och skrivuppgifter framstod i 
jämförelse med detta som tråkiga och oanvänd-
bara kunskaper som dessutom både var svåra att 
förstå och näst intill omöjliga att lära sig. När jag 
frågade om varför han inte bad läraren stanna upp 
och förklara, förtydligade han problemet:

Erik: Det är ingen i klassen som fattar 
det. Vi har sagt ”Vi fattar inte!” fast de 
(lärarna) fortsätter och försöker lära 

oss det. Men det är ingen som fattar 
ändå.
Marie: Vad händer då?
Erik: Vi bara gissar typ.
Marie: Men vad säger lärarna då? För-
står inte lärarna att ni inte förstår?
Erik: Nej, ibland. Vi säger bara ’Vi fattar 
inte’ och då säger de ’Kolla här så visar 
jag’. Men, vi fattar ändå inte…

Att inte förstå framställdes av Erik som något av 
ett normaltillstånd. Efter ett tag ger man upp, 
sitter av tiden och ägnar sig åt social samvaro 
med klasskompisar och annat. 
 Erik, som tillhör den grupp elever som 
placerar sig strax under medelnivån i betygssta-
tistiken, beskrev under intervjun skolarbete och 
kunskap som bestämda och enheter som skall 
skrivas av repeteras i en viss mängd för att få ett 
visst betyg: 

Som tyska som jag har i läxa, där jag 
måste skriva fyrtiotre meningar, för an-
nars får jag inte G. Det är ju stressigt om 
de sätter ut en gräns och så hinner man 
inte göra allt i skolan och så måste man 
göra det hemma. 

Medan de elever i Eriks klass som är mer effektiva 
och självgående har hunnit utföra alla skrivuppgif-
terna i skolan och nu kan ägna kvällen åt självvalda 
aktiviteter, så måste Erik sitta hemma vid köksbor-
det och plita ner den resterande delen av de fyrtio-
tre meningar som han inte ser någon mening med 
för att få betyget Godkänd. 
 Istället för att umgås med kompisarna 
som han tänkt, måste han nu ta igen och produ-
cera det som han inte hunnit i skolan. Då Erik inte 
på samma sätt förmår disciplinera sin kropp och 
inte alltid kan uppbringa den energi som krävs för 
att hinna med det skrivarbete som lektionspas-
sen är fyllda av måste han återkommande ta med 
uppgifter han inte hunnit med som hemarbete. 
 Då undervisningen och skoluppgifter 
idag ofta är utformade med utgångspunkt i en 
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självgående effektiv, disciplinerad, prestations-
inriktad elev (Skolverket 2009), så ”straffas” de 
elever som inte förmår eller orkar jobba lika di-
sciplinerat, snabbt och målinriktat ofta med ex-
tra hemarbete. 
 Detta gäller såväl de flitiga elever som 
jobbar långsammare och därför inte hinner av-
verka den förväntade kvantiteten meningar eller 
tal som skall produceras för att uppnå det kuns-
kapsmål som är knutet till ett visst betyg, som 
de elever som liksom Erik har gett upp att för-
söka förstå och därför ägnar en del av lektionsti-
den åt annat.
 Att sikta på en högre betygsnivå och 
plugga lite extra för att höja slutbetyget, som 
Erik berättar att flera klasskompisar gör för att 
de skall ha större chans att komma in på det 
gymnasieprogram de främst vill gå, framstår 
därför inte för Erik som ett tänkbart alternativ. 
Han känner sig redan nu kraftigt reglerad och 
inringad av det skolarbete som han inte hinner 
göra i skolan. Att ytterligare öka arbetsinsatsen, 
skulle innebära att dra på sig ännu mer skolar-
bete att jobba med hemma. Därmed skulle sam-
varon med kompisarna och de fritidaktiviteter 
där Erik känner sig mer hemma än i skolan, 
krympa ytterligare. 

Slippa kravet på at sitta stilla
Det är också idrottspassen och slöjden som är 
de lektionspass där Erik menar att stämningen 
är trevligast. ”Idrott är kul för man får röra på sig 
och syslöjd är kul för man slipper läsa och hålla 
på med pennan och sånt. Ja, avslappnat”, konsta-
terar han. Dessa ämnen, utgör viktiga avbrott för 
Erik och många andra elever de möjliggör social 
samvaro och samtal mellan elever. Dessutom 
slipper man i dessa ämnen, som Erik påpekar, 
kravet på att sitta stilla och enskilt, läsa, an-
teckna, skriva upp saker i böcker under tids-
press. Här är det ”Ja, avslappnat”, som Erik påpe-
kar. 
 Eriks beskrivningar och resonemang 
synliggör några av det målrelaterade betygssy-
stemets svagheter och pekar ut hur pojkars be-

tygsprestationer, avståndstagande till skolar-
bete och låga ambitionsnivå också kan förstås 
och förklaras som en effekt av det som målrela-
terade betygssystemet. 
 Samtidigt som de målrelaterade bety-
gen, som konkret anger vilka uppgifter och pre-
stationer som måste utföras för att elev ska er-
hålla ett visst betyg, gjort kriterierna för bedöm-
ning och betygssättning tydligare, och därmed 
förenklat betygsättningen och bedömningen, har 
eleverna genom konkretiseringen av kraven 
getts större möjlighet att själva välja vilket be-
tyg de vill sikta mot.  
 Men, och här kommer paradoxen, när 
betygsnivån kan väljas, och knyts utförandet av 
ett bestämt antal uppgifter som utökas för varje 
betygstrappsteg, är valet lätt, menar Erik: ”Det 
räcker G [Godkänd]3, ”då får man också tid över 
till kompisar, innebandyn och dataspel.”  
 Svenska, matte och ämnen som histo-
ria, geografi, samhällskunskap, kemi, fysik och 
biologi knyts i Eriks berättelse återkommande 
samman med påtvingat skrivarbete och press på 
att snabbt både prestera och reproducera en 
mängd uppgifter, som man inte fattar eller inte 
förstår vitsen med. 
 I Eriks berättelse är dessa ämnen 
också intimt sammanlänkade med identifikatio-
nen ”att inte fatta” och frammanas återkom-
mande under intervjun, som tråkiga, stressiga 
och kravfyllda platser där man ofta kände sig 
dum och mindre intelligent än andraundvika Det 
framtida utbildningsvalet blir ett sätt att undvika 
såväl de tillkortakommanden som han knyter till 
dessa ämnen som det stillasittande och skrivar-
bete han är utled på.

De som ska in på svåra linjer och vi andra
När jag frågade Erik om betygstressen och den 
press på att ständigt öka på sina prestationer 
och nå de högsta betygsnivåerna, som Sanna och 
Aline ständigt återvände till, svarade han så här:

Marie: Känner du någon press på att du 
måste få bra betyg?
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Erik: Nej, Det räcker med Godkänt typ. 
Jag känner inget så där ”Åh, jag måste få 
MVG, och så där.  Jens och Per i min klass 
måste alltid få VG och MVG de ska väl in 
på någon svår linje eller så. Jag tänker 
nog gå bygg. Då slipper jag sitta på ett 
kontor och hålla på när jag blir stor. Det 
är roligare att jobba med händerna än 
att hålla på med sådant. 

Genom att ställa de mer teoretiskt inriktade 
gymnasieprogrammen mot de yrkesförbere-
dande, och praktiskt arbete mot ”svåra” och ab-
strakta teoretiska kunskaper, och beskriva sig 
som mer back-layed och inte lika tävlingsinrik-
tad som en del andra killar i klassen mejslade 
Erik under intervjun ut identifikationerna en 
praktiskt lagd kille och en schysst kompis. Den 
maskulina identifikationen praktisk kille 
frammanades med motidentifikationen ”den in-
tellektuelle och teoretiskt lagde killen” som ne-
gativ motpol. 
 Identifikation gör det möjligt för Erik 
att ta det lugnare. En praktisk kille väljer ju andra 
utbildningar än universitetsförberedande gym-
nasieprogram, där de ämnen och kunskaper som 
han tar avstånd ifrån är centrala.  
 Identifikationen ger också Erik en för-
klaring till varför han inte lyckades lika bra som 
en del andra killar med i skolan, pekar ut en 
lämplig gymnasieutbildning och ett tänkbart 
framtida yrke. Medan andra klasskompisar oroar 
sig för betygen, kan Erik ta det lugnt och istället 
för att konkurrera satsa på den sociala samva-
ron. Genom identifikationen som praktisk kille 
kan Erik också på samma sätt som med identifi-
kationen och presentationen ”en schysst och 
kille, som tar det lugnt och inte stressar upp sig 
[för slutbetyget]” skyla över och slippa konfron-
tera sina tillkortakommanden. 
 Teoretiska kunskaper och gymnasiets 
studieförberedandeprogram återskapas i Eriks 
resonemang och identifiering som mer teoreti-
ska och svårare än gymnasieskolans yrkesförbe-

redande programmen. Trots att Bygg och andra 
yrkesförberedande program precis som de stu-
dieförberedande inrymmer ett stort mått av teo-
retiska kunskaper. Därmed upprättas och under-
byggs den rådande kunskaps- och utbildnings-
hierarkin där teori och praktik, intellektuellt ar-
bete och kroppslighet, skiljs åt, och gymnasiets 
studieförberedande program statusmässigt 
överordnas de yrkesförberedandeprogrammen. 
 I Eriks resonemang skapas och vid-
makthålls på dessa sätt, en mängd rangordnande 
klassdistinktioner. Dessutom formar och produ-
cerar denna kunskapshierarki också omvänt de 
identifikationer, ambitionsnivåer och framtids-
scenarier som Erik beskriver och förstår sig och 
andra genom. Denna särskiljande identifikation, 
och historiskt etablerade och rangordnande 
kunskapshierarki, skapar alltså, vilket jag här vill 
lyfta fram, en uppdelning av individer i ”de 
smarta som pluggar vidare” och ”de mindre teo-
retiskt begåvade som väljer de yrkesförbere-
dande gymnasielinjerna”.

Aline och Sanna är inriktade på att plugga
Som sociologerna Mats Trondman och Nihad Bu-
nar (2001) påpekat, finns det både klass- och et-
nicitetsförankrade skillnader i vad som ses som 
möjligt. Enligt Trondman (2001), siktar pojkar och 
flickor med högutbildade föräldrar, även om de 
har låga betyg, i högre grad på mer teoretiska 
utbildningar, än pojkar och flickor från mindre 
studievana hem. Förutom de klassaspekter som 
Trondman och Bunar lyfter fram, finns också, en 
viktig könsdimension i pojkars och flickors in-
ställning till skolarbete och utbildning. 
 Sanna och Aline, som båda har högut-
bildade föräldrar, nöjer sig inte som Erik med be-
tyget ’G’. Redan i nian är de inriktade på eftergym-
nasiala utbildningar som kräver höga betyg. Båda 
går i musikklass och har ambitioner att utbilda sig 
till konstnärligt inriktade yrken på statusfyllda 
skolor, där antagningskraven är hårda. Aline kan 
även tänka sig att gå en högskoleutbildning för att 
bli sjuksköterska. Till skillnad från Erik, som inte 
ser någon utbildning utöver gymnasiets yrkesför-



Ungdomsforskning      |      Nr. 3 & 4  december 2010

64

beredande program som intressant, är högstadi-
etjejerna Aline och Sanna, och en mängd andra 
killar och tjejer, tidigt inriktade på att plugga och 
gå vidare till högskolestudier. Aline och Sanna är 
medvetna om att det oavsett framtidsplaner är 
en fördel att ha höga betyg. 
 Till skillnad från de manligt kodade 
yrkesprogrammen, som Bygg, Energi och For-
don, ger det fåtal kvinnligt kodade yrkesförbere-
dande gymnasieprogrammen inte någon större 
möjlighet till ett framtida jobb med någon högre 
lön (SCB 200�). Aline och Sanna känner sig 
stressade eftersom de vet att deras framtida 
möjligheter till en yrkeskarriär, och framtida yr-
kesposition med relativt hög lön, ligger i att visa 
sig duktig, engagera sig i skolarbete, prestera 
och lämna skolan med högsta betyg. 
 Om de har ett högt meritvärde har de 
större chanser att ta sig in på de högskoleutbild-
ningar som är knutna såväl till de kvinnligt kodade 
yrken som både erbjuder mer status och högre 
lön. Dessutom kan de med ett högt meritvärd 
kvala in på de statusfyllda högskoleutbildningar 
som idag utgör en inträdesbiljett till de välavlö-
nade professioner som tidigare enbart var öppna 
för män.  Under intervjun beskriver Sanna flera 
gånger om magknipen hon får varje morgon när 
hon vaknar och tänker på skolan: ”Jag känner ån-
gest”, säger hon generat med ett skratt. ”Det är väl 
typ betyg och så, att man ska prestera.” 
 I Erik och Alines framtidsplaner, byg-
gjobbare och sjuksköterska, repeteras könsord-
ningen. För Aline framstår inte Bygg eller något 
annat manligt kodat yrkesförberedande gymna-
sieprogram som något tänkbart val, trots att en 
sådan utbildning förmodligen skulle ge henne 
möjlighet till en högre lön.  Medan Aline framhål-
ler vårdlinjen som ett bra val, och hänvisar till att 
hon vill ge omsorg och ta hand om andra män-
niskor, menar Erik att han vill göra något prak-
tiskt som ger snabba stålar. Att vårda sjuka eller 
ta hand om barn, framstår inte genom könskod-
ningen och det låga löneläget som ett tänkbart 
jobb för Erik. Efter yrkesutbildningen har han 

planer på att bege sig till Norge, där byggnadsar-
betare kan tjäna betydligt mer än i Sverige. 

Gymnasiekillarna Karl och Hampus om skolan 
och skolprestationer
Karl, som var sjutton år och gick andra året på ett 
Naturvetenskapligt program på gymnasiet, in-
tervjuades tillsammans med kompisen Hampus, 
som var arton år, och gick sista året på gymna-
sieskolans Mediaprogrammet. 
 Precis som Sanna och Aline känner 
Karl sig hårt pressad och återvänder under inter-
vjun återkommande till hur all hans fritid numera 
går åt till skolarbete. För att få lite andrum och 
minska lite på prestationspressen har han detta 
läsår valt en estetisk inriktning. ”I ettan så var 
det sådan press på att jobba och tänka och så. 
Då tänkte jag att en estetisk inriktning skulle 
lätta på det så man fick använda andra sidan av 
hjärnan också”, förklarar han. 
 När jag frågar killarna om de känner 
någon press på att prestera, lyfter Karl fram en 
ständigt närvarande hotbild och motidentifika-
tion:

Marie: Känner man press på att prestera 
bra betyg och bra på proven?
Karl: Ja, definitivt. Det finns ingen tve-
kan om det. 
Marie: Vad händer om man inte pre-
sterar bra då?
Karl: Ja, då har dom målat upp en bild av 
att man blir en sån där socialbidragsta-
gare, en misslyckad människa. Ja, man 
klarar sig helt enkelt inte i samhället om 
man inte får bra betyg.

Karl och Hampus menar att det är viktigt att bita 
ihop, presestera det som förväntas och jobba på. 
Misslyckas man med studierna är loppet kört. Då 
återstår endast ett liv som socialbidragstagare, 
menar Karl och får medhåll av Hampus. 
 Som framgår av Karls resonemang om 
skolprestationer formuleras och formas Karls 
och Hampus beskrivningar skolarbete och be-
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tygsprestationer av andra identifikationer och 
motidentifikation än de som presenterades av 
och formade Eriks framställning. 
 Men, trots detta finns också många 
likheter i deras beskrivningar av skolan och skol-
arbete. Precis som Erik, Aline och Sanna är Karl 
och Hampus påfallande kritiska till skolan, skol-
arbete och de i skolan dominerande undervis-
ningsformerna. Hampus beskriver skolans kär-
nämnen och det sätt på vilket undervisningen 
vanligtvis bedrivs så här:

Jag tycker att de här grundämnena, sven-
ska, matte och sådant är tråkiga. Historia 
kan vara tråkigt. Om det är någonting 
som jag är väldigt intresserad av, så 
tycker jag att det är jobbigt att sitta… 
och bara vara passiv vid en bänk, att bara 
få berättat det för sig eller läsa på ett 
papper. Att saker bara är fakta. Jag gillar 
mer det här när man får prova på liksom.

Och Karl fyller i: ”Liksom låtsas att man är intres-
serad”, fyllde Karl i. I Hampus och Karls berättel-
ser om skolan återkommer alltså samma be-
skrivningar skrivarbete, lyssnande och memo-
rerande och upprepande av en viss bestämd 
mängd förutbestämda fakta som framfördes av 
Erik, Alin och Sanna. Och precis som högstadie-
killen Erik beskriver gymnasiekillarna Karl och 
Hampus skolarbete och skolans undervisning 
som själsdödande och tråkig med några få in-
tressanta och mer givande inslag. 

Ett sätt att separera de bra från de dåliga
Hampus gjorde en tydlig distinktion mellan under-
visning och kunskaper som han menade utvecklande 
honom som person och den memorering av faktaup-
pgifter som testades och mättes vid proven: 

Det finns ju olika delar av mig som 
tycker olika saker. Men filosofin tycker 
jag, den är riktigt bra. Det tycker jag är 
roligt för det känns utvecklande för min 
person mer än bara skolgrejen, för den 

[skolkunskapen] känns som att man 
utvecklar en person mer, en arbetare 
liksom. Ja, bygger en robot. Jag gör det 
[repetitiva och memoreringsinriktade 
skoluppgifter], men det är bara för att 
jag måste. Jag tycker att kunskap som 
intresserar mig, det är det bästa som 
finns.  Men sån där tom kunskap som 
man inte har någon användning för, det 
går ju bara in genom ena örat och sen ut 
genom andra. Bara pluggar för något 
prov, det har jag glömt bort dagen efter 
ungefär. Det känns som hela skolan är 
uppbyggd på ett sådant sätt. Det spelar 
ingen roll vad du kan när du har gått ut, 
men det var vad du kunde för stunden. 
Att kunskap är en färskvara, det spelar 
ingen roll hur länge den varar, utan det 
är provresultat, allt är resultat.

Skolans uppdrag att utjämna sociala skillnader 
och betoning av demokrati och människors lika 
värde, ställdes återkommande av Hampus och 
Karl mot en krass verklighet, där det enda som 
räknas är provresultat och prestationer. 
 För att få jobb och därmed möjlighet 
till en dräglig tillvaro gäller det därför att plugga 
och lära sig återge en viss på förhand given och 
prioriterad kunskapsmassa, oavsett om kunska-
perna framstår som användbara eller inte. Ham-
pus konstaterade:  

Det finns inga individer liksom. Det är ver-
kligen produktion av framtida arbetskraft. 
Men det ska ju vara lite snickarglädje 
också i den fabriken och det känns det ju 
att det inte är lika mycket nu. För kunskap 
ska ju föda intresse och intresse för kuns-
kapen ska ju leda till kunskapen liksom. 
Och om du inte har ett intresse så kan du 
inte fånga in den kunskapen.

Skolan beskrivs av Hampus och Karl som en gigan-
tisk sorteringsmaskin, vars huvudsakliga funktion 
är att skilja ut den framtida makteliten och produ-
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cera effektiv och lydig arbetskraft. Under intervjun 
jämförde Karl skolans sortering av elever med na-
turens urval och beskrev den utifrån Darwins teori 
om ”The Survival of the Fittest”: 

Min biologilärare sa en sak som är väl-
digt intressant, det är så naturen fun-
gerar så att den tar ut den starkaste in-
dividen. Och ända från början så tar 
samhället ut de starkaste individerna. 
Ledare, och allt möjligt sådant. Och sko-
lan är ett sätt att bara separera de bra 
från de dåliga”. 

Genom denna beskrivning skapas samtidigt Karl, 
genom sin placering på det naturvetenskapliga 
gymnasieprogrammet och framgång i skolan 
som en av dessa starka och lyckade individer 
som av naturen och skolan har sorterat fram 
som passande till ledare.
 Karl och Hampus tillhör den grupp poj-
kar som presterar klart över genomsnittet i be-
tygsstatistiken. Trots att de, precis som Erik, fin-
ner undervisningen tråkig, avbryter de inte 
lärarna och ifrågasätter pedagogiken och under-
visningsupplägget under lektionstid för att få en 
förändring till stånd, som Erik gjorde. Istället 
jobbar de på och utför det som förväntas utan 
större protester och ”låtsas att man är intresse-
rad”, som Karl uttrycker det. Karl och Hampus 
menar att de har genomskådat skolans kuns-
kapssyn, men inordnar sig ändå, precis som Aline 
och Sanna, eftersom de inte ser något annat al-
ternativ. 

Pojkar ändrar inställning til skolarbete efter 
grundskolan
Skolforskarna Debbie Epstein (199�) och Lori 
Beckett (2001) menar att många pojkar tenderar 
att ändra sin inställning till skolarbete när de 
lämnat grundskolan. Det är inte ovanligt att ett 
tidigare undvikande av och ointresse för skolar-
bete och utmaning av skolans regelsystem vid 
övergången till gymnasiet omvandlas till ett mer 

målinriktat pluggande, vilket stämmer väl med 
Karls och Hampus berättelser. 
 Samtidigt så framgår det av deras be-
skrivningar och av de betyg de fick på högsta-
diet att de också tidigare presterat bra, men nu 
har de ökat takten och lagt på ett extra kol. Karl 
berättar exempelvis att han slutat med lagspor-
ter och andra fritidsaktiviteter som tidigare re-
gelbundet deltog i för att hinna med det skolar-
bete som han menar krävs om man som han 
satsar på de högre betygen. Umgänget med 
kompisar har både Hampus och Karl reducerat 
radikalt, och begränsas i Karls fall till några tim-
mar helgen då vardagkvällarna och söndag efter-
middag och kväll nu ägnas åt skolarbete.
 Gymnasiekillarna Hampus och Karl på-
minner mycket om de högpresterande och fram-
tidsinriktade pojkar som ofta förlöjligades och 
kallades ”Smilfinkar” av det provokativa killgän-
get ”The Lads” i sociologen Paul Willis (19�1) ofta 
refererade etnografiska skolstudie, som beskri-
ver i ett gäng killars motståndspraktiker i en en-
gelsk skola på sjuttiotalet.  
 ”Smilfinkarna” var en grupp pojkar som 
liksom Hampus och Karl fogade sig i skolans nor-
mer, värderingar och kunskapssyn och siktade 
på en framtida karriär och social avancemang, 
medan de killar som ingick i ”gänget”, formerade 
en antiskolpraktik, drev med lärarna, störde un-
dervisningen och straffade ut sig, såväl betygs- 
som disciplinmässigt. För gänget gällde, precis 
som för niondeklassaren Erik, mer kortsiktiga 
mål, som att snabbt få ett jobb, tjäna pengar, och 
därmed också kunna leva ett fritt och ekono-
miskt oberoende ”vuxenliv” och samtidigt slippa 
undan skolans krav på stillsittande och ut-
förande av intetsägande uppgifter.  
 Men, till skillnad från ”gänget”, hand-
lade inte Eriks praktik om att förlöjliga lärare 
och bryta mot skolans regler. Hans protest hand-
lade mer om att påpeka att han inte förstod den 
kunskap som förmedlades, att ”ta det lugnt”, 
”förhålla sig cool” och ”softa”, och istället lägga 
energi på andra aktiviteter, som sport, dataspe-
lande och umgänge med kompisar och söka sig 
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till utbildningar som inte fodrade höga betyg och 
ett mer omfattande skolarbete.

Att vara cool på rätt sätt 
I debatten om pojkkrisen i skolan pekas maskuli-
nitetsskapandet ut som den stora boven rörande 
pojkars skolprestationer. Även Hampus och Karl 
pekade på hur pojkar killars praktiserande av 
maskulinitet och försök att vara cool ställer till 
problem i skolan. Hampus konstaterade:

Det är det här uttrycket man är uppväxt 
med, att vara cool. Det är helt… Ja, folk 
definierar det på fel sätt. Dom tror att 
när man är cool, så sätter man sig upp 
mot andra. Alltså, i min värld, att vara 
cool är att vara en egen person, att inte 
stressa upp sig för saker och ta det 
lugnt för det mesta. Men i den världen, 
jag tror cool är ett nyckelord. Jag tror att 
det är någonting alla strävar efter, att 
plocka poäng och varandra liksom.

Den stereotypa manligheten och det de provo-
kationer som en del killar ägnar sig åt för att få 
status pekades ut som ett problem. Karl menade 
att: ”Manlighet är den jobba sidan av mänsklighe-
ten”. Coolhet och praktiserandet av maskulinitet 
utgjorde en viktig motidentifikation för Karl och 
Hampus. 
 Men, samtidigt som coolhet pekades 
ut som ett problem, så var också coolhet en vik-
tig identifikation och en praktik, som var förut-
sättningen för att utföra det skolarbete som de 
var kritiska till och inte såg någon mening med. 
Som framgår av Hampus resonemang ovan finns 
det flera olika betydelser av coolhets och cool-
hetspraktiker4. Grovt kan tre olika användnings-
områden urskiljas: 

• Cool som en estetisk, statusgivande och 
rangordnande markör som pekar ut vilka 
prylar, kläder och intressen som för stunden 
är åtråvärda. 

• Cool som en attityd, där självkontroll, distan-
sering och ironi utgör viktiga element.

• Cool som beteckning på ett utagerande och 
stereotypt maskulinitetsgörande, där riskta-
gande, mod, styrka, smärttålighet, provoka-
tioner och våldsutövning utgör framträdande 
element.

Den frånvända mentala motståndspraktik och 
attityd som återkommande har använts av rebel-
ler som en markering och passiv motståndsprak-
tik, var en identifikation och praktik som både 
Hampus och Karl använde sig av. Som Karl och 
Hampus påpekade tidigare så underordnade de 
sig prestationskraven, men genom att förstå och 
betrakta detta utförande som en drift med mak-
ten och betrakta utförandet som en mental 
motståndpraktik kunde de samtidigt se sig som 
rebeller. Identifikationen cool erbjöd dem, lik-
som Erik, en möjlighet att distansera sig och 
mentalt göra sig onåbara för makten. 
 Men medan Erik använde coolhet till 
att distansera sig från undervisning som var trå-
kig och som han inte förstod, använde Karl och 
Hampus istället denna identifikation som en 
mental distansering som möjliggjorde utföran-
det av tråkigt och enformigt skolarbete. ”Liksom 
låtsas att man är intresserad”, som Karl beskrev 
den mentala distansering som var förutsättnin-
gen att klara skolarbetet. 
 Denna identifikation konstituerade 
dem som smarta killar som hade förmågan att 
distansera sig, och som killar som hade genom-
skådat såväl manlighetsgörandet som skolans 
kunskapssyn. Och just för att de hade denna för-
måga till distans och kunde vara ”en egen per-
son”, kunde de ibland, när så behövdes, spela upp 
rollen som flitig elev, och också iscensätta och 
praktisera den stereotypa maskulinitet som de 
annars tog avstånd till och ’spela karl’. 

Den felaktiga coolheten
Medan Hampus och Karls sätt att vara cool be-
skrev som att ”vara en egen person”, som knöts 
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samman med en förmåga att mentalt distansera 
sig ifrån och ta avstånd från ett stereotypt ma-
skulinitetsskapande, beskrevs de killar som 
praktiserade den felaktiga coolheten som fån-
gar i ett förlegat manlighetskoncept, utan för-
måga att ”vara sig själva”. Karl konstaterade 
exempelvis: ”Det finns ju en generell ungdomlig 
bild av vad cool är. Cool är den som passar in, 
som är högst på näringskedjan va. Jag menar 
coolingen i klassen är ju den, alltså om vi kollar 
på mellanstadiet, är den som mobbar och skiter i 
alla andra och inte är sig själv egentligen”. 
 Den felaktiga coolheten, liknades av 
Hampus vid att spela en roll: ” Jag tänkte säga, 
den som spelar rollen bäst helt enkelt. Då är man 
cool”. Han fortsatte: ”Nu kan jag bara prata uti-
från mig. Men... killar är så upptagna av sin iden-
titet på något annat vis, att dom tänker lite kort-
siktigt som du var inne på... tjejer tänker långsik-
tigt mer. Och killar, de ska vara de här som sitter 
och väsnas lite. Och då glider de in i den rollen”.
 Samtidigt som denna coolhet öppnade 
för ett avståndstagande från en stereotypt och 
konfrontationsinriktat maskulin identifikation och 
praktik, fixerades i beskrivningarna av coolhet en 
annan särskiljande och rangordnande uppdelning:

Marie: Men jag hörde en annan cool-be-
teckning också.

Karl: Jo, men det är ju för att vi är mog-
nare då, om man säger så.

Hampus: Det är ju för att vi är mer medvetna 
om det kanske, känns det som (skratt).
Karl: Jag menar, vi har kanske utvecklats 
och blivit kanske mer intellektuella och 
tänker mer på det mentala då. Jag 
menar vi tänker kanske mer på att nå-
gon är liksom okej och positiv och har 
bra och smarta åsikter. Och det är en 
cool kille som Hampus sa då. Han håller 
sig lugn och så. Det har väl helt enkelt 
med vilken omgivning och vilka han um-
gås med och allt sådant där tror jag. 

Genom att ställa identifikation som distanserat 
cool mot praktiserandet av den konfrontationsin-
riktade manlighet som också benämndes som 
coolhet, konstituerades Hampus och Karl som 
både mognare och intellektuellare än killar som 
praktiserade den stereotypa manligheten och var 
fast i rollen. Och eftersom de genomskådat rollen 
kunde de ibland spela upp den. Det var ju inte på 
riktigt. Hampus beskrev hur han ibland, när han 
träffade killar han inte kände iscensatte rollen:

Jag sjunger i ett rockband.  Men det är 
ganska soft. Alla tror ju att det är den där 
killiga miljön att spela rock. Att man kom-
mer dit och spelar karl. Det är väl så till 
att börja med, man var lite osäker.  Kom in 
i lokalen, och så bara ’knulla’ och ’supa!’ 
och sådana grejor, liksom vara vulgär. 
Det ska vara hårt då hela tiden. Det ska 
liksom inte vara att man har mjukare si-
dor. När man inte känner folk så spelar 
man den rollen först. Den är vägen till att 
lära känna folk. Ju längre det går, ju mer 
känner man sig avslappnad.

Genom att maskulinitet i Hampus och Karls reso-
nemang framställs som en roll och hänförs till 
andra killar, placeras de handlingar och som 
Hampus och Karl utför när de är egna personer 
och inte går in i rollen utanför den problematiska 
manligheten. De maskulina praktiker som utövas 
utanför ”rollen” blir därmed osynliga, eftersom 
de inte definieras som manliga. 
 Att liksom Hampus och Karl flexibelt 
kunna distansera sig och presentera sig som mer 
mogna och intellektuella än andra killar och sam-
tidigt snabbt, då så aktualiseras, flexibelt kunna 
glida in i en mer stereotyp manlighet, är en prak-
tik som ofta lyfts fram i studier av män i högre 
samhällspositioner (Connell 2000, Mörck och 
Tullberg 2005). Som forskningen om män och 
maskulinitet visar, så förändras individers iden-
tifikationer och handlingar ibland radikalt när de 
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rör sig mellan olika sammanhang (jfr Fundberg 
2003, Nordberg 2005).  

Erik och coolhet
Femtonårige Erik gjorde en liknande distinktion 
som Hampus och Karl och betonade också vikten 
av att ”vara cool på rätt sätt”. Till skillnad från 
Karl och Hampus, poängterade dock inte Erik 
mognad, distansering från en stereotyp man-
lighetsroll och ett intellektuellt förhållningssätt 
som viktigt. Erik beskrev coolhet som att ta det 
lugnt, avsäga sig prestationshysterin i skolan 
och istället prioritera det sociala och vara en bra 
kompis: ”Man är skön kille och håller inte på så 
mycket. Schyst mot alla alltså.”  
 I Eriks fall kan alltså coolhet och en 
distansering från skolarbete förstås som en 
motståndspraktik uppkommen ur den rådande 
kunskapssynen, snarare än att ses som effekt av 
maskulinitetsskapande och ett uttryck för en 
utbredd manlig antipluggkultur, som det idag 
ofta hävdas. 
 Den identifikation som schysst kille 
som Eriks presenterade sig igenom och beskrev 
det sociala livet i skolan ifrån mejslades fram 
genom att ställas emot en motpol: ”Dom som är 
populära, det är ju typ sån där nördiga typer. Det 
finns ju dom som går i musikklass. Dom flesta är 
nördar typ. Deras liv är tv-spel hela dagarna och 
det enda dom pratar om.” 
 Den negativa motidentifikation som 
Erik pekade ut, var alltså inte den stereotypa 
och provokativa manligheten, utan ”nördarna”. 
Detta var killar som gick i musikklass och i för 
stor utsträckning ägnar sig åt tv-spel, och inte 
som Erik och de schyssta killarna ägnade sig åt 
socialt uteliv och snackade sport. Genom att 
ladda markören ”populär” med negativa och om-
anlighetsskapande konnotationer, signalerade 
Erik deras klasstillhörighet. Beteckningen po-
pulär länkades i denna identifikation till den 
kroppsligt veka, utslätade och omanliga medel-
klassmaskuliniteten som utgjorde en motidenti-
fikation till den maskulina praktik som Erik hän-
förde sig till.  

 Och samtidigt som musikkillarna 
genom länkas samman med den negativt laddade 
markören ”populär” placerades i en omanlighets-
position, laddades omvänt, genom Eriks distink-
tion, identifikationen ”Schysst kille”, och de hand-
lingar och intressen som knöts till denna identifi-
kation, med en statusgivande maskulinitet.
 Till skillnad från Hampus och Karl, me-
nade Erik att ifrågasättandet av lärare inte hand-
lade om att vara cool och framstå som stöddig 
inför klasskompisarna: 

Som på svenskan, när ingen fattar och vi 
säger till. Det har inget med kompisar 
att göra. Jag vet inte hur jag ska för-
klara. Det är mer att man inte fattar och 
så. Att man blir förbannad för att de inte 
förklarar för en. Ibland så är det inte nå-
gon som vågar säga någonting och när 
man inte fattar så är det ju bättre att 
någon gör det.

Medan Hampus och Karl inordnade sig och und-
vek att störa lärarna och tonade ned maskulini-
tet, tog Erik på sig ansvaret att föra kompisarnas 
talan och uppmärksamma läraren på att flera i 
klassen inte förstått och att mer förklaringar och 
beskrivningar behövs. 
 Genom att killar som Erik, som för-
söker att uppmärksamma lärare på att lektions-
upplägget inte fungerar, knyts samman med ma-
skulinitet och endast förstås som killar som är 
ute efter att provocera, briljera för kompisarna 
och framstå som coola, riskerar dessa killar att 
missförstås och straffas som maskulinitets-
utövande provokatör. 

Skolen producerar identifikationer och mo-
didentifikationer
Genom att fokusera såväl på skolans kunskaps-
syn som på maskulinitet och maskulina identifi-
kationer har jag med denna artikel velat kompli-
cera och fördjupa förståelsen av pojkars hand-
lingar och peka på hur maskulinitet samverkar 
med andra faktorer. 
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 Som jag visat genom att analysera tre 
tonårskillars berättelser om skolarbete, utbild-
ningsstrategier och maskulina identifikationer, 
produceras genom skolans kunskapssyn, under-
visningsmodeller och premiering av den snabbt 
jobbande, högpresterande och självgående ele-
ven, vissa identifikationer och motidentifikatio-
ner och beskrivningar och praktiker. 
 Genom att de identifikationer och be-
skrivningar erbjuds antas elever och upprepas 
och fixeras, skapas förståelser och upplevelser 
av att vara en särskild sorts individ. Dessa iden-
tifikationer, som till exempel ”praktisk kille”, pe-
kar även, som jag har diskuterat, ut skilda förhål-
lningssätt och relationer till skolan, skolarbete 
och framtiden. Som jag pekat på har maskulini-
tetskoncept och maskulina identifikationer be-
tydelse för både pojkars skolframgång och di-
stansering från skolarbete. Men som analysen 
visar är måhända det största problemet inte ett 
förlegat maskulinitetskoncept, utan ett proble-
matiskt kunskapskoncept och förlegade under-
visningsformer. 
 Samtidigt som det är viktigt att för-
hålla sig kritisk till påståenden om att individer 
som positioneras som ”arbetarklass”, och då i syn-
nerhet pojkar, generellt är ointresserade av sko-
lans kunskapserbjudande, är det också viktigt att 
beakta att en del barn redan när de går in i skolan 
har tillägnat sig ett språk, färdigheter och en 
självtillit och ambitionsinriktning, som förutom 
att främja vissa identifikationer, motidentifikatio-
ner och presentationer också underlättar den in-
ordning och uppfyllandet av de förväntningar på 
effektivitet och prestationer som skolan ställer 
på elever (Trondman & Bunar 2001). 
 Genom de identifikationer och moti-
dentifikationer som skapas, upprepas och fix-
eras såväl på lektioner som på raster, de sorte-
ringar och indelningskategorier som skapas och 
tillhandahålls i skolan och genom de kunskaps-
definitioner som dominerar, återskapas i skolan 
vissa gruppers privilegierade ställning och de 
sociala ordningar som skolan också har uppdra-
get att utmana. 

 Medan högstadieeleven Erik talade, 
blev till som elev och kille, förstod sig och posi-
tionerade sig i relation till andra med de diskur-
ser som var knutna till och skapade identifikatio-
nen ”en praktisk kille som tar det lugnt och inte 
hetsar upp sig”, distanserade sig gymnasiekil-
larna Hampus och Karl från såväl yngre killars 
som killar som de placerade i manuella och tek-
niska yrken och upprättade med den identifika-
tion de framträdde genom såväl social klass som 
autenticitet, ålder och mognad. 
 Och medan Erik tar det lugnt i förvis-
sning om att livet fixar sig ändå, vet Karl, Ham-
pus och högstadietjejerna Aline och Sanna att de 
måste bita ihop, plugga och prestera bra och in-
ordna sig och uppföra sig väl i skolan om de vill 
få en ekonomiskt trygg position. 
 Några elever, som högstadiekillen Erik, 
sänker ambitionsnivån för att lätta på och und-
komma kraven och presenterar genom identifi-
kationen praktisk kille en back-layed inställning 
till skolarbete och de uppmaningar som riktas 
mot honom att prestera. Andra ger upp helt och 
beskriver både skolan och sig själv som ”knäpp 
och dum”, medan andra, som Aline, Sanna, Ham-
pus och Karl, som presenterar sig och förstår sig 
och de prestationskrav som riktas mot dem från 
andra identifikationer, och beskriver sig “hög-
presterande”, ”intellektuella”, ”mogna”, ”målinrik-
tade” och ”skolsmarta”, inriktar sig på att nå höga 
betyg och kämpar på för en framtida belöning i 
form av ett statusgivande jobb och en ekono-
miskt trygg position. 

Trots att de misslyckats i skolan klarar de sig 
bra
Samtidigt som killar och tjejer som utmanar 
lärares auktoritetsställning, ägnar sig åt kompis-
skapande aktiviteter på lektionspassen, ifrå-
gasätter undervisningen, går i bräschen och för 
andra elevers talan utgör ett problem i skolan då 
de stör och underminerar undervisningen, up-
pmuntras, värdesätts och belönas samma typ av 
beteenden både i arbetslivet och i en rad andra 
sammanhang i skolan. Att våga ta risker, ha god 
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kontroll på känslor och kropp, uttrycka auktori-
tet, hävda sin mening, ifrågasätta det givna och 
kunna driva saker och inte vara rädd för att ut-
mana auktoriteter är färdigheter som efterfrå-
gas i många yrken. 
 Och samtidigt som pojkar idag pekas ut 
som en lågpresterande grupp och konferenser ord-
nas för att diskutera ”pojkkrisen i skolan”, möter 
pojkar också dagligen män, både i sin omgivning 
och i media, som, trots att de misslyckats i skolan 
och straffat ut sig, klarat sig bra, gjort karriär och 
idag återfinns på statusfyllda och välbetalda posi-
tioner. Att nöja sig med G, vara en schysst kille och 
bra kompis, ta det lugnt med skolarbetet och inte 
hetsa upp sig, som Erik uttryckte det, framstår där-
för för många killar som en vettig strategi. Det fi-
xar sig säkert i slutänden ändå. 

Marie Nordberg er docent i kønsforskning och 
lektor i pedagogik på  Institutionen för Utbild-
ningsvetenskap, Estetiska-filosofiska fakulte-
ten, Karlstads Universitet
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Automekanikeruddannelsen er fyldt med biler. Der er biler i skolens værk-
steder, reservedele i klasselokalerne og billeder af biler i lærebøgerne. 
Biler er også et uudtømmeligt samtaleemne blandt eleverne på uddan-
nelsen. Ph.d. Rasmus Præstmann Hansen fra Københavns Universitet har 
undersøgt, hvordan snakken om ’konebiler’ og ’kvindegear’ er med til at 
sætte nogle normer for, hvordan man kan være dreng og pige på uddan-
nelsen. 

Kvindegear og konebiler på   
automekanikeruddannelsen

På automekanikeruddannelsen er drengene i 
klart overtal. Det forventer jeg også, da jeg på-
begynder et feltarbejde på uddannelsens grund-
forløb. Her tilbringer jeg en del tid med at hænge 
ud, snakke, grine og stene med drengene. Jeg 
følger dem i og uden undervisningen - fx i sko-
lens autoværksteder og klasselokaler eller i pau-
serne på parkeringspladsen eller i kantinen. Jeg 
interviewer og observerer. 
 Min interesse retter sig mod, hvilke 
kønnede normer og grænser som drengene ska-
ber, vedligeholder og overskrider. Herved etab-
lerer jeg et primært fokus på skolelivets masku-
linitetsdannelse i en erhvervsfaglig uddannel-

sessammenhæng domineret af drenge (Præst-
mann Hansen 2007, 2009).
 Jeg forventer også, at biler indtager en 
central og selvfølgelig plads på automekaniker-
uddannelsen. Jeg får ret. Der er biler i skolens 
autoværksteder, reservedele i klasselokalerne 
samt illustrationer af biler i lærebøger. Hver 
morgen gør et væld af biler entre på skolens par-
keringsplads, hvilket nærmest tager sig ud som 
et stort show, hvor biler, udstyr og styling vises 
frem. 
 Her præsenteres jeg for det nyeste 
inden for hjulkapsler og fælge, topmoderne RGM 
styling, perfekt kombinerede farvelakeringer og 
ikke mindst lyden fra technoen i de ‘rigtige’ høj-

Af Rasmus Præstmann Hansen
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talere med den rette volumen. Bilerne er altså 
ikke kun omdrejningspunkt for et erhvervsfag-
ligt indhold i uddannelsen, men fungerer også 
som en del af det ungdomsliv drengene udlever 
indenfor og udenfor uddannelsens rammer.

Bilen i analytisk centrum
Da jeg interviewer en af grundforløbets få piger, 
Rikke, giver hun et bud på drengenes overtal: “Bi-
ler jo er en drengeting, altså drenge interesserer 
sig for biler. De skal gejle dem og alt muligt til at 
køre hurtigere. Jeg tror bare, det er en drenge-
ting!”. Med andre ord er der noget ved bilerne, 
der konnoterer det drengede og kobles til, hvad 
drenge kan og gør med biler. 
 Netop disse relationer mellem biler og 
køn er artiklens omdrejningspunkt. Jeg sætter 
bilerne i analytisk centrum og viser derigennem 
forskellige veje ind i skolelivets kønsdannelses-
processer. Bilerne læser jeg altså som indlejret i 
forestillinger om, hvad og hvem der betegnes og 
opfattes som henholdsvis drenget og/eller pi-
get.
 Ved at undersøge relationer mellem 
biler og køn får jeg indblik i dele af de kønnede 
inklusions- og eksklusionsprocesser, som toner 
frem på automekanikeruddannelsen: Hvem pas-
ser ind? Hvem lukkes ind og ude? Hvem holder 
fast - og hvem glider ud? Her handler det altså 
om, hvem der bliver opfattet og har mulighed for 
at passere som passende elever og passende 
drenge i skolelivet - og ikke mindst hvem som 
bliver et passende bud på en kommende auto-
mekaniker. 
 Med udgangspunkt i tre situationsskil-
dringer fra mit feltarbejde fremskriver jeg for-
skellige kønsstrategier, som drengene på uddan-
nelsen gør brug af med henblik på at manøvrere i 
de kønnede inklusions- og eksklusionsmekanis-
mer i skolelivet. Disse strategier er centreret om 
bilernes betydning blandt drengene og produce-
rer viden om, hvilke grænser og normer som 
sættes i kønsdannelsesprocesserne i en drenge-
domineret uddannelseskontekst. 

 Først zoomer jeg ind på to situations-
skildringer, hvor specifikke bilmærker og bilfrag-
menter tilskrives kønnede betydninger både i 
drengenes indbyrdes relationer og i relationen 
mellem drengene og mig som forsker. Dernæst 
zoomer jeg ind på bilen som medproducent af 
skolelivets normer for maskulinitetsdannelse. 
Afslutningsvis markerer jeg, hvordan et blik for 
forskellige kønsstrategier kan åbne op for en 
diskussion af inklusion og eksklusion på autome-
kanikeruddannelsen.
 Artiklen bygger på et empirisk mate-
riale jeg producerede på en teknisk skole i en 
større dansk provinsby i forbindelse med et ph.
d.-projekt om drenge på automekanikeruddan-
nelsen. Over en periode på � måneder udførte 
jeg feltarbejde i form af deltagende observatio-
ner og individuelle interview med eleverne 
(Præstmann Hansen 2010). I artiklen tager jeg 
udgangspunkt i nogle situationsskildringer fra 
feltarbejdet, hvor jeg som forsker er synlig, men 
jeg bruger disse situationer til at anskueliggøre 
kønnede normer og grænser, der gør sig gæl-
dende blandt eleverne på uddannelsen. 
 Den første situationsskildring beskri-
ver min pausestund i solen sammen med en flok 
automekanikerelever:

Kvindegearet 
I en pause sidder jeg udenfor sammen 
med ca. 5 elever omkring et bord ved et 
af skolens værksteder. Samtalen drejer 
sig om, hvor langt man har til skolen og 
besværligheden med at komme hertil. 
Jeg fortæller om min lange togtur, som 
heldigvis snart er et overstået kapitel, 
da jeg i den kommende uge kan låne en 
bil og understreger med stor tilfreds-
hed, at bilen har automatgear. Søren si-
ger smilende til mig: Nåååå, et kvinde-
gear!– men opdager, at Rikke også sid-
der ved bordet og tilføjer derfor nær-
mest undskyldende: Ja, det var vist 
noget, man sagde engang. Rikke erklæ-
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rer sig enig med Søren i, at en rigtig bil 
ikke har automatgear. 

Denne situationsskildring omhandler, dels hvor-
dan drengene tilskriver bestemte biler og bil-
fragmenter kønnede betydninger - og dels hvor-
dan jeg som udforsker deltager i disse forhand-
lingskampe ved at bryde delvist med de forven-
telige koblinger mellem biler og køn. Gennem 
fortællingen om den lånte bil med automatgear 
kan vi se, hvordan jeg forsøger at skabe en rela-
tion til drengene/eleverne omkring bordet. Jeg 
forsøger med andre ord at understrege en fæl-
leshed gennem en fremførsel af, hvad jeg anser 
som korrekt og genkendelig tale om biler og bil-
fragmenter i dette skoleliv. I den forbindelse 
hæfter Søren sig ved automatgearet og justerer 
det i retning af et kvindeligt kendetegn, som på 
den måde forstyrrer mit forsøg på at skabe kam-
meraterier med drengene/eleverne gennem 
forestillinger om bilens og dens fragmenters 
sejhed. 
 Men denne kobling mellem det kvinde-
lige automatgear og den mandlige forsker sløres 
i næsten samme åndedrag, som den kom til syne, 
da Søren opdager, at det kvindelige måske let-
tere klæber sig til bestemte elever omkring bor-
det. Her rettes et undskyldende blik mod Rikke, 
som potentielt kan opfattes som eksponent for 
kvindegearet. Søren trækker i land og glatter ud, 
så Rikke ikke placeres i kategorien som den uøn-
skede eller den inkompetente automek  
anikerelev i skolelivet. Og i stedet placeres de 
opførte (stereotype) forestillinger om kvinder 
og biler i en ubestemt fortid - Ja, det var vist no-
get, man sagde engang. Søren nedtoner den hu-
moristisk tilrettelagte bemærkning om kvinde-
gearet og lægger afstand til mandschauvinistka-
tegorien. Dette læser jeg som et forsøg på at 
genskabe en fælleshed omkring bordet, der in-
kluderer en eksponent for det, der umiddelbart 
fremstår som uønsket - nemlig det kvindelige.
 Både Rikke og jeg bliver i et øjeblik til 
de subjekter, der ikke performer korrekt og gen-
kendeligt i overensstemmelse med en bestemt 

kønsnorm om bilen som inkarnationen af mand-
lighed (Mellström 2004; Walker, Butland & Con-
nell 2004). Samtidig bliver den selv samme norm 
nedtonet som betydningsbærende i nutidens 
skoleliv, og de rigide kønsforestillinger mellem 
det mandlige og kvindelige sat på pause. 
 Gennem drengenes definitioner af ‘rig-
tige’ eller ‘seje’ biler fremlæser jeg her en køns-
strategi som balancerer mellem henholdsvis 
nedvurdering og normalisering af relationen 
mellem biler og det kvindelige. Kønsstrategien 
producerer på den måde en samtidig inklusion 
og eksklusion af det pigede/det kvindelige i sko-
lelivet. Normaliseringen knytter an til konkret 
levet kønserfaring, mens nedvurderingen i denne 
situation snarere retter sig mod generelle køns-
forestillinger om biler og piger. 
 Spørgsmålet er, om disse kønsfore-
stillinger lever videre i andre opførelser i de føl-
gende situationsskildringer?

Konebilen
I et af skolens autoværksteder viser Ja-
nus og Jesper mig, hvordan man renser 
tændingsnøglen, da vi står omkring en 
udtaget motor. Vi taler også om biler – 
eller nærmere bestemt om hvilken ny 
model af de billige biler på markedet, 
jeg eventuel skal købe. Janus holder på 
Toyota; mens Jesper mest er til Fiat. Jeg 
spørger, om de vil anbefale at købe en 
Ford Ka. Jesper fniser lidt, mens han 
overbærende siger: Ford Ka er altså så’n 
en rigtig konebil. Senere i en dagens 
pauser sidder vi i kantinen og ser ud på 
bilerne, der kører forbi på vejen. Jesper 
siger pludselig: Se Rasmus, en Fiat. In-
gen Ford Ka til mig. 

I løbet af feltarbejdet viser Jesper og Janus mig 
ofte, hvad de kan og har lært i autoværkstedet, 
som det også er tilfældet under dette uformelle 
kursus i rensning af tændingsnøglen. Her taler vi 
(selvfølgelig) også om biler. De to drenge er en-
gagerede og hjælpsomme, når de giver mig gode 
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råd til et eventuelt bilkøb, hvor de positionerer 
sig som henholdsvis Toyota-dreng og Fiat-dreng, 
som for Janus vedkommende hænger sammen 
med den nyerhvervede læreplads. 
 Jeg er igen i sving med at skabe rela-
tioner til og tillid hos drengene og forsøger her 
med et bud på en egnet bil i form af Ford Ka. Men 
nej, Jesper griner og betegner mit forslag som en 
konebil. Mine kammeraterier er igen - et kort 
øjeblik - skæve, når jeg taler med om biler. Som i 
det ovenstående tilfælde med Søren og auto-
matgearet bliver denne skævhed koblet til be-
stemte kønsforestillinger. Nu er jeg ikke udeluk-
kende placeret i en udefinerbar kvindelighed, 
men ender derimod i kone-kategorien! Jeg er Ko-
nen, der må nøjes med ikke-bilen, mens Manden 
og forsørgeren indtager og kontrollerer rigtig-
bilen. I øjeblikket gøres jeg kvindagtig, men også 
aldrende, når jeg bekender mig til Ford Ka. 
 Alligevel klæber konebilen ikke til mig. 
Som en del af uddannelsens kønsmajoritet og 
min position som hverken lærer eller elev har jeg 
stadig mulighed for at deltage i de to drenges 
fællesskab. Dette kommer eksempelvis til ud-
tryk, når Jesper tilbyder mig positionen som en 
af Fiat-drengene under pausen i kantinen – Se, 
en Fiat, Rasmus. Der er med andre ord tiltro til, 
at jeg kan fralægge mig de både kvindagtige og 
konede tendenser. 
 Relationen mellem det kvindelige og 
bilen toner her frem gennem drengenes godmo-
dige drillerier, hvor forskeren bliver gjort kvind-
agtig. Kønsstrategien er på den måde centeret 
om disse drillerier og skaber en form for inklu-
sion af den lidt mærkelige forsker i skolelivet, 
samtidig med det kvindelige igen bliver nedvur-
deret. Men kan relationen mellem biler og køn 
blive for skæv, og hvilke drillerier producerer i 
den forbindelse eksklusioner? 

Eskild + Jetta
I løbet af feltarbejdet møder jeg Eskild. Han på-
peger altid, at hans navn staves med D, og det 
giver drengene anledning til at vende det mod 
Eskild selv. De kalder ham Eskild med D. Dette 

lyder umiddelbart som uskyldigt, men bliver en 
måde at lave sjov med og gøre nar ad ham og 
mest af alt at drille ham pga. en gammelklog og 
kikset fremførsel. Men det er ikke kun Eskild, 
der bliver gjort til den kiksede.

Flere af bilerne i autoværkstedet benyt-
tes ikke i undervisningen; men drengene 
bruger i ny og næ dem til at hænge ud i, 
pille ved eller læne sig op ad, når de hol-
der uformelle pauser eller eksempelvis 
venter på hjælp. Bilerne er nærmest en 
del af interiøret. Længst væk i et hjørne 
står en gammel, slidt VW Jetta i mørke-
blå nuancer. Den står uberørt hen og har 
ingen funktion i autoværkstedet. Den 
ser ensom ud. Drengene omtaler den 
bare som Jettaen. Eskild bliver ofte dril-
let og generet af nogle af drengene, der 
gemmer hans mappe med alle leksikon-
bladene fra undervisningen et sted i 
værkstedet eller som eksempelvis Jes-
per, der ved bordet i kantinen udbryder, 
måske for sjov, måske i alvor: Ad, I er 
dumme. I sidder ved siden af Eskild. 
Også i værkstedet overhører jeg et par 
af drengene drille Eskild. De påstår, at 
han har sagt, Jettaen er fed. Og med et 
bliver Jettaen til Eskilds yndlingsbil! Et 
par dage senere får drengene lov at 
tænde bilerne og tjekke, om de overho-
vedet kan starte. Drengene skal rulle de 
ubrugelige biler ud bagved autoværk-
stedet, så de ikke bare står og optager 
plads. Der er kun en bil, der er ubrugelig 
– og det er Jettaen. Hamid sidder og sty-
rer bilen, mens flere af de andre drenge 
skubber. Han smiler over hele ansigtet, 
da han ruller Jettaen ud af værk-
stedsporten.  

Relationen mellem bilen, den mørkeblå VW Jetta, 
og drengen, den lidt mærkelige og gammelkloge 
Eskild, etableres i løbet af feltarbejdet, som det 
fremstilles i ovenstående situationsskildring. I 
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denne relation opstår det ubrugelige i skolelivet 
gennem en parallel udgrænsning af Jettaen og 
Eskild.
 Først ser vi VW Jetta fremtræde lige-
som de andre udslidte og forældede biler i auto-
værkstedet, men efterhånden reduceres bilen 
bare til Jettaen. Pist væk er betegnelser som VW 
eller 1,6 et eller andet, der ellers har stor værdi 
blandt drengene, når biler vurderes og værdsæt-
tes, og igennem disse afmonteringer bliver den 
ubrugelig, kikset og outdated. Måske Jettaen 
bliver billedet på et liv, drengene ikke ønsker at 
signalere? Her har vi en bil, der signalerer det 
familieagtige og langsommelige - og den er til og 
med forældet, udslidt og klodset, eller hvad man 
nu kan tilskrive en VW Jetta fra omkring murens 
fald. Hvis vi husker på parkeringspladsens mor-
genritualer, så bemærker vi, at der ikke strøm-
mer techno fra Jettaen. Den bliver afkoblet fra 
forestillinger om et ungdomsliv, hvor biler med 
den rette styling, farvelakeringer og bling-bling 
signalerer sejhed og god drenget stil.
 Det samme er tilfældet med Eskild, 
der gøres til den kiksede og lidt mærkelige i sko-
lelivet. Hans måder at gøre maskulinitet og levet 
ungdomsliv på udsættes derfor for drillerier af 
forskellige grader af grovhed, som situations-
skildringen også påpeger. Og her er det, at bi-
lerne og bilfragmenterne bliver medskabere af 
de tilgængelige og genkendelige måder at gøre 
køn og maskulinitet på, som analyserne af kvin-
degearet og konebilen også gav indblik i. I dette 
perspektiv tydeliggøres, hvorledes Eskild kobles 
til et bestemt bilmærke og bliver derigennem, 
hvad man kan betegne som Andetgjort (eller Jet-
tagjort), da de betydninger, de andre drenge til-
skriver Jettaen, klæber til Eskild. Nu er han som 
Jettaen – outdated, kikset og uattraktiv. Den 
ubrugelige i skolelivet. 
 Her fremkommer en kønsstrategi, som 
viser, at relationen mellem køn og biler ikke kun 
er udgangspunkt for godmodige og inkluderende 
drillerier, men også grov og ekskluderende mob-
ning blandt drengene i skolelivet. Det kiksede og 
konede, ja, det såkaldt umandige rettes mod be-

stemte biler, som igen kobles til bestemte typer 
af drenge. Dette læser jeg som et eksempel på 
nedvurdering og underordning af de maskulini-
tetsformer, som ikke lever op til skolelivets og 
ikke mindst ungdomslivets kønnede normer og 
grænser. Her træder begrebet om hegemonisk 
maskulinitet som en kontekstbestemt ophøjet 
maskulinitetsform tydeligt frem, og som andre 
maskulinitetsformer inkluderes og ekskluderes i 
forhold til (Frosh et. al 2002; Kofoed 2005).

Inkluderende og ekskluderende kønsstrate-
gier
Denne udpegning af Jetta, Ford Ka og automat-
gear giver indsigt i, hvilke koblinger mellem biler 
og køn der er norm- og grænsesættende i skole-
livet. Konebilen i form af Ford Ka’en udpeges 
som en smule komisk, hvorimod Jettaen ender i 
kategorien som kikset og outdated – og ikke 
mindst som ubrugelig i skolelivet, når den rulles 
ud af værkstedet. Vi ser, hvordan de kønnede 
betydninger, der knytter sig til både automat-
gearet og konebilen, ikke klæber sig fast til mig 
på samme måde som Jettaen klæber sig fast på 
Eskild. Jeg tilbydes plads som en af Fiat-dren-
gene, mens Eskild må se ‘yndlingsbilen’ - og sig 
selv? - sendt til skrot.
 Vi har set, at de kønnede opdelinger 
kan sættes ud af kraft og placeres i fortiden, når 
den rigide opdeling mellem det kvindelige og 
mandlige alligevel bliver for tyk eller lyder for 
meget som dårlig værkstedshumor. Så længe 
drengene kan justere på de skæve koblinger 
mellem biler og køn, holdes de sociale og faglige 
fællesskaber åbne. Samtidig udfolder analysen 
af Jetta-Eskild-relationen, hvordan de kønnede 
opdelinger også kommer til syne som forskelle 
blandt drengene. Herigennem skabes et hierarki 
af maskuliniteter, hvor den passende form for 
maskulinitet centreres omkring en nedvurdering 
og underordning af det kvindelige og konede 
samt de mærkelige/skæve maskuliniteter. 
 I artiklen fremanalyserer jeg en række 
kønsstrategier, som belyser de modsætnings-
fyldte kønsdannelsesprocesser blandt drengene 
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i skolelivet på automekanikeruddannelsen. Her 
viser jeg, hvordan bilerne spiller en særlig rolle. 
De er ikke kun en vigtig bestanddel af uddannel-
sens faglige indhold, men er også med til at 
skabe bestemte forventninger til eleverne om, 
hvordan drenge og piger kan og skal manøvrere.  
 De rigide kønsnormer, som her knyttes 
til bilerne, begrænser på den måde forskellighe-
den i elevernes måde at finde sig til rette på en 
uddannelse til og i et kommende arbejdsliv som 
automekaniker. Dannelsen af en erhvervsfaglig 
identitet som automekanikerelev er altså tæt 
forbundet med drengenes kønsdannelsespro-
cesser i både skole- og ungdomsliv. Herigennem 
ønsker jeg at opfordre den pædagogiske praksis 
til en større opmærksomhed rettet mod de sub-
tile inklusions- og eksklusionsprocesser og ikke 
mindst automekanikeruddannelsens kønnede 
normer og grænser. 

Rasmus Præstmann Hansen er ph.d. i Pædago-
gik fra Københavns Universitet samt cand. mag. 
i Pædagogik og Kultur- og Sprogmødestudier 
fra Roskilde Universitet. 
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Pigerne på hhx forbereder sig mere end drengene. Men drengene er ikke 
så bange for at sige noget i timerne, selvom de ikke har forberedt sig. Det 
viser en ny stor undersøgelse om eleverne på hhx. Rikke Brown og Arnt 
Louw Vestergaard fra Center for Ungdomsforskning skriver om de køns-
mønstre, som tegner sig blandt hhx-eleverne i undersøgelsen.

Strategiske drenge og 
flittige piger

Denne artikel giver et indblik i, hvordan hen-
holdsvis piger og drenge på hhx oplever deres 
uddannelse. Herunder hvilke fag de typisk inte-
resserer sig for, og hvilke undervisnings- og ar-
bejdsformer de foretrækker. Især fokuserer ar-
tiklen dog på de forskellige strategier, som piger 
og drenge benytter sig af for at klare sig godt i 
deres uddannelse. 
 Artiklen bygger på resultater fra 
forskningsprojektet ’Læringsmiljø på hhx – kva-
liteter og udfordringer’, som for nyligt gennem-
førtes i et samarbejde mellem Center for Ung-
domsforskning og Danske Erhvervsskoler. Pro-
jektet har fokus på pædagogikken og lærings-
miljøet på hhx set fra elevernes perspektiv, og 

det analyserer de styrker, udfordringer og dilem-
maer, som hhx står overfor nu og i fremtiden. 
 Projektet bygger på en spørgeskema-
undersøgelse blandt alle landets hhx-elever, in-
terview med 61 hhx-elever, 21 lærere og 3 ledere 
samt observationer på tre handelsgymnasier, 
der blev foretaget i 200� og 2009.

Drenge er til iværksætteri
Af spørgeskemaundersøgelsen fremgår det, at 
hver fjerde dreng og hver syvende pige i hhx er 
meget enige i, at noget af det bedste ved hhx er 
mulighederne for at iværksætte. 
 Her giver hhx-eleven Joakim i et af in-
terviewene en forklaring på den skæve fordeling 

Af Rikke Brown og Arnt Louw Vestergaard
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mellem kønnene, når det angår interessen for 
iværksætteri:

Joakim: Jeg tror, at det ligger til drenge-
nes natur ... bare sige: ’Prøv at høre her, 
det er mig, der har startet det her og det 
er mig der har gjort det og det er sgu 
ikke en eller anden. Det er bare noget, 
jeg har startet fra bunden af’ 
Int.: Har pigerne det ikke sådan? 
Nina: Jo, jeg vil gerne. 
Sisse: Jeg har det ikke sådan. Jeg vil 
helst gerne noget sikkert.
Joakim: Jeg tror, at drengene lever mere 
sådan i det uvisse – at enten så kan det 
sgu blive godt, eller også kan det blive 
noget lort. Hvor jeg tror mere piger, det 
er sådan mere det sikre ... Drengene det 
er mere sådan, at de vil gerne være det 
bedste af det bedste. Hvor pigerne det 
er sådan, de kan indordne sig med, at de 
måske ikke er toppen af toppen. 

Joakim mener altså, at iværksætteri ligger na-
turligt til drenge. Det er dog værd at bemærke, 
at Nina faktisk bryder det billede, idet hun er en 
af de piger, der godt kan identificere sig med 
iværksætteri. Ninas måde at være pige på bliver 
imidlertid ikke anerkendt i samtalen, men forbi-
gås i tavshed. Måske fordi den ikke kan rummes 
af den forestilling om naturlighed, som Joakim 
giver udtryk for, og som i mange henseender sta-
dig præger kønsopfattelsen i vores samfund. 

Opdelingen i maskulint og feminint
Den franske sociolog Pierre Bourdieu peger på, 
at det, vi i dag opfatter som henholdsvis masku-
lint og feminint, er en videreførelse af modsæt-
ningspar (fx hårdt/blødt, offentligt/privat, ak-
tivt/ passivt), der kan spores tilbage til de mest 
primitive samfund. Det er ifølge Bourdieu en 
struktur, vi bliver socialiseret ind i fra den helt 
tidlige barndom i familien og andre sammen-
hænge som daginstitutioner, skolen, kirken, gen-
nem sport og medier (Bourdieu 1999: 5 og 113ff). 

 Samtidig lægger han vægt på, at de 
former, som det feminine og maskuline tager, 
varierer i forskellige historiske epoker. Det, der 
på et givet tidspunkt i en given kontekst frem-
står som naturlige og ubrydelige opdelinger mel-
lem feminint og maskulint, er altså historisk 
skabte og foranderlig størrelser. 
 I uddannelsessystemet kommer disse 
historisk skabte og foranderlige modsætnings-
par til udtryk i de forskellige uddannelsesorien-
teringer, som vi kan spore hos drengene og pi-
gerne, hvilket fører til, at der findes drenge- og 
pigeuddannelser og drenge- og pigefag indenfor 
den enkelte uddannelse. 

Piger er til sprog
Hhx-drengenes større interesse for iværksæt-
teri er blot et eksempel på dette. I undersøgel-
sen fremgår det endvidere, at pigerne til gen-
gæld har større interesse i sprog. Dobbelt så 
mange piger som drenge (16 pct. mod 7 pct.) for-
tæller således, at det, der interesserer dem 
mest på hhx, er sprog.
 At det først og fremmest er piger, der 
vælger sprogfag, er et velkendt og udbredt fæ-
nomen, som langt fra kun gør sig gældende på 
hhx. Også i det almene gymnasium er pigerne 
især i overtal på sproglige studieretninger, mens 
drengene i højere grad vælger kombinationen 
matematik, fysik og kemi (se fx Uni-C 2010: 3f). 
På det tekniske gymnasium (htx) vælger især 
pigerne studieretning med biologi, mens langt 
flest drenge vælger studieretning med fysik 
(Uni-C 2010: 1�; Ulriksen & Holmegaard: 46). 
 På hhx er ”det feminine” derimod især 
sprog og i øvrigt også internationalt orienterede 
studieretninger, mens ”det maskuline” er innova-
tion og iværksætteri men også det finansielle 
marked og økonomisk orienterede studieretnin-
ger. 

Foretrukne undervisningsformer
Ligesom hvad angår hhx-elevernes faglige inte-
resser, har drengene og pigerne også forskellige 
præferencer i forhold til undervisningsformer. 
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Flest drenge foretrækker undervisning med 
mange prøver, undervisning, hvor der udeluk-
kende arbejdes med teori, og undervisning, hvor 
mange fag inddrages, mens flest piger foretræk-
ker klasseundervisning. 
 Også disse mønstre ser ud til at 
trække på historisk og kulturelt skabte modsæt-
ningspar, der tager forskellig form på forskellige 
uddannelser. Samtidig er det værd at bemærke, 
at trods de kønsforskelle, som tallene viser, så 
orienterer mange af pigerne og drengene på hhx 
sig også på kryds og tværs af disse modsætnin-
ger. Fx siger hver fjortende dreng faktisk, at 
sprog er det område, der interesser ham mest 
inden for hhx, ligesom hver syvende pige som 
nævnt er meget enig i at noget af det bedste ved 
hhx er mulighederne for at iværksætte.  

Strategiske drenge og flittige piger
Som det fremgår af figur 1, forbereder pigerne 
sig en del mere end drengene. For eksempel er 
gruppen, som højest få gange om ugen møder 
velforberedt, dobbelt så stor blandt drengene 
(hver femte) som blandt pigerne (hver tiende). 
 Der er også interessante forskelle, når 
man dykker ned i, hvordan henholdsvis pigerne 
og drengene på hhx forbereder sig. Her peger 
elevernes besvarelser i spørgeskemaundersø-
gelsen på, at pigerne er mest flittige i forhold til 
at tage noter, når de læser lektier. Det svarer 53 

% af pigerne, at de altid eller ofte gør mod kun 
39 % af drengene. Ligeledes er der flest piger, 
som bruger deres noter fra timerne, når de læ-
ser lektier, nemlig 71 % mod 59 % af drengene.
 Derimod er der flest drenge, som for-
tæller, at de altid eller ofte går direkte til øvel-
serne og læser det af teksten, de skal bruge for 
at løse dem. Denne strategi bruger 72 % af dren-
gene altid eller ofte, mens det samme gælder for 
61 % af pigerne. Ud over at drengene forbereder 
sig mindst, ser det med andre ord også ud til, at 
de er mere selektive med, hvor de lægger deres 
kræfter, når de forbereder sig. 
 Billedet af, at drengene har en mere 
selektiv arbejdsindsats, toner også frem, når 
man ser på, hvad pigerne og drengene synes, var 
svært ved at starte på hhx. Her er det især pi-
gerne, som synes, at det var svært at give sig 
selv lov til at holde fri, da der hele tiden var no-
get, de burde lave (61 % af pigerne er enig eller 
meget enig i dette mod 49 % af drengene).
 Samlet tegner der sig et billede af, at 
især drengene er strategisk aktive, mens piger-
nes strategi i højere grad er en kontinuerlig flid. 
At især piger er glade for klasseundervisning, 
mens især drengene blandt andet synes godt om 
undervisning med mange prøver kan hænge 
sammen med, at henholdsvis pigernes og dren-
genes typiske strategier, harmonerer godt med 
netop de forskellige undervisningsformer. Klas-

Figur 1: Hvor ofte kommer du til timerne og har lavet lektier? Andele i procent, opdelt på køn. 
10.205 elever har besvaret spørgsmålet.
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seundervisningen giver således gode muligheder 
for at vise og få anerkendt sin daglige forbere-
delse, mens en mere målrettet forberedelse kan 
give pote ved prøver. 

Især drengene oplever, at de får ros
Interessant i forhold til drengenes strategiske 
aktivitet er det, at der er flere af de drenge, som 
kun sjældent møder forberedt til timerne, der 
oplever at få ros af læreren, end blandt de piger, 
som kun sjældent forbereder sig. Som det frem-
går af figur 2, oplever hver tredje af de drenge, 
som ikke forbereder sig hver uge, at de tit får ros 
af læreren. Det gælder kun hver femte af pi-
gerne.
 Generelt viser figuren, at lærerne på 
hhx ifølge eleverne er rigtig gode til at give ros. 
Og den viser også, at mængden af ros hænger 
sammen med elevernes arbejdsindsats – dog 
lidt mere for pigernes vedkommende end for 
drengenes. At så mange af de drenge, for hvem 
forberedelse nærmere er undtagelsen end reg-
len, alligevel oplever ros, kan som nævnt hænge 
sammen med, at disse drenge måske er mere 
strategiske i deres forberedelse. 
 Men samtidig kan det også have at 
gøre med, at de forholder sig mindre kritisk og 
problematiserende til deres evner og arbejds-
indsats og derfor i højere grad end de uforbe-
redte piger tør markere sig i timerne, selvom de 

ikke har forberedt sig – hvilket de så oplever, gi-
ver bonus. 
 Elevernes besvarelser i vores spørge-
skemaundersøgelse peger således på, at det nok 
ikke er tilfældigt, at det i interviewundersøgel-
sen var to drenge, som udtalte, at ”i nogle fag 
kan man sagtens være med, selvom man ikke 
lige har fået læst lektierne” og ”der er mange 
fag, hvor du bare kan resonere dig frem til et 
svar”.

Pigerne er usikre på det faglige, drengene er 
bange for at kede sig
Billedet af, at drengene forholder sig mindre kri-
tisk og problematiserende til sig selv end pi-
gerne, går igen i flere svar. For eksempel fortæl-
ler lidt over halvdelen af eleverne, at de ved, 
hvad de vil efter hhx (54 % af drengene og 52 % 
af pigerne), men af de elever, som ikke ved det, 
er det især pigerne, der oplever det som et pro-
blem (52 % af pigerne mod 39 % af drengene). 
 Et andet eksempel er, at 55 % af pi-
gerne synes, at noget af det svære ved at starte 
på hhx var, at lektierne er vanskelige (enig/me-
get enig). Det samme angiver 47 % af drengene. 
Derimod havde 34 % af drengene svært ved at 
starte på hhx, fordi de syntes, undervisningen 
var kedelig. Det siger færre piger, nemlig 27 %. 
Drengene er altså mindre tilbøjelige til at sige, at 
de har svært ved det faglige, men siger gerne, at 

Figur 2: Andele, som oplever at de tit får ros af læreren (enig / meget enig slået sammen), fordelt 
på, hvor ofte, de forbereder sig og på køn. 10.120 elever har besvaret spørgsmålet. 
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de betragter undervisningen som kedelig. Pi-
gerne derimod siger gerne, at de har svært ved 
det faglige. 
 Dette mønster har også vist sig i andre 
undersøgelser. Med udgangspunkt i forskellige 
nordiske undersøgelser konkluderer Illeris et al. 
(2009) således, at ”… mange drenge er præget 
af nogle normer og forventninger om maskulini-
tet, som lægger en dæmper på deres præstatio-
ner i uddannelsessystemet, fx oplever de, at de 
skal passe på med at gå for meget op i deres ud-
dannelse, fordi det opfattes som umaskulint (…).
 De (drengene, red.) må gerne være 
dygtige i gymnasiet, men deres dygtighed må 
helst ikke være et resultat af, at de er engage-
rede eller hårdtarbejdende. Den skal ligesom 
bare komme (…) Der er ikke noget modsæt-
ningsforhold mellem at være en rigtig pige og en 
flittig og dygtig elev eller studerende (…) Samti-
dig synes pigerne dog at være præget af en 
frygt for at falde igennem” (Illeris et al. 2009: 
205-210). 

Mangel på lyst eller tid
Dette med at drengene forbereder sig mindre, 
men fremstår mere selvsikre, når det gælder det 
faglige, og mest er bange for at kede sig, mens 
pigerne i højere grad er usikre på, om de klarer 
sig godt nok, går også igen i vore interview med 
hhx-eleverne. 

 Det er således nok heller ikke tilfæl-
digt, at det er en dreng, som giver følgende ræ-
sonnement i forhold til, hvorfor han ikke forbere-
der sig til alle timer: ”Hvis det dræber ens lyst til 
at studere at læse lektier, så skal man bare lade 
være”. 
For Karen, som fortæller, at hun heller ikke for-
bereder sig til alle timer, kommer det derimod an 
på, ”om det er noget, der bliver gennemgået på 
tavlen ... så tænker man, hvis jeg ikke lige når at 
skimte det, så får jeg det i morgen (når det bliver 
gennemgået, red.)”. Hun opererer altså ikke med, 
at det handler om manglende lyst men om, at 
hun ikke når det.

Forberedelse og mobning
At de studerende på hhx præges af de forestil-
linger om, hvad det vil sige at være ”en rigtig 
dreng” og ”en rigtig pige”, som analyseres frem i 
de nordiske undersøgelser, ser vi også andre 
tegn på i spørgeskemaundersøgelsen. Som figur 
3-5 viser, er der således flere af de piger, som 
sjældent møder forberedt til undervisningen, 
der føler sig udenfor fællesskabet, end det er 
tilfældet for de piger, som oftere forbereder sig. 
 For drengenes vedkommende er der 
derimod lidt flere, som fortæller, at de bliver 
mobbet en gang i mellem blandt dem, som dag-
ligt møder velforberedt til alle timer end blandt 
andre drenge. Men mobning hænger – i særde-

Figur 3: Andele, som tit føler sig uden for fællesskabet i klassen (enig / helt enig), fordelt på, hvor 
ofte, de forbereder sig og på køn. 10.051 elever har besvaret spørgsmålet. 
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leshed for drengene – imidlertid også sammen 
med at have svært ved det faglige. Som citeret 
ovenfor, må ”en rigtig dreng” gerne være dygtig – 
men det skal komme af sig selv og ikke ved, at 
man møder velforberedt til samtlige timer.
 Spørgsmålet om, hvorfor pigerne for-
bereder sig mere end drengene, kan altså ses 
som udtryk for de forestillinger om ”en rigtig 
pige” og ”en rigtig dreng”, der er blandt de unge 
på hhx. Disse forestillinger er ikke opstået på 
hhx, men hhx-elevernes typiske forestillinger om 
”en rigtig pige” og ”en rigtig dreng” er værd at 
have in mente som fx lærer, vejleder eller skole-
leder i arbejdet med de unge piger og drenge på 
hhx. 

Figur 4: Andele, som oplever at de bliver mobbet en gang imellem (enig / helt enig), fordelt på, 
hvor ofte, de forbereder sig og på køn. 10.116 elever har besvaret spørgsmålet. 

Figur 5: Andele, som oplever at de bliver mobbet en gang imellem (enig / helt enig), fordelt på, om 
de syntes, noget af det, som var svært ved at starte på hhx var, at lektierne var vanskelige, og på 
køn. 10.107 elever har besvaret spørgsmålet.

 Hvordan møder man henholdsvis pi-
gerne og drengene i uddannelsen? Hvordan an-
erkender og ikke mindst udfordrer man deres 
forskellige interesser og strategier? Kan man fx 
gøre noget for at opmuntre pigerne til at blive 
mere selvsikre og drengene til at værdsætte det 
at møde velforberedt? 

Rikke Brown er cand. mag. pædagogik og viden-
skabelig assistent ved Center for Ungdoms-
forskning.

Arnt Louw Vestergaard er cand.mag. i pædago-
gik og uddannelsesstudier og ph.d.-studerende 
ved Center for Ungdomsforskning
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Center for Ungdomsforskning har netop afsluttet 
en evaluering af ny uddannelse indenfor madpro-
duktion, rettet imod personer med et hørehandi-
cap. Konkret handler det bl.a. om en kokke- og ca-
tering-uddannelse rettet mod personer med hø-
revanskeligheder. Uddannelsen er etableret med 
basis i en virksomhed, der trives på ordinære 
kommercielle vilkår, og repræsenterer på den fa-
con den bølge af virksomheder, der drives efter 
tanker om social ansvarligt, og som aktivt går ind 
og supplerer offentlige tilbud – bl.a. i relation til 
marginaliserede og udsatte unge. 
 Center for Ungdomsforskning har 
fulgt projektet fra den 1. december 200� til og 
med sommeren 2010. 

Evalueringens hovedresultater
Evalueringen tager afsæt i elevernes, kokkens og 
ledelsens oplevelser af hverdagen i køkkenet. Det 
indebærer bl.a., at rapporten ikke evaluerer det 
konkrete indhold i det, eleverne lærer i køkkenet. I 
stedet er der fokus på, hvorledes de involverede 
oplever forholdene og processerne i køkkenet, 
med særlig opmærksomhed på de problemer, der 
opleves, og deres mulige løsninger.  
 Udgangspunktet var at ønske om at 
skabe et uddannelsessted, hvor døve og andre 
unge med høreproblemer kunne få en uddan-
nelse indenfor madproduktion. Det fremstår 
som om, at det er lykkedes langt hen ad vejen at 
opfylde denne ambition. Det er lykkedes at 
skabe et tilbud, der formår at tiltrække døve og 
hørehæmmede unge. Det er også lykkedes at 
skabe og understøtte et læringsmiljø, der i no-

gen udstrækning tilgodeser de kommunikative 
behov, de forskellige parter har i køkkenet. Sam-
let set er evalueringen positiv overfor indfriel-
sen af de ambitioner, som uddannelsesstedet 
har sat for sig selv og for eleverne.  

Evalueringen peger dog samtidig på en række 
problemfelter, som uddannelsen har mødt i un-
dersøgelsesperioden. Disse problemstillinger er:

• Balancegangen mellem de krav det stiller at 
arbejde med en særlig gruppe elever og de 
krav, som det giver, når man ønsker at drive 
en virksomhed på kommercielle vilkår.

• Brugen af tekniske hjælpemidler i køkkenet.
• Fravalg af tolke og dets konsekvenser for 

køkkenets ansatte.

Balancegangen mellem rummelighed og øko-
nomiske realiteter
At der er tale om en virksomhed, der drives på 
ordinære vilkår, gør, at den opfattes som mere 
attraktiv for størsteparten af eleverne, når det 
kombineres med en fokusering på rummelighe-
den overfor tegnsprogsbrugere. Mange af ele-
verne har en lang historie bag sig med diverse 
aktiveringer, uddannelsesforløb, og derfor ser 
de det som en fordel, at køkkenet drives som en 
virksomhed, og ikke et socialt tilbud. Det ople-
ves som en potentiel fordel, der øger deres mu-
ligheder for at trænge ind på arbejdsmarkedet 
efter endt uddannelse. 
 Samtidigt repræsenterer denne ba-
lancegang dog et skisma. Både for virksomhe-

Evaluering af uddannelse for 
handicappede
Af Niels-Henrik M. Hansen
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den og for eleven. For virksomheden handler om 
at være rummelig nok, så den er attraktiv for ele-
ver og kan fastholde disse, samtidig med at virk-
somheden kan tjene penge og overholde indgå-
ede aftaler. For eleven handler det om at kunne 
leve op til de krav vedkommende møder uden at 
løbe ind i et nederlag. At finde balancen mellem 
de økonomiske realiteter og rummeligheden har 
været et område, som man har måtte arbejde 
meget med.

Brugen af tekniske hjælpemidler
Køkkenet havde en ambition om at anvende it-ba-
serede informationsskærme, som kunne anvendes 
i undervisningsøjemed, for at vise hvordan kon-
krete arbejdsopgaver udføres. Desuden var det 
tanken, at man skulle have adgang til opskrifter, og 
at skærmene skulle bruges til at vise andre rele-
vante oplysninger om arrangementer og kunder.
 Disse potentialer er aldrig blevet ind-
friet. Dette skyldes bl.a. tekniske og finansie-
ringsmæssige problemer, men også en erken-
delse - som er vokset igennem projektperioden – 
af, at dette reelt ikke var nødvendig for at skabe 
et arbejdsmiljø, der fungerede med både døve og 
hørende medarbejdere. Man opdagede at skær-
mene ofte virkede forstyrrende på arbejdet og 
undervisningen, og at der ikke var den nødvendige 
tid til at lægge oplysninger ind, endsige sætte sig 
ind i disse informationer.  Det peger på, at vælger 
man at anvende It-baseret kommunikation, så er 
det et redskab, der med fordel kan anvendes til 
korte, generelle meddelelser og oplysninger, der 
har relevans for virksomheden som et hele. Dog 
kan skærmene ikke stå alene, men bør være et 
supplement til andre former for information. 

Fravalg af tolke og dets konsekvenser for køk-
kenets ansatte
I køkkenet har det ikke været muligt at have 100 
% tolkedækning. Det er også været en bevidst 
satsning fra ledelsen af køkkenet, at man ville 
lære eleverne at klare sig i et køkken, uden at 
der nødvendigvis var en tolk til stede. Dette sker 
også med henblik på at gøre elevernes mulig for 

at arbejde i flere forskellige sammenhænge. Her 
er det evalueringens vurdering, at brugen af tolk 
er principielt utilstrækkeligt i et ligestillingsper-
spektiv.  Omvendt er der tale om en bevidst stra-
tegi fra køkkenets side, at man ønsker at ruste 
eleverne til at klare sig på arbejdspladser, hvor 
de øvrige medarbejdere er hørende. I den hense-
ende er der tale om en pragmatisk afvejning fra 
køkkenets side. Det er dog en afvejning, som 
evalueringen viser, har konsekvenser i form af et 
øget pres på henholdsvis eleverne og kokkene. 
 Det er endvidere også en udfordring 
for læringsrummet i Allehånde Køkken, at kom-
munikationen mellem kokke og eleverne i mange 
sammenhænge er koncentreret omkring den kon-
krete opgave, og at den øvrige kommunikation, 
der også har læringsmæssig betydning og med-
virker til at øge elevernes erfaringsgrundlag, har 
trange kår grundet de kommunikative barrierer. 

Afrunding
Samlet set peger evalueringen på, at tanken med 
at etablere virksomheder, der fungerer med et 
socialt sigte, og som ofte er etableret af ildsjæle 
med ønske om at øge mulighederne for integra-
tion af udsatte unge i relation til uddannelse og 
arbejde, rummer væsentlige potentialer i denne 
retning. Evalueringen viser dog også, at særligt 
balancegangen mellem ønsket om rummelighed 
og de økonomiske realiteter kan være vanskelig 
at opretholde for denne type virksomheder, hvil-
ket kan have omkostninger for dels de og unge 
og dels de ansatte i virksomheden.

Rapporten Kokkeuddannelse for døve kan hen-
tes på Center for Ungdomsforskningshjemme-
side: www.cefu.dk. 
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